
ری
 باق

ضا
لیر

ي/ ع
هر

مش
ح: ه

طر

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9102   SUN   MAY.19 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2024  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 9102   سال سی ودوم 10 ذی القعده 1445   يکشنبه 30 ارديبهشت 1403  

ضمیمه امروز

»تندرستی « منتشر شد

مرد دو زنه که با همسر دومش دچار اختلاف شده بود، در جنايتی 
هولناک او را به قتل رساند اما در نهايت با اعلام گذشت مادر مقتول از 
قصاص نجات پیدا کرد.  عامل اين جنايت، ساکن شهرستان استهبان 
واقع در استان فارس است. او با وجود اينکه همسر و 2فرزند داشت، 
حدود 7سال قبل با زن جوانی آشنا شد و بعد از مدتی با او به طور 

مخفیانه ازدواج کرد...

مادر مقتول باحضور در دادسرا قاتل را بخشید
بخشش؛ پايان جنايت هولناک مرد دو زنه

5

 اشکان دژاگه هم مثل رضا قوچان نژاد  از فوتبال رفت 
زوج دلتنگی

ویژه های  امروز

افتتاح سرپناه 
برای زنان معتاد

ورزشکاران و هنرمندان بارها  برای ایستادن  ورزشکاران و هنرمندان بارها  برای ایستادن  
 کنار مردم و کشورشان مورد حمله کنار مردم و کشورشان مورد حمله

ضدانقلاب قرار گرفته اندضدانقلاب قرار گرفته اند

چرا دیدار حسن یزدانی با رئیس جمهور  
معاندان را عصبانی کرد؟

یاورشهر10 به بهره برداری رسید

این مرکز  ظرفیت پذیرش  200 زن  معتاد متجاهر را 
در غرب پایتخت دارد

ويروس زيبايی

دلیلش را
 از مهدويان بپرسید

 تبلیغات فریب دهنده روزانه ۶هزار سایت و صفحه مجازی
در حوزه زیبایی، تب تغییر ظاهر را بالا برده است

 گفت وگو با امیرحسین هاشمی درباره 
بازی در همه کارهای محمد حسین مهدویان

صفحه18

یادداشت
محمدلسانی؛ کارشناس رسانه

یکی از اقدامات اوباش مجازی که در ادبیات 
جهانی »ترول مجازی« شناخته می شوند، این 
است که به شکل گروهی در فضای مجازی به 
فردی هجوم بیاورند و او را به انجام کاری وادارند 
یا شخص مورد نظر را از اقدامی بازدارند. با این حساب، ترول ها از طریق زور، 
تحمیل اراده را از این طریق عملیاتی می کنند. این قشر نه فقط در مورد 
اتفاقات ایران، بلکه از گذشته و درباره مسائل مختلف رخ می داد و ترول ها 
 در روزنامه نگاری و ژورنالیسم  سیاه ذیل پروپاگاندای غربی کنشگری 

می کردند.
 این موضوع به عنوان ابزار فشار در مسیر هموارسازی مقاصد و اهداف مسبوق 
به سابقه است، اما در عصر مجازی این اقدام تسهیل شده است. اختفای هویت، 
ثبت چند حساب  کاربری توسط افراد، اجرای اهداف به وسیله ربات های 
مجازی و هوش مصنوعی بدون دخالت عامل انسانی و... عوامل را کم هزینه تر و 
پرفایده تر کرده است. کسانی که از سواد رسانه یا سایبرژورنالی و جنگ روانی در 
بستر رسانه آگاهی ندارند، در تله شناختی قرار می گیرند. این افراد، اکانت های 
کنشگر در راستای ترولینگ را مردم تصور می کنند. دشمنان ما در مورد وقایع 
سال 1401 و مشخصا از سال 2012 به بعد این موضوع را در 20کشور جهان به 
شکل متمرکز پیگیری کردند که به آن مردم نمایی می گویند؛ یعنی یک اقدام 
هدفمند به شکل گروهی و سازمان یافته شده در پوشش »مردم« برای اعِمال 

فشار یا کمپین سازی صورت می گیرد.
این موضوع و روند چیزی است که برای هدایت کنندگان آن موفقیت آمیز 
بوده است. به عبارتی، این اقدام و راهکار 2 وجه دارد: عامل و سوژه. از طرفی 
عامل، خود را موفق در روند فشار و ایجاد جریان می داند و از آن سو سوژه هم 
در برابر آن هجمه ها دچار تضعیف اراده شده و از موضع خود کوتاه آمده است. 
لذا سرکوب مجازی در قبال سلبریتی ها و شخصیت های شناخته شده برای 
کسانی که این پروژه را پیگیری می کنند، دارای فایده و مزیت بوده است؛ چراکه 
چهره ها معمولا به شکل سود و زیان محاسبه می کنند و معمولا فاقد کنش 

گفتمانی هستند.
در طرف مقابل، ضدانقلاب که شامل سلطنت طلب، منافق و... می شود، شاهد 
کارخانه ساخت ترول هستیم که حتی برخی از بدنه مردمی منتقد را با خود 
همراه می سازد. در برابر این اقدام ما یک سپر مردمی نیازمندیم که افراد، 
کنشگری گفتمانی داشته باشند و در برابر لایه سخت آن باید طبیعتا یک 
مواجهه ساختاری داشته باشیم. ما از گروه های متشکل مجازی در داخل کشور 
برخورداریم؛ گروه هایی که در برابر اقدامات سایبری طرف مقابل به دفاع از 
گفتمان عقیدتی و سیاسی می پردازند. ضمن اینکه باید نقاط ضعف طرف مقابل 

را هم شناسایی کنیم و دست به اقدامات پیش دستانه بزنیم.

کارزار ترول های مجازی

جزئیات افتتاح سرپناه جدید زنان معتاد متجاهر در تهران را با اسکن این 
کیو آر کد ببینید.

صفحه14

با اسکن اين کیوآرکد
 ببینید چرا زامبی ها به قهرمانان مردم

 حمله می کنند.

قصه پیرمرد 102ساله ای
  که تنها ساکن دائمی کوچک ترین 

روستای ایران است

روستای يک نفره

صفحه17

صفحه7

مروری بر هجمه به چند ورزشکار و هنرمند
 در سال های اخیر بارها جریان ضدانقلاب از اینکه برخی شخصیت های نامی و مشهور کشور با آنان همصدا 

و همراه نبوده اند خشمگین شده و سعی در سیاه نمایی علیه آنان کرده اند

1- حمله به مهران 
رجبی به دلیل 

موضع گیری انتقادی 
درباره حوادث 

پاییز1401

2- هجمه رسانه ای به 
مهران رجبی پس از 

قدردانی از وی به عنوان 
»هنرمند انقلابی« در 

بهمن ماه 1401

3- حمله به رجبی به دلیل 
هدیه دادن به یک دختر 
محجبه در جریان یک 
برنامه تلویزیونی در 

آبان ماه 1402

 مهران رجبی مهران رجبی
  بازیگر و مجری تلویزیون

دلیل هجمه: قدردانی از مهران رجبی به عنوان 
»هنرمند انقلابی«

موارد هجمه

1- هجمه رسانه ای ضدانقلاب 
به بیرانوند به بهانه حضور در 

دیدار صمیمانه جامعه ورزش با 
رهبرمعظم انقلاب در آذرماه1402

2- حمله چهره های معاند و 
ضدانقلاب به بیرانوند به دلیل 
عدم همراهی با ناآرامی های 

پاییز1401

علیرضا بیرانوندعلیرضا بیرانوند
سنگربان تیم ملی فوتبال

دلیل هجمه: همخوانی سرود ملی ایران در 
رقابت های جام جهانی 2022قطر

موارد هجمه

1. حمله رسانه های ضدانقلاب 
به دلیل بوسیدن تندیس »حاج 

قاسم« در دی ماه 1402

2.حمله به داریوش ارجمند به دلیل 
انتقاد از برخی هجمه ها علیه مرحوم 

ناصر طهماسب در دی ماه 1402

داریوش ارجمندداریوش ارجمند
 پیشکسوت سینما و 

تلویزیون ایران

دلیل هجمه: ادای احترام به ارزش های دینی و 
حمایت از آرمان های انقلاب اسلامی

موارد هجمه

3. هجمه رسانه های ضدانقلاب 
به داریوش ارجمند به خاطر 

موضع گیری علیه اغتشاشات 
پاییز 1401

4. به راه انداختن موج رسانه ای 
علیه داریوش ارجمند به دلیل 

اعلام شرکت در انتخابات 
خردادماه1400

1-حمله چهره های معاند 
و ضدانقلاب به یزدانی به 
بهانه شکست مقابل تیلور 
آمریکایی در شهریورماه1402

2- هجمه رسانه های ضدانقلاب به یزدانی 
و 2ملی پوش دیگر کشتی ایران به دلیل 

استخدام در بانک ملی که در راستای حمایت 
از قهرمانان انجام شد در آبان ماه 1402

 حسن یزدانی حسن یزدانی
کاپیتان تیم ملی  کشتی و پرافتخارترین  ورزشکار 

این عرصه

دلیل هجمه: حضور در مراسم استقبال از 
رئیس جمهور در سفر 27اردیبهشت ماه 1403

3- انواع حمله های رسانه ای به یزدانی به دلیل عدم همراهی با اغتشاشات 
پاییز1401

موارد هجمه

1- عصبانیت معاندین از علیرضا 
دبیر به دلیل تأکید بر شعار »مرگ 

بر آمریکا«

2- خشم ضدانقلاب در آبان سال 
1401به دلیل مواضع علیرضا 

دبیر

3- فحاشی و تمسخر علیرضا دبیر 
به دلیل نمازخواندن در جلسه  به 

تاریخ فروردین 1402

علیرضادبیر    علیرضادبیر    رئیس فدراسیون کشتی وقهرمان المپیک
دلیل هجمه: مواضع ارزشی و انقلابی علیرضا دبیر طی سال ها یا خیر

30درصد
 مراجعان برای جراحی های زیبایی   
هیچ نیازی به انجام این عمل ندارند.

9 جراحی
 جوان سازی پراستقبال ترین عمل ها 

در افراد ۵0 تا ۶0ساله هستند.
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صفحه آرا: علی کاظمی

 
به حسن یزدانی حمله کردن چرا رفتی. 
شماها آرزوتون شکست تیم ملی های 
ایرانه، یعنی موفق نشدن بچه هایی که از 
خوشیاشون زدن تا قهرمان بشن. چطور 
توقع دارین از افکار شما خوششون بیاد؟

نون به نرخ روز خورین، وگرنه مثل حسن 
مرد بودین، پای روزهای سخت وطن 

می نشستین...

@hnac771Y
Yهناس

 
وقتی حسن یزدانی براندازا رو ضربه فنی 

می کنه...

@s_yas_1
یاس

 
حسن یزدانی سالار، قهرمان و افتخار ایرانه 
و کلی باعث فخر ما شده. در دنیای پر از 
خبرهای بد، حسن یزدانی باش، با تمرین 
سخت مدال طلا بیار. به دیدار رئیس جمهور 
رفتن یک امر طبیعیه برای یک ورزشکار، 

وقتی در قله ایران و جهان ایستادی.

@MashBarbod
باربد رضایی

 
کینه و نفرت این جماعت ورشکسته 
برانداز که در جان اون ها ریشه کرده، 
باعث شده دیدار ساده و صمیمی حسن 
یزدانی با منتخب مردم رو طوری به لجن 
بکشن تو فضای مجازی که آدم حیرت 
می کنه. این جماعت کینه ای و بی بندو بار 
اوباشی هستن که هر چیزی رو براساس 

ایدئولوژی خودشون می سنجن.

@Dan_Ras_
دود سفید

 
چند نوع ورزشکار داریم:

ورزشکار ایرانی)یا مردمی(، مثل 
#حسن_یزدانی

ورزشکار اسرائیلی)یا وطن فروش(، مثل 
#علی_کریمی

ورزشکار بی وطن )یا گول خورده(، مثل 
#کیمیا_علیزاده

از بین اینها مردم فقط اولی رو دوست 
دارن و اینها هستند که در تاریخ ماندگار 

خواهند شد.

@miladazimian
دکتر میلاد

حسن یزدانی که در استقبال از سیدابراهیم رئیسی 
به او ادای احترام کرده بود، مورد هجوم سایبری های 
ضدانقلاب قرار گرفت. این در حالی بود که بسیاری 
از مردم ایران در فضای مجازی این منش اخلاقی او 

را تحسین کردند.

گام راهبردی در حوزه پدافند غیرعامل
اهداف و راهبردهای کلان 5ساله پدافند غیرعامل کشور در جلسه ای به ریاست سرلشکر محمدباقری، رئیس 
ستادکل نیروهای مسلح تصویب شد. براین اساس، دستگاه های اجرایی موظف اند برنامه های خود را ذیل این 

سند مصوب، تنظیم و طی موافقت نامه ای با سازمان پدافندغیرعامل کشور مبادله کنند. / ایرنا

کمک ویژه ایران به ونزوئلا
تهران و کاراکاس طی بیش از 2 سال و نیم گذشته گام های بلندی درمسیر توسعه همکاری های دوجانبه در 
حوزه های مختلف برداشته اند. برهمین اساس هم بود که محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام کرد 

ایران برای راه اندازی شتاب دهنده های پزشکی به ونزوئلا کمک می کند. / فارس

 تفکیک سیستان  و بلوچستان
به ۴ استان؟

احمد وحیدی، وزیر 
کشور درباره طرح 
تفکیک سیستان  و 
بلوچستان به ۴ استان، 

گفت: سیستان وبلوچستان، استان بزرگی است 
و شاید اداره استان به این بزرگی به تقسیمات 
بیشتری نیاز داشته باشد. هم اکنون وزارت کشور 

درحال بررسی این موضوع است./ ایسنا

فناوری پیچیده تسلیحات ایرانی
سردار قاسم قریشی، 
جانشین رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین 
گفت: در عملیات 
صادق«،  »وعده 

موشک ها و پهپادهای ما باید از 12لایه 
پدافندی برای رسیدن به هدف عبور می کردند 
که نشان دهنده سطح بالای فناوری به کار رفته 

در تسلیحات ایرانی عمل کننده است./تسنیم

سد »قیز قلعه سی« محصول مشترک ایران و جمهوری  آذربایجان 

دیپلماسی
که روی رود ارس ساخته شده، قرار است امروز)یک شنبه( با 

حضور روسای جمهور 2 کشور افتتاح شود.
گفته می شود سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران، در سفری 
یک روزه، به منطقه  پارس آباد مغان می رود تا ضمن افتتاح این سد آبی-خاکی با 
همتای آذربایجانی خود گفت وگو کند؛ اقدامی که می تواند زمینه ساز آغاز فصل 

تازه ای از مناسبات تهران و باکو، به ویژه در حوزه سیاسی – اقتصادی باشد.
بازدید رئیس جمهور از پروژه عمرانی کریدور شرق به غرب، که از خداآفرین 
به سمت جلفا به طول 107کیلومتر درحال اجراست و همچنین بازدید از روند 
ساخت گمرک و گذرگاه در محل »آغ بند« از دیگر برنامه های رئیس جمهور در 

این سفر خواهد بود.
بررسی ها نشان می دهد ساخت سد قیز قلعه سی علاوه بر تسریع در رونق و 
شکوفایی اقتصادی منطقه و حتی شمال غرب کشور، تأثیر به سزایی در توسعه 
گردشگری و تأمین آب آشامیدنی شهرها و روستاها دارد و با تنظیم سالانه 
2 میلیارد مترمکعب آب، بزرگ ترین و مهم ترین پروژه آبی مرزی شمال غرب 

کشور به حساب می آید.
این سد از نوع خاکی و هسته رسی با حجم مخزن 62میلیون مترمکعب، طول 

جام رسانه امید 
جام رسانه امید سازمان بسیج مستضعفین با حضور سردار سید قاسم قریشی، جانشین رئیس سازمان 

بسیج و سردار محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی برگزار شد./ عکس: فارس

عکس نوشت

دیدارمهمرئیسیوعلیاف

تاج 850متر و ارتفاع 37متر است که با بهره برداری از آن، حدود 7۴هزارهکتار از 
اراضی دیم و 15هزار هکتار از اراضی دیگر زیر آب می رود و طی 2مرحله، زمینه 

ایجاد اشتغال برای چیزی درحدود 70هزارنفر را فراهم می کند.

خبرهایکوتاهازسیاستجهان
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهورسندملی
ترویجمطالعهمفیدراهمزمانبابرگزارینمایشگاه

کتابابلاغکرد.
ناوسردارشهیدنادرمهدوینیرویدریایی
سپاهدرقالبپنجمینناوگروهسپهبدشهیدحاج
قاسمسلیمانیپساز۳۹روزماموریتاقیانوسیبه

کشوربازگشت.
کاظمغریبآبادی،معاوناموربینالمللقوه
قضاییهخواستارتسریعاستردادفردیبهنامبهنام

نجفی،کلاهبردارمتواریازاماراتبهایرانشد.
علیرضاعنایتی،سفیرایراندرریاضتأکید

کردکهعربستانهمزمانباحضورحجاجهمکاری
خوبیدارد.

محسنزنگنه،سخنگویکمیسیونتلفیقبرنامه
هفتمتوسعهازتعیینتکلیفاینبرنامهپیشاز

پایانعمرمجلسیازدهمخبرداد.
امیرمحمدیوسفیخوشقلب،رئیسستاد
نیرویپدافندهواییارتشاعلامکردآسمان
ایرانشفافترینوامنترینآسماندرمنطقه
برایدوستانوناامنترین،خطرناکترینو

وحشتناکترینبرایدشمناناست.
ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهایران

حملهتروریستیبامیانافغانستانراکه4کشته
برجاگذاشت،محکومکرد.

مرکزاطلاعرسانیقوهقضاییهاعلامکردکه
رئیساینقوهدرشبکههایاجتماعیمسدود،

هیچگونهحسابکاربریندارد.
روزنامه»العربیالجدید«گزارشداددولتعراق
بهدنبالابطالگذرنامههایعناصرتجزیهطلب
ضدایرانیاستکهحکومتاقلیمکردستانعراق

صادرکردهاست.
نخستیننشستفراکسیونیمنتخبانمجلس
دوازدهمروزدوشنبههفتهجاریبرگزارمیشود.

عملکرد موفق دیپلماسی اقتصادی
سپهر خلجی، رئیس 
شورای اطلاع رسانی 
دولت با تأکید بر نقش 
دولت در فعال سازی 
دیپلماسی اقتصادی 

گفت: صادرات مرکبات از استان مازندران از 
5هزارتن در سال های گذشته به 7۹هزارتن 
در سال جاری رسید که شاهد رشد هزارو 

۴28درصدی هستیم./ ایرنا

براندازان علیه قهرمانان
طی سال های اخیر بارها ورزشکاران و هنرمندان به دلیل برخی فعالیت ها و 

مواضع خود هدف هجمه  ضدانقلاب قرار گرفته اند

علیرضااحمدیگزارش
روزنامه نگار

حضورحسنیزدانی،قهرماننامدارکشتیایراندرآییناستقبال
ازرئیسجمهوردرفرودگاهساریدرجریاندومینسفراستانی
سیدابراهیمرئیسیبهمازندرانبهمذاقبرخیخوشنیامدوادای
احترامیزدانیبهرئیسجمهورایرانزمینهسازآغازدورتازهایاز

هجمههابهاینقهرمانایرانیشد.اینامانخستینبارینیستکه
چهرههاینامدارکشوربهدلیلبرخیفعالیتهایاجتماعیخودمورد
هجمهرسانههاوچهرههایمعاندقرارمیگیرند؛رویکردیکهپیشاز
ایننیزمسبوقبهسابقهبودهوطییکیدوسالاخیربارهاشاهد
بودهایمورزشکارانوهنرمنداناینمرزوبومبهدلیلبرخیفعالیتها
واقدامهایفرهنگی–اجتماعیخودهدفهجمههاوفحاشیهای
عواملورسانههایضدانقلابقرارگرفتهاندکهدرادامهبهبررسی

برخینمودهایچنینرویکردتخریبیایمیپردازیم.

1  حمله چهره های معاند و ضدانقلاب به یزدانی به بهانه شکست مقابل تیلور آمریکایی در شهریورماه1402
2  هجمه رسانه های ضدانقلاب به یزدانی و 2ملی پوش دیگر به دلیل استخدام در بانک ملی،در راستای حمایت از 

قهرمانان، در آبان ماه 1402
3  انجام انواع حمله های رسانه ای به یزدانی به دلیل عدم همراهی با اغتشاشات پاییز1401

حسن یزدانی1
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

موارد هجمه

کاپیتان تیم ملی کشتی آزاد ایران

حضور در مراسم استقبال از رئیس جمهور در سفر 27اردیبهشت ماه 1402
پرافتخارترین کشتی گیر تاریخ ایران

دارنده 2مدال طلا و نقره مسابقات المپیک، کسب 3مدال طلا و 4مدال 
نقره و برنز در رقابت های جهانی و دارنده عنوان بهترین کشتی گیر سال 

جهان در سال2017

1  حمله رسانه ای ضد انقلاب به مهدی ترابی به دنبال نشان دادن پیام روی پیراهن خود با مضمون 
»تنها راه نجات کشور، اطاعت از رهبری« پس از به ثمر رساندن یک گل در مسابقه فوتبال در 

آبان ماه1398
2  هجمه ضدانقلاب به ترابی پس از استوری او در حمایت از عملیات »وعده صادق« در فروردین ماه1403

مهدی ترابی۴
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

موارد هجمه

بازیکن تیم ملی فوتبال

حمایت از آرمان های ملی و دینی در میدان های ورزشی

کسب عنوان بهترین پاسور لیگ قهرمانان آسیا در 
سال2021 با 5پاس گل

انجام حدود 50بازی ملی، 5دوره قهرمانی و نایب قهرمانی در لیگ برتر فوتبال ایران 
با تیم پرسپولیس، قهرمانی 2دوره جام حذفی، بهترین هافبک لیگ قهرمانان 
آسیا2021 در نظرسنجی کنفدراسیون فوتبال آسیا و به ثمر رساندن 7گل ملی

1  هجمه رسانه ای ضدانقلاب به بیرانوند به بهانه حضور در دیدار صمیمانه جامعه ورزش با رهبرمعظم 
انقلاب در آذرماه1402

2  حمله چهره های معاند و ضدانقلاب به بیرانوند به دلیل عدم همراهی با ناآرامی های پاییز1401

علیرضا بیرانوند2
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

موارد هجمه

بازیکن تیم ملی فوتبال ایران

همخوانی سرود ملی ایران در رقابت های جام جهانی2022 قطر
کسب عنوان بهترین دروازه بان لیگ قهرمانان آسیا در سال2018

دارای حدود 70بازی ملی، کسب 4دوره قهرمانی در لیگ برتر 
فوتبال ایران، کسب 3دوره عنوان دروازه بان سال فوتبال ایران، مرد 

سال فوتبال ایران در سال1398 و حضور در 2جام جهانی فوتبال

1  تأکید علیرضا دبیر بر شعار »مرگ بر آمریکا« در دی ماه1400 عصبانیت رسانه های معاند را به دنبال 
داشت.

2  موضع گیری دبیر درباره حوادث پاییز 1401 طی مراسمی در آبان ماه آن سال، زمینه ساز شکل گیری 
حمله جدیدی علیه او ازسوی ضدانقلاب شد.

3  نماز خواندن دبیر در جلسه ای با حضور وزیر ورزش در فروردین ماه1402 موج جدیدی از فحاشی ها 
علیه او را به دنبال داشت.

علیرضا دبیر3
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

موارد هجمه

رئیس فدراسیون کشتی ایران

مواضع ارزشی و انقلابی علیرضا دبیر طی سال های اخیر
دریافت »نشان شجاعت« درجه2

قهرمان المپیک 2000سیدنی،  دارای 5مدال طلا 
در مسابقات کشتی جهانی، فعالیت در عرصه های 

دانشگاهی و مدیریت شهری
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صفحه آرا: مجید اصغری

سیل مرگبار افغانستان جان دست کم ۵۰ نفر را گرفت 
موج جدید بارندگی شدید و جاری شدن سیل در افغانستان، به جان باختن دست کم ۵۰ نفر در ولایت غور منجر 
شده است. جاری شدن سیل ناشی از بارندگی های فصلی، هفته هاست که بخش وسیعی از افغانستان را ویران 

کرده و قربانیان و مصدومان زیادی برجای گذاشته است./ الجزیره

فروپاشی بخش بهداشت در نوار غزه 
هلال احمر فلسطین اعلام کرده تیم های پزشکی در نوار غزه دیگر قادر نیستند به نیازهای آسیب دیدگان پاسخ 
دهند. در بیانیه این نهاد آمده: ادامه حملات اشغالگران و بسته شدن گذرگاه ها وضعیت بهداشتی و انسانی در 

نوار غزه را بدتر می کند./ العربی جدید

جهان نما

شباهت صهیونیست ها و نازی ها به 
روایت تصویر 

کاربران شبکه اجتماعی ایکس 
ویدئویی را از تشابه جنایت آلمان نازی 
و آنچه امروز صهیونیست ها در نوار غزه 
مرتکب می شوند، بازنشر کرده اند. در 
توضیحات این ویدئو آمده است: »با 

آموزش است که می توانیم مشابهت های تاریخی گذشته و 
آنچه امروز در غزه تکرار می شود را تشخیص دهیم.« 

کودکی متفاوت در قرن21
دختر خردسال فلسطینی در غزه 
برای خانواده اش چوب جمع آوری 
می کند تا در شرایطی که غزه 
شدیدا محاصره شده  و گاز و برق در 
این منطقه قطع شده، از آن برای 

پخت وپز استفاده کنند.

حمله بالگردهای اسرائیلی به 
ماهیگیران فلسطینی 
فیلمی در شبکه های اجتماعی 
منتشر شده که در آن دیده می شود 
بالگرد اسرائیلی به سوی ماهیگیران 
فلسطینی در غزه که قصد دارند غذا 
تهیه کنند، شلیک می کند. آمار 

شهدای حملات صهیونیست ها به غزه از 7اکتبر سال 2023 
به 35386شهید و 79366مجروح رسیده است.

دریچهکیوسکدریچه

روابط میان اعضای کابینه دولت اسرائیل )رژیم صهیونیستی( به 
 علت ناتوانی در اتخاذ تصمیمات راهبردی متشنج و انحلال کابینه 
جنگی بسیار نزدیک است. بلوک گانتز، گالانت و آیزنکوت و 
هلیوی )بلوک ژنرال ها( در کابینه جنگ در مقابل بنیامین نتانیاهو 
قدرت بیشتری پیدا کرده و نخست وزیر در اقلیت قرار گرفته 
است. به  گفته منابع مطلع، موضع یواو گالانت، وزیر جنگ در 
انتقاد از نبود طرح سیاسی از حمایت بیشتر اعضای کابینه جنگ 
برخوردار است. در این میان بخش بزرگی از جامعه اسرائیلی به  
علت نبود چشم انداز پیروزی در این جنگ خشمگین است که 

همین امر شرایط را بحرانی تر کرده است.

بالا گرفتن احتمال فروپاشی 
کابینه جنگ در تل آویو 

روزنامه معاریو ]سرزمین های اشغالی[

کیوسک

کشته شدن 15نظامی صهیونیست توسط 
گردان های قسام 

گردان های قسام با صدور بیانیه ای اعلام کرد که 15نظامی 
اسرائیلی را در عملیاتی در محله التنور در شرق رفح از پای 
درآورده است. در بیانیه قسام آمده این نظامیان در منزلی 
مستقر بودند که پیش تر مجاهدان حماس با بمب ضدنفر آن را 
بمب گذاری کرده بودند. قسام تأکید کرد که پس از منفجر کردن 
بمب، مجاهدان وارد منزل شدند و از فاصله صفر با نظامیانی که 
زنده مانده بودند درگیر شدند و آنها را هم کشتند و تعداد نظامیان 

کشته شده به 15نفر رسید. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

 هدف قرار گرفتن یک نفتکش در 
باب المندب از سوی انصارالله یمن 

شرکت امنیت دریایی آمبری اعلام کرد یک نفتکش با محموله 
نفت خام در سواحل شهر مخا در جنوب غربی یمن و مشرف 
به تنگه راهبردی باب المندب مورد اصابت موشک یمنی ها 
قرار گرفته است. یمن ضمن اعلام همبستگی با مردم فلسطین 
اعلام کرده که تا زمانی که جنگ در غزه ادامه داشته باشد، 
کشتی های عازم سرزمین های اشغالی و همچنین کشتی های 
کشورهای حامی این رژیم به ویژه آمریکا و انگلیس را در 
دریای مدیترانه و باب المندب هدف قرار خواهد داد. / یورونیوز

هلاکت افسر ارشد صهیونیستی 
در شمال نوار غزه

ارتش رژیم صهیونیستی مرگ یک افسر ارشد از تیپ چتربازان 
این رژیم را در شمال نوار غزه تأیید کرده است. نظامی 
کشته شده به اسم آویخای که از منطقه اشغالی ناهاریا برای 
جنگ علیه مردم غزه به این منطقه اعزام شده بود، در واحد 
ارتباطات کامپیوتری تیپ چتربازان ارتش اشغالگر فعالیت 
می کرد. پس از گذشت بیش از 7ماه از تجاوز بدون نتیجه 
صهیونیست ها به غزه، تل آویو روزبه روز بیشتر در بحران های 

داخلی و خارجی خود فرومی رود. / یدیعوت آحارنوت

تشدید مهاجرت از 
سرزمین های اشغالی 

منابع عبری از تشدید روند مهاجرت معکوس صهیونیست ها 
از فلسطین اشغالی به موازات جنگ غزه و فقدان احساس 
امنیت میان اسرائیلی ها خبر داده اند. بنا بر این گزارش، 
تعداد اسرائیلی هایی که از 7اکتبر2023 فلسطین اشغالی 
را ترک کرده اند به بیش از ۴70 هزار نفر رسیده است. در 
میان این افراد جوانانی دیده می شوند که ارتش آنها را برای 
جنگ غزه احضار کرده بود، اما ترجیح دادند فرار کنند./ 

»زمان اسرائیل«

اخبار مقاومت

1  حمله رسانه ای ضدانقلاب به رضاییان پس از همخوانی سرود ملی در رقابت های جام جهانی 2۰22قطر 
2  هجمه ضدانقلاب به رضاییان پس از شادی کردن به دلیل گلزنی برای ایران در مقابل ولز در جام جهانی 2۰22قطر

رامین رضاییان۵
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

موارد هجمه

بازیکن تیم ملی فوتبال ایران

حمایت از عملیات تنبیهی ایران علیه رژیم صهیونیستی در فروردین ماه1403
گلزنی برای تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی فوتبال2۰22 قطر

 3دوره قهرمانی و نایب قهرمانی در لیگ برتر فوتبال ایران
 و ثبت حدود 6۵بازی ملی در کارنامه حرفه ای

1  حمله رسانه های ضدانقلاب به دلیل بوسیدن تندیس »حاج قاسم« در دی ماه14۰2
2  حمله به داریوش ارجمند به دلیل انتقاد از برخی هجمه ها علیه مرحوم ناصر طهماسب در دی ماه14۰2

3  هجمه رسانه های ضدانقلاب به داریوش ارجمند به خاطر موضع گیری علیه اغتشاشات پاییز14۰1
4   به راه انداختن موج رسانه ای علیه داریوش ارجمند به دلیل اعلام شرکت در انتخابات خردادماه14۰۰

داریوش ارجمند6
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

موارد هجمه

بازیگر سینما و تلویزیون

ادای احترام به ارزش های دینی و حمایت از آرمان های انقلاب اسلامی

انتخاب به عنوان چهره ماندگار سینمای ایران ازسوی جایزه 
هنری غدیر

برنده 3دوره جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد در جشنواره فیلم 
فجر در سال های 136۵، 1368و 1378، برنده جوایز مختلف از 

جشنواره های سینمایی کشور و ایفای نقش های ماندگار مختلف 
در فیلم های سینمایی و مجموعه های تلویزیونی

1  حمله به مهران رجبی به دلیل موضع گیری انتقادی درباره حوادث پاییز14۰1
2  هجمه رسانه ای به مهران رجبی پس از قدردانی از وی به عنوان »هنرمند انقلابی« در بهمن ماه14۰1

3   حمله به رجبی به دلیل هدیه دادن به یک دختر محجبه در جریان یک برنامه تلویزیونی در آبان ماه14۰2

مهران رجبی7
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

موارد هجمه

بازیگر سینما و تلویزیون

قدردانی از مهران رجبی به عنوان »هنرمند انقلابی«

دریافت تندیس بهترین بازیگر مرد در جشن دنیای تصویر در 
سال1394

نقش آفرینی در بیش از 1۰۰فیلم سینمایی، ایفای نقش  در بیش از 
7۰مجموعه تلویزیونی، حضور در برنامه های متعدد تلویزیونی  به عنوان 

مجری، برنده چندین جایزه بازیگری در جشنواره های داخلی

پس از درگذشت ناصر طهماسب در دی ماه 14۰2برخی چهره های هنری و رسانه های ضدانقلاب 
او را آماج حمله قرار دادند.

ناصر طهماسب9
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

موارد هجمه

بازیگر و دوبلور )24آذرماه1318 – 1 دی14۰2( 

گویندگی در برخی مستندهای انقلابی

دریافت جوایز متعدد در حوزه گویندگی در جشنواره 
فیلم فجر

دوبله بیش از 6۰فیلم سینمایی و مجموعه تلویزیونی 
و گویندگی بیش از 2۰فیلم مستند 

امیرمحمد زند1۰
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

بازیگر و مجری 

انتقاد از سیاه نمایی شبکه های فارسی زبان خارج نشین از وضعیت داخل کشور در 
آبان ماه1399

دریافت دیپلم افتخار از هیأت داوران فیلم مقاومت 
به عنوان بازیگر نقش مکمل مرد برای فیلم »اتوبوس شب«

نقش آفرینی در بیش از 3۰فیلم سینمایی و تله فیلم و 
ایفای نقش در حدود 3۰مجموعه تلویزیونی 

1  حجاب و سخنان پروانه معصومی در جریان دیدار دست اندرکاران و هنرمندان رسانه  
ملی با رهبر معظم انقلاب در تیرماه1389 هجمه گسترده چهره ها و رسانه های ضدانقلاب 

را به دنبال داشت.
2   انتقاد پروانه معصومی علیه اقدام ضد ملی یک بازیگر زن در آلمان، در اسفندماه1396 

عصبانیت و فحاشی جریان های ضدانقلاب را به دنبال داشت.
3   انتشار پیام پروانه معصومی به دنبال ناآرامی های پاییز14۰1 مبنی بر اینکه »انقلاب 
اسلامی ما را از بند ظلم و اسارت نفس رها کرد و تا آخرین نفس برای حفظش می جنگیم« در 

مهرماه14۰1 با عصبانیت و حمله رسانه ای معاندان مواجه شد.

پروانه معصومی8
عرصه فعالیت

افتخارات

عنوان ویژه

دلیل هجمه

موارد هجمه

بازیگر  سینما و تلویزیون )11اسفند 1323 – 6آذر14۰2(

موضع شفاف در حمایت از انقلاب اسلامی پس از حوادث پاییز1401

برنده 2جایزه سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول 
زن در جشنواره فیلم فجر

نقش آفرینی در بیش از 3۰فیلم سینمایی، ایفای 
نقش در بیش از 2۰مجموعه تلویزیونی و نقش آفرینی 

در برخی فیلم های جریان ساز سینمای ایران 
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دامپروری

گوسفند یک ساله خریدار ندارد 
زایش های بهاری قابل توجه بوده و به تناسب افزایش 

زایش ها، عرضه دام هم در شرایط خوبی است 

بازار گوشت قرمز سال گذشته پرنوسان بود و قیمت گوشت 
به خصوص گوشت تولید داخل افزایش قابل توجهی پیدا کرد. 
گرانی گوشت قرمز در سال گذشته متاثر از کمبود عرضه دام 
در بازار بود. امسال اما به اذعان مسئولان حوزه دام کشور، 
زایش های بهاری قابل توجه بوده و به تناسب افزایش زایش ها 
عرضه دام هم در شرایط خوبی است و پیش بینی می شود 
افزایش عرضه، کاهش قیمت ها را به همراه بیاورد. چنانچه 

از ابتدای امسال شاهد ثبات قیمت گوشت قرمز هستیم.
رئیس شورای تامین دام در مورد وضعیت عرضه دام زنده در 
بازار به همشهری می گوید: امروز که با شما صحبت می کنم 
میزان عرضه دام در بازار خیلی زیاد بوده است؛ یعنی نسبت 
به هفته پیش میزان عرضه دام گوسفندی زیاد بوده و با 
گزارش هایی که ما از بیشتر استان ها داشتیم، عرضه دام 
به خصوص دام زیر یک سال در استان ها قابل توجه بوده است.
منصور پوریان با بیان اینکه قیمت دام زنده تابع میزان عرضه 
و تقاضاست، می افزاید: امروز به طور میانگین قیمت نقد 
هر کیلو گوسفند زنده در کشور ۲۳۵ هزار تومان و قیمت 
مدت دار آن یعنی خرید با چک چندماهه ۲۵۵ تا ۲۶۰ هزار 

تومان بود.
پوریان با بیان اینکه در حال حاضر دام سبک خیلی زیاد و 
فراوان است، می گوید: الان بیشترین تقاضا برای بره های 
۶ ماهه است و تقاضا برای بره های بالای ۶ یا ۷ ماهه خیلی 

پایین است که علت آن، افزایش عرضه بره جوان است.
رئیس شورای تامین دام کشور در مورد قیمت روز گوساله 
زنده هم می گوید: میانگین کشوری قیمت گوساله کشتاری 

۲۰۵هزار تومان است.

به گفته وزیر وزارت کار، نرخ بیکاری در ۷ استان کشور زیر ۷درصد است و امسال برای 
نخستین  بار ۲۵درصد از تعهد اشتغال استان ها و فرصت های شغلی ایجادی به اشتغال 
فارغ التحصیلان اختصاص خواهد یافت. سیدصولت مرتضوی، وزیر کار گفت: دولت 

در کاهش نرخ بیکاری رکورد تاریخی ثبت کرده است.

مهدی کوهی، مدیرعامل ذوب آهن با بیان اینکه این شرکت تا کنون ١٨٠هزار تن ریل 
به شرکت ساخت برای راه آهن سراسری و همچنین مترو تحویل داده  است، گفت: در 
ساخت خطوط ریلی پرند - تجریش، سنندج - همدان، تبریز - ائل گلی، رشت - کاسپین 

و میانه - اردبیل از این ریل ها استفاده شده است.

25
درصد

180
هزار تن

دلار روز گذشته به کانال ۵۷ هزار تومان سقوط کرد

قیمت هر دلار آمریکا که بعد از افزایش تنش های سیاسی و نظامی در منطقه در 
اواخر فروردین به مرز 70هزار تومان رسیده بود، ظرف روزهای گذشته با نزول 
سنگینی مواجه شد و دیروز به کانال 57هزار تومان سقوط کرد و نسبت به نقطه 

اوجش در فروردین ماه 18درصد کاهش یافت.

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه نگار

وقتی قیمت ارز دچار 
نوسان می شود بسیاری از 

مولفه های اقتصادی ازجمله 
هزینه تمام شده تولید قیمت 

مواداولیه  دچار تغییرات 
اساسی می شوند

 سهم ارز از تورم 
چقدر است؟

تازه ترین پژوهش ها نشان 
می دهد دست کم بیش از یک سوم 

رشد تورم ناشی از افزایش 
است.  ارز  قیمت 

مؤسسه مطالعات 
پژوهش های  و 
بازرگانی در تازه ترین 
بررسی های خود 
مهمی  یافته های  به 

رسیده که نشان 
می دهد 35درصد از 
افزایش تورم ناشی 
از رشد قیمت ارز 
و بقیه آن ناشی از 
رشد نقدینگی است.

شیب نزولی قیمت هر دلار آمریکا که از ابتدای 
اردیبهشت ماه آغاز شده؛ به طوری که ظرف چند روز 
گذشته قیمت هر دلار آمریکا نزدیک به ۲۵۰۰ تومان 
کاهش یافته و دیروز حتی قیمت هر دلار آمریکا به 
کانال۵۷هزار تومان سقوط کرد. دیروز همچنین 
قیمت هر تتر که معادل دیجیتال دلار 
آمریکاست در بازار رمزارز ها تا 
محدوده ۵۶هزارو۵۰۰تومان 
نیز عقب نشینی کرد. برآورد 
می شود با توجه به افزایش 
شیب نزولی قیمت دلار، روند 
نزولی در روزهای آینده ادامه 
یابد. بررسی های تکنیکی نشان 
می دهد درصورت نزول قیمت 
دلار به زیر ۵۷هزار تومان، شدت 
نزول افزایش خواهد یافت و حتی 
این احتمال وجود دارد که قیمت 
دلار تا محدوده ۵۰هزار تومان هم 

عقب نشینی کند.

نزول قیمت دلار  ادامه خواهد داشتاقدامات منجر به نزول قیمت دلار
پرسش این است که در شرایط فعلی چه عواملی منجر به نزول قیمت دلار شده 

است؟ بررسی ها نشان می دهد که 6 عامل در نزول قیمت دلار نقش داشته اند:
 بانک مرکزی به دنبال رشد 

قیمت ارز حجم عرضه را در 1
بازار افزایش داد و زمینه های کاهش 

قیمت را فراهم کرد.
بانک مرکزی در عین حال با 

کاهش تخصیص ارز سهمیه ای 2
منابع در اختیار خود را برای مدیریت 
بازار ارز افزایش داد و این منابع را صرف 

مدیریت بازار آزاد کرد.
با کاهش تخصیص ارز 

سهمیه ای تمرکز و منابع در 3
اختیار بانک مرکزی برای مدیریت بازار 
ارز بیشتر شد. کارشناسان اعتقاد دارند 
توزیع ارز سهمیه ای تاثیری در قیمت 

بازار آزاد ندارد.
طبق تازه ترین گزارش های 

مرکز آمار، نرخ تورم در 4
فروردین ماه به ۳8.8درصد رسیده 

است که نشان می دهد سیاست های 
انضباط مالی و افزایش نرخ بهره به 
مانعی در برابر خلق نقدینگی و مهار 

تورم تبدیل شده است.
به طور طبیعی بازار دارایی ها، 

به ویژه ارز به تحولات سیاسی 5
واکنش های افراطی نشان می دهند. 
کاهش تنش های ژئوپلیتیک در منطقه 
را می توان به عنوان یکی از عوامل نزول 

قیمت ارز برشمرد.
 عامل دیگری که در نزول قیمت 

ارز نقش داشته، افزایش اخبار 6
مربوط به حل چالش های سیاسی و 
کاهش تحریم های بین المللی است. 
کاهش تحریم های بین المللی می تواند 
جریان ورود ارز را به کشور تقویت و با 
افزایش ذخایر ارزی ایران راه را برای 

مدیریت بیشتر بازار ارز فراهم کند.

گشتی در اقتصاد

فروش خانه در ترکیه 11.8درصد کاهش 
یافت. روس ها با خرید ۲۹۳ملک در صدر 
فهرست خریداران غیربومی و پس از 
آن ایرانی ها با 11۷ملک و اوکراینی ها 

با ۹1ملک در رده های بعدی قرار دارند.

امروز با حضور رؤسای جمهور ۲کشور 
ایران و آذربایجان، سد قیزقلعه سی افتتاح 
می شود. این سد به عنوان بزرگ ترین و 
مهم ترین پروژه مرزی استان آذربایجان 

شرقی است.

تحلیلگران می گویند پیروزی دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
پنجم نوامبر، سرمایه گذاری یک تریلیون 
دلاری در انرژی پاک را به مخاطره خواهد 

انداخت. 

 مدیرعامل شرکت سنگ آهن گهر زمین 
گفت: در حوزه اکتشاف و تولید مس و 
طلا ظرفیت های بزرگی در کشور داریم و 
به زودی عملیات بهره برداری و راه اندازی 

کارخانه تولید طلا را خواهیم داشت.

 رئیس مؤسسه مطالعات بین المللی 
انرژی گفت: در مطالعات اولیه ای که برای 
تبدیل متانول به بنزین صورت گرفته، 
این مسئله مورد تأیید واقع شده که از 

تجربیات چینی ها استفاده شود.

زاکربرگ در آرژانتین!
خاویر میلی، رئیس جمهور آرژانتین که به ترامپ 
آرژانتین معروف است، اواخر ماه مه، با مارک زاکربرگ، 
مدیرعامل شرکت متا پلتفرم و سایر مدیران شرکت های 

چرا دلار ریخت؟بزرگ فناوری در سیلیکون ولی، دیدار می کند.



5

دادسرا

مرد دو زنه که با همسر دومش دچار 
اختلاف شده بود، در جنایتی هولناک 
او را به قتل رساند اما در نهایت با اعلام 

گذشت مادر مقتول از قصاص نجات پیدا کرد.
به  گزارش همشهری، عامل این جنایت، ساکن شهرستان 
استهبان واقع در استان فارس است. او با وجود اینکه 
همسر و 2فرزند داشت، حدود 7سال قبل با زن جوانی 
آشنا شد و بعد از مدتی با او به طور مخفیانه ازدواج کرد. 
راز  او حدود یک سال ادامه داشت تا اینکه مرد جوان محل 
کارش تغییر کرد و او مجبور شد برای ادامه زندگی همراه 
همسر اول و فرزندانش راهی شیراز شده و در آنجا ساکن 
شوند.  همین دوری او از همسر دومش باعث کدورت بین 
آنها شد و مرد جوان تصمیم گرفت همسر دومش را هم 
به شیراز منتقل کند. او خانه ای مستقل برایش تهیه کرد 
و بعد از مدتی او را هم به شیراز برد. مرد دو زنه بین دو 
خانه اش در رفت وآمد بود و تلاش می کرد که همسر اولش 
از رازی که دارد، بی خبر بماند. از طرفی به مواد مخدر هم 

اعتیاد پیدا کرده و زندگی اش در حال فروپاشی بود.

جنگ هووها
زندگی عجیب و غریب مرد دو زنه همچنان ادامه داشت 
 تا اینکه سرانجام بعد از مدت ها همسر اولش از ماجرا 
با خبر شد. او مدتی بود که به شوهرش بدبین شده و او را 
تحت نظر داشت تا اینکه یک روز وقتی شوهرش را تعقیب 
کرده بود او را با همسر دومش دیده و مچ او را گرفته بود. 
از آن روز به بعد بود که اختلافات آنها شروع شد. 
همسر اول این مرد از سوی دیگر خانه هوویش را 
هم شناسایی کرده و مدام با او درگیر بود. از سوی 
دیگر آرامش مرد دو زنه به هم خورده بود و او یک 
روز خوش نداشت و مدام با دو همسرش درگیر بود.

جنایت در جاده
کشمکش های زندگی این مرد پایانی نداشت تا 
اینکه یک روز او تصمیم گرفت با همسر دومش به 

زادگاهش استهبان برود و به خانواده اش سر بزند. در 
بین راه چون مرد جوان مسافت زیادی را رانندگی کرده 
و خسته بود تصمیم گرفتند برای چند ساعت کنار جاده 
استراحت کنند. بعد از صرف غذا مرد جوان مواد مخدر 
مصرف کرد و هر دو خوابیدند؛ اما کمی بعد وقتی زن 
جوان شوهرش را از خواب بیدار کرد، او عصبانی شد. 
مرد که هنوز تحت تأثیر مواد مخدر بود، ناگهان یک تیغ 
موکت بری برداشت و بی مقدمه به سوی همسرش حمله 
کرد. چند ضربه برای قتل زن دوم این مرد کافی بود و 
در نهایت او همسرش را در محلی خلوت دفن کرد و از 

آنجا گریخت.
چند روز از این جنایت می گذشت و نزدیکان زن جوان که 
نگران او بودند مفقود شدنش را به پلیس گزارش کردند 
و سرانجام مأموران در جریان تحقیقات خود، شوهر زن 
جوان را به اتهام قتل دستگیر کردند. او به جنایتی که 
مرتکب شده بود اعتراف کرد و در نهایت با درخواست 
مادر مقتول به عنوان تنها ولی دم به قصاص محکوم شد.

بخشش در وقت اضافه
دو زنه بودن، اعتیاد و قتل. اینها عواملی بود که زندگی 
مرد جوان را به نابودی کشاند. با وجود اینکه او به حکم 
دادگاه اعتراض کرد و پرونده اش به دیوان عالی کشور 

فرستاده شد، اما مدتی بعد قضات دیوان حکم دادگاه 
را تأیید کردند و به این ترتیب، شمارش معکوس برای 
اجرای حکم قصاص آغاز شد. با وجود اینکه محکوم بارها 
برای بخشیده شدن تلاش کرده و واسطه های زیادی را 
برای جلب رضایت ولی دم فرستاده بود اما هیچ کدام از 
این تلاش ها به نتیجه نرسیده بود. مادر مقتول می گفت 
که تحت هیچ شرایطی حاضر نیست دامادش را ببخشد 
و فقط اجرای حکم قصاص است که می تواند او را به 

آرامش برساند.
مادر مقتول ساکن بندرعباس بود و با وجود اینکه بارها 
برای بخشیدن دامادش مخالفت کرده بود اما برای 
آخرین مرتبه، تیم صلح و سازش زندان بندرعباس 
برای پادرمیانی راهی خانه این زن شدند. قاضی الهام 
پوردهقان فراشاه، معاون اجرای احکام دادگستری 
بندرعباس و همکارانش که در سال های اخیر موفق 
به ایجاد صلح و سازش در پرونده های زیادی شده اند، 
برای دقایقی به گفت وگو با مادر مقتول پرداختند. با 
اینکه او ابتدا حاضر به بخشش نبود اما وقتی گفت وگوها 
با وی ادامه پیدا کرد، در نهایت رضایتنامه را امضا کرد تا 

بخشش، پایان جنایت مرد دو زنه باشد.
براساس این گزارش، قرار است این مرد به زودی به لحاظ 

جنبه عمومی جرم در دادگاه محاکمه شود.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

حبس ابد برای دانش آموز قاتل 

دانش آموز مدرسه کمبریج که در شب جشن 
فارغ التحصیلی در مدرسه، همکلاسی  اش را به قتل 

رسانده بود، به احبس ابد محکوم شد.
به گزارش همشهری به نقل از  ای بی سی نیوز، 
27می 2022، درست زمانی که دانش آموزان مدرسه ای 
در شهر کمبریج انگلیس برای مراسم فارغ التحصیلی آماده 

می شدند، حادثه ای وحشتناک، آنها را شوکه کرد.
پاتریک شارپ یکی از دانش آموزان مدرسه که از مدتی 
قبل از یکی دیگر از دانش آموزان به نام کاجتان کینه به دل 
داشت، از روز قبل یک چاقوي بزرگ و مخصوص شکار را 
تهیه و در لباسش مخفی کرده بود تا نقشه  ای را که در سر 

داشت عملی کند.
او در شب جشن فارغ التحصیلی و قبل از آغاز مراسم، خود 
را به کاجتان رساند و با ضربات چاقو او را از پای درآورد 
و از محل گریخت. پاتریک با سرعت خود را به خانه اش 
رساند و چاقوی خونین را زیر تشک تختش مخفی و آنجا 

را ترک کرد.
افراد حاضر در مراسم با دیدن این صحنه شوکه شده بودند. 
آنها با دیدن کاجتان که غرق در خون روی زمین افتاده 
بود به کمکش شتافتند و همزمان پلیس و اورژانس را در 
جریان قرار دادند.پسر مجروح که به شدت آسیب دیده بود، 
به بیمارستان منتقل شد اما به رغم تلاش پزشکان، صبح 
روز بعد جانش را از دست داد. با مرگ او، تحقیقات پلیس 
برای دستگیری قاتل آغاز شد و کمی بعد او در مخفیگاهش 
در شهر استیونیج دستگیر و در بازرسی از او چندین بسته 

کوکائین در کفشش پیدا شد.
پسر قاتل در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد و مدعی 
شد از آنجا که کاجتان به تازگی با دختر مورد علاقه 
وی دوست شده بود، به او حسادت می کرد و به همین 
دلیل  نقشه قتل وی را کشیده بود. جلسه محاکمه 
او 17می )28اردیبهشت( برگزار و وی با رأی قاضی 

دادگاه به حبس ابد محکوم شد.

دستگیری قاتل فراری پس از تور اروپایی
 مردی که 21سال قبل همسرش را به قتل رسانده و به خارج از 
کشور گریخته بود، پس از آنکه در کشورهای مختلف اروپایی 
زندگی کرد با این تصور که پلیس دیگر در تعقیبش نیست به 

ایران برگشت اما در فرودگاه دستگیر شد.
به گزارش همشهری، این مرد که با همسر و 2فرزندش در 
یکی از شهرهای استان کرمانشاه زندگی می کرد سال82 در 
جریان درگیری با همسرش او را به قتل رساند. او در ادامه با 
پدر همسرش تماس گرفت و جزئیات جنایت را بازگو کرد و 
گفت قصد دارد از ایران فرار کند. وقتی پدر مقتول این ماجرا 
را به پلیس گزارش کرد، کار از کار گذشته و داماد جنایتکارش 
از مرز عبور کرده بود. از آن زمان تحقیقات برای دستگیری 

قاتل فراری آغاز شد اما ردی از او به دست نیامد. 

فرودگاه امام خمینی ره، 21سال بعد 
چند روز قبل هواپیمایی که از ترکیه به تهران پرواز کرده بود 
روی باند فرودگاه امام خمینی به زمین نشست. مسافران 
یک به یک از گیت عبور کردند و وارد سالن ترانزیت فرودگاه 
شدند. در این بین مأمور کنترل گذرنامه وقتی مشخصات 
یکی از مسافران را که مرد میانسالی بود، کنترل کرد به او 
مشکوک شد. سوابقی که از او در سیستم پلیس ثبت شده 

بود نشان می داد که او از 21سال قبل به اتهام قتل عمدی 
تحت تعقیب است و همان مردی بود که سال ها قبل 
همسرش را  در کرمانشاه به قتل رسانده و گریخته 
بود. به این ترتیب وی دستگیر و پرونده اش به 

دادسرای امور جنایی تهران فرستاده شد.
متهم به قتل وقتی تحت بازجویی قرار گرفت 

جنایت را انکار کرد و گفت: 21سال قبل وقتی 
به خانه مان رفتم با جسد همسرم روبه رو 

شدم. افراد ناشناس او را به قتل رسانده 
بودند و من از ترس فرار کردم. بعد از 
چند روز به ترکیه فرار کردم. مدتی 
آنجا بودم اما ترسیدم که پلیس ایران 
من را دستگیر کند. به همین دلیل از 

آنجا به کشورهای اروپایی سفر کردم. در 
این مدت در کشورهای زیادی اقامت داشتم؛ 
اما در نهایت در سوئد ماندم و سال ها در آنجا 
زندگی کردم. زندگی در غربت سختی های 
زیادی داشت تا اینکه درنهایت تصمیم گرفتم 
به ایران برگردم. با خودم فکر کردم که ماجرای 
قتل همسرم برای سال ها قبل بوده و دیگر 
هیچ کس این ماجرا را پیگیری نمی کند. از 
طریق ترکیه خودم را به ایران رساندم اما در 

همان گیت ورودی دستگیر شدم.
براساس این گزارش از آنجا که این قتل در 
استان کرمانشاه اتفاق افتاده است، پرونده 
با صدور قرار عدم صلاحیت از دادسرای 

امور جنایی تهران به کرمانشاه 
فرستاده شد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

 پایان پرسه های قاضی قلابی
 در دادگاه

مردی که با حضور در محاکم قضایی در استان گلستان خود 
را قاضی یا فردی بانفوذ در دستگاه قضایی معرفی کرده و 

دست به کلاهبرداری از طعمه هایش می زد، دستگیر شد.
به  گزارش همشهری، از مدتی قبل کارشناسان حفاظت و 
اطلاعات دادگستری با رصد رفت وآمد افراد به ساختمان 
دادگستری و محاکم قضایی به فردی که رفت وآمد زیادی 
به این اماکن داشت مشکوک شدند. بررسی ها نشان 
می داد که این فرد با حضور در محاکم قضایی سراغ افرادی 
می رود که در حال پیگیری پرونده خود بودند و به نظر 
می رسد که به آنها وعده و وعیدهایی می دهد. کارشناسان 
پس از بررسی های تخصصی، هویت این فرد را شناسایی 
کردند و متوجه شدند که او یک مجرم سابقه دار در زمینه 
کلاهبرداری است. تحقیقات همچنین نشان می داد که این 
فرد هیچ کاری در محاکم قضایی ندارد و دلیل حضور وی در 
آنجا، بی شک کلاهبرداری از مراجعان است. در این شرایط 
بررسی های نامحسوس ادامه یافت و در نهایت مشخص 
شد که فرد مورد نظر با شناسایی افرادی که برای پیگیری 
پرونده های قضایی خود به محاکم مراجعه می  کردند، خود 
را قاضی، بازرس قوه قضاییه، فرد بانفوذ در دستگاه قضایی 
و در مواردی کارشناس حفاظت و اطلاعات دادگستری 
معرفی کرده و به آنها وعده می داده که در ازای دریافت پول، 
می تواند جریان پرونده را به  نفع این افراد تغییر دهد. او با این 
شگرد از طعمه هایش مبالغ هنگفتی دریافت کرده و این در 

حالی بود که هیچ کمکی به آنها نمی کرد.
به گفته محمود اسپانلو، دادستان شهر گرگان، پس از 
به دست آمدن این اطلاعات متهم دستگیر شد و از آنجا که 
تحقیقات اولیه نشان می دهد اشخاص زیادی قربانی این 
فرد شیاد شده اند، مجوز انتشار تصویر وی در رسانه ها صادر 
شده و کسانی که از این فرد شکایت دارند می توانند به شعبه 
نهم دادیاری دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان گرگان 

مراجعه کنند.

کارآگاهان پلیس به دنبال یافتن زنی هستند که از چند روز قبل همراه طلا و جواهراتش 
از خانه بیرون رفته و به طرز عجیبی مفقود شده است.

به گزارش همشهری، چند روز قبل پدر و مادر زنی جوان به دادسرای امور جنایی تهران 
رفته و اعلام کردند که دختر جوان شان از چند روز قبل مفقود شده و هیچ کس حتی 
شوهرش از او اطلاعی ندارد. آنها به قاضی حمیدرضا کیاستی، بازپرس شعبه دوم دادسرا 
گفتند که به دامادشان مشکوک هستند اما این مرد وقتی در برابر بازپرس پرونده قرار 

گرفت درباره سرنوشت همسرش گفت:  ما 6 ماه قبل با یکدیگر آشنا شده و ازدواج کردیم. 
در این مدت نیز زندگی خوبی داشتیم اما همسرم از چند روز قبل یکباره مفقود شده و 
گوشی اش را هم خاموش کرده است. او ادامه داد: آخرین بار همسرم درحالی که همه طلا 
و جواهراتش را به همراه داشت از خانه بیرون رفت و دیگر برنگشت و نمی دانم کجا است 
و چه بر سرش آمده است. با اظهارات این مرد بازپرس پرونده دستور انجام تحقیقات برای 

روشن شدن سرنوشت زن مفقود شده را صادر کرد.  

4راهدار وظیفه شناس وقتی برای امدادرسانی 
و نجات جان راننده نیسانی که در محور 
سروستان - شیراز واژگون شده بود، رفتند، 
خود نیز دچار حادثه شدند ، 3نفر از آنها جان 
خود را از دست دادند و یک نفر نیز راهی 

بیمارستان شد.
ساعت 10شب پنجشنبه ، 27اردیبهشت بود که 
از راهداری شیراز به مرکز راهداری سروستان 
خبر رسید، یک تریلی در 25کیلومتری 

سروستان واژگون شده است.
4نفر از راهداران به نام های ناصر مهدوی، 
سیداحمد حسینی، حمید رضایی و مهدی 
اسماعیلی پس از دریافت این خبر با تجهیزات و 
خودروهای راهداری برای انجام عملیات امداد و 

نجات راهی محل حادثه شدند.
آنها وقتی به محل تصادف رسیدند یک تریلی 
18چرخ را دیدند که بر اثر بارندگی و لغزنده 
بودن جاده واژگون شده و راننده داخل کابین 
گیر کرده است. عملیات راهداران آغاز شد و آنها 
بعد از تلاش چندساعته توانستند تریلی را به 

مسیر برگردانند و راننده را نجات دهند.

دومین حادثه 

راهدارهای وظیفه شناس بعد از پایان ماموریت 
به سوی راهداری به راه افتادند، اما هنوز به پایگاه 
نرسیده بودند که ماموریتی دیگر به آنها گزارش 
شد. 2کیلومتر آن طرف تر از محلی که تریلی 
واژگون شده بود، این بار یک خودروی نیسان 

چپ کرده و راننده اش به کمک نیاز داشت.
تیم راهداری راهی محل حادثه دوم شدند و 
خود را به راننده نیسان رساندند. آنها با استفاده 
از تجهیزات و ماشین های راهداری عملیات 
بازگرداندن نیسان به جاده را آغاز کردند و هنوز 
کارشان تمام نشده بود که راننده یک یدکش نیز 

با دیدن آنها توقف کرد و به کمک شان شتافت. 
درست زمانی که راهداران کار را به انتها رسانده 
بودند، از دور متوجه نوری شدند که با سرعت به 

آنها نزدیک می شد.
نور چراغ یک تریلی نفتکش بود که هنگام عبور 
از جاده لغزنده، قیچی کرده و تانکر آن به سرعت 
به راهداران نزدیک می شد. در چشم برهم زدنی 
و پیش از اینکه راهداران بتوانند خود را نجات 
دهند، تانکر با هر 4راهدار و راننده نیسان و 
راننده یدک کش برخورد و هر کدام از آنها را به 
گوشه ای پرتاب کرد. شدت این حادثه به حدی 
بود که در همان لحظه نخست، 3راهدار، راننده 
نیسان و راننده یدک کش جان خود را از دست 

دادند و راهدار دیگر به شدت زخمی شد.
به دنبال این حادثه، راننده تانکر نفتکش که 
جان سالم به در برده بود، به سرعت خود را 
به افراد آسیب دیده رساند و ماجرا را به پلیس 
و اورژانس اطلاع داد. به این ترتیب اجساد 
3راهدار وظیفه شناس و 2راننده نیسان و 
یدکش به پزشکی قانونی منتقل شد و راهدار 

مجروح نیز به بیمارستان انتقال یافت.

راهدارهای با تجربه

این حادثه تلخ تنها یک بازمانده داشت که 
او نیز در یکی از بیمارستان های شیراز تحت 

درمان است.
یکی از راهداران شهرستان سروستان درباره 
این حادثه می گوید: در راهداری سروستان 
12راهدار مشغول به کار بودیم که این حادثه 

جان 3نفر از همکاران ما را گرفت و یک نفر 
دیگر به نام مهدی اسماعیلی نیز در بیمارستان 

بستری است.
او می افزاید: شب حادثه بعد از اینکه از راهداری 
شیراز به ما اطلاع دادند که یک تریلی واژگون 
شده است، با اینکه هوا سرد و بارانی بود، اما 

همکارانم برای کمک به رانندگان در راه مانده 
راهی محل حادثه شدند. زمان زیادی از پایان 
عملیات آنها نگذشته بود که باز خبر رسید 
یک نیسان واژگون شده و راننده اش کمک 
می خواهد و همکارانم راهی ماموریت دوم 
شدند که در آنجا آن حادثه رخ داد و جان 

همکاران وظیفه شناس مرا گرفت.
به گفته این راهدار، هر کدام از قربانیان این 
حادثه 15تا 20سال سابقه خدمت و تجربه 
داشتند و بارها برای انجام ماموریت امداد و 
نجات به جاده رفته بودند. همگی متاهل 
بودند و هر کدام 3فرزند داشتند و حالا این 
اتفاق باعث شده که فضای راهداری سروستان 
به شدت اندوهگین و غمبار شود و هنوز هم باور 
نمی کنیم که در سوگ همکارانمان نشسته ایم.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

یکی از راهدار های سروستان از حادثه  هولناکی می گوید که جان همکارانش را گرفت

جزئیات مرگ دلخراش جزئیات مرگ دلخراش 33راهدار در جاده لغزندهراهدار در جاده لغزنده

کشف ۴۰ کیلو چای تریاکی در فرودگاه
ماموران پلیس فرودگاه امام خمینی ره  که به یک محموله چای مشکوک شده بودند در بازرسی آن 40کیلو چای 
آغشته به تریاک کشف کردند. این محموله 160کیلویی چای قرار بود از طریق پست به یکی از کشورهای اروپایی 

ارسال شود اما با هوشیاری مأموران از ارسال آن جلوگیری و محموله توقیف شد. 

نجات جان 3موتورسوار گمشده
3موتورسوار که در منطقه ای کوهستانی مفقود شده بودند با تلاش امدادگران هلال احمر نجات پیدا کردند. ماجرای 
مفقود شدن این سه موتورسوار شامگاه جمعه به هلال احمر زنجان گزارش شد و بلافاصله تیم های امدادی راهی 

منطقه سندستان طارم شدند و بعد از ساعت ها جست وجو موفق شدند هر سه موتورسوار را نجات دهند.
انتظامی

نجات

آتش سوزی در کارگاه تولید لنج در قشم خسارت سنگینی برجا گذاشت و یک لنج را به 
خاکستر تبدیل کرد. به گزارش همشهری، این حادثه ظهر دیروز در کارگاهی واقع در روستای 
پی پشت جزیره قشم اتفاق افتاد. مجید فرهادی، مدیر پدافند غیرعامل، بحران و ایمنی 
سازمان منطقه آزاد قشم درباره این حادثه گفت: به دنبال گزارش دریافتی مبنی بر وقوع 
آتش سوزی کارگاه لنج سازی  در روستای یادشده بلافاصله 10دستگاه خودروي عملیاتی و 
پشتیبانی با 20نفر آتش نشان به محل حادثه اعزام شدند. وی ادامه داد: در این حادثه با وجود 
تلاش گسترده آتش نشانان، به دلیل وجود بشکه های 200لیتری رزین و پشم شیشه، یک 
فروند لنج به طور کامل طعمه حریق شد. این حادثه خسارت جانی در پی نداشته و علت وقوع 
آن توسط کارشناسان در دست بررسی است. فرهادی اضافه کرد: در عملیات مهار آتش سوزی 
این کارگاه لنج سازی،  ایستگاه های آتش نشانی شهرهای قشم، درگهان، رمکان و شرکت های 

نفت و مپنا مشارکت داشتند.

درباره اینکه چطور در یک شب و در طول چندساعت 3سانحه رانندگی 
در جاده سروستان رخ داده است، یکی از افرادی که رفت وآمد زیادی 
در این مسیر دارد به همشهری می گوید: حدود 10کیلومتر از جاده سروستان به دلیل 
ترک هایی که در آسفالت آن به وجود آمده بود، برای خودروهای عبوری مشکلات زیادی 
به وجود می آورد؛ به همین دلیل مسئولان تصمیم گرفتند با قیرپاشی در جاده، ترک ها را 
پر و جاده را ترمیم کنند، اما همین قیرپاشی باعث شد که به محض بارش باران، جاده بسیار 
لغزنده شود. در این مدت خودم شاهد بیشتر از 50سانحه  بوده ام که همه آنها در هوای 
بارانی رخ داده و در همه این سوانح، خودروها بر اثر لغزندگی منحرف و واژگون شده بودند.

براساس این گزارش، آیین تشییع پیکر 3راهدار وظیفه شناس امروز،یکشنبه در 
شهرستان سروستان برگزار خواهد شد.

قیرپاشی عجیب گفت و گو

بخشش؛ پایان جنایت هولناک مرد دو زنه

سرنوشت نامعلوم زن گمشده

مهار آتش سوزی در کارگاه لنج سازی

مادر مقتول باحضور در دادسرا قاتل را بخشید.

قاتلمقتول



یکشنبه  یکشنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  691029102
تولید 7هزار و 300ساعت پویانمایی در 5سال آینده

فرزانه فخریان، مسئول راه اندازی بنیاد ملی پویانمایی ایران: دولت تا امروز نهاد مستقل تنظیم گر حامی و ناظر 
در حوزه  پویانمایی نداشته است. در برنامه هفتم توسعه به این موضوع توجه شد تا دولت با تولید 7هزار و 

300ساعت پویانمایی، میزان تولیدات این حوزه را در 5سال آتی افزایش دهد.

سفر زائران ایرانی با قطار سریع السیر از مدینه به مکه
سیدعباس حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت: از شنبه، ۲۹ اردیبهشت ماه، زائرانی که 5روز در مدینه اقامت 
داشتند با قطار سریع السیر به مکه مشرف می شوند. استفاده از این قطار برای سهولت اعزام زائران ایران و 

کوتاه تر شدن مسیر است.

تاثیر نمرات امتحان نهایی در کنکور 
شرکت یک میلیون و ۸۰۰ هزار دانش آموز در امتحانات نهایی 

دانش آم��وزان پایه های ده��م، یازدهم و دوازده��م از اول 
خرداد در امتحانات نهایی شرکت می کنند زیرا طبق مصوبه 
کنکوری شورای عالی انقلاب فرهنگی سوابق تحصیلی دوره 
متوسطه دوم در پذیرش دانشگاه ها تأثیر دارد. براساس این 
خبر یک میلیون و ۸۰۰ هزار دانش آموز در امتحانات نهایی 
شرکت می کنند و برای پایه یازدهم و دوازدهم از ۱۱ عنوان 
درس و برای پای��ه دهم از ۱۲ عن��وان درس امتحان نهایی 
گرفته خواهد شد. در کنکور سال ۱۴۰۳، سوابق تحصیلی، 
سهم ۵۰ درصدی دارد که ۲۸ درصد برای دروس عمومی و 
۲۲ درصد برای دروس اختصاصی است. دانش آموزان پایه 
دوازدهم از ۳۰ اردیبهش��ت ۱۴۰۳ و دانش آموزان پایه های 
دهم و یازدهم باید از ۳۱ اردیبهش��ت ۱۴۰۳ در امتحانات 
نهایی شرکت کنند. طبق تأکید مس��ئولان وزارت آموزش 
و پرورش، سؤالات امتحانات نهایی از کتاب درسی طراحی 
می شوند و طراحی سؤالات چند روز قبل از برگزاری آزمون 
در قرنطین��ه و امنیت کامل و با کمک گروه��ی از دبیران با 

تجربه در مرکز  انجام می شود.  

با شناسنامه در جلسه امتحان حاضر شوید
وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد: دانش آموزانی که کارت 
ورود به جلس��ه امتحانات نهایی را دریافت نکرده اند صرفا با 

ارائه شناسنامه در جلسه آزمون حضور یابند.
هرچند که آم��وزش و پ��رورش پیش تر اعلام ک��رده بود 
دانش آموزان متقاضی شرکت در آزمون های نهایی از ساعت 
۲۲، چهارشنبه ۲۶ اردیبهش��ت برای دریافت کارت های 
ورود به جلس��ه امتحان اقدام کنند اما این فرایند به دلیل 
مشکلات فنی در س��امانه امکانپذیر نش��د و این موضوع 
منجر به نگرانی دانش آموزان و خانواده ها ش��ده است. این 
وزارتخانه دیروز در اطلاعیه ای اع��لام کرد: دانش آموزانی 
که موفق به دریافت کارت ورود به جلسه نشده اند از طریق 
مدرسه محل تحصیل خود از آدرس حوزه آزمون خود مطلع 
خواهند شد. بدیهی است این گروه از دانش آموزان صرفاً با 
ارائه شناسنامه می توانند در جلسه آزمون حضور یابند. آن 
گروه از متقاضیان ایجاد و ترمیم سابقه تحصیلی که موفق 
به دریافت کارت ورود به جلسه نشده اند با مراجعه به ادارات 
آموزش و پرورش مناطق، از محل حوزه آزمون خود مطلع 
خواهند شد و با ارائه مدرک شناسایی معتبر و عکس دار در 

حوزه حضور می یابند.

کوتاه تر  از گزارش نمایشگاه کتاب

 رکورد فروش کتاب
 در نمایشگاه سی وپنجم

سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در حالی به 
پایان رسید که تورم و گرانی، حریف گرایش و تمایل مردم 
به کتابخوانی نش��د و رکورد فروش کتاب در سال گذشته 
شکسته شد. علی رمضانی، سخنگوی این دوره از نمایشگاه، 

میزان فروش کتاب تا روز نهم نمایشگاه را اعلام کرد. 

آغاز ماراتن کنکور 4مرحله ای ا ز اول خرداد
ماراتن امتحانات پایان سال با اعلام یک روز تاخیر، از اول 
خرداد برگزار می شود؛ امتحاناتی که با حاشیه عقب افتادن 

اولین امتحان نهایی دانش آموزان پایه دهم، یازدهم و 
دوازدهم آغاز شد و  برای اولین بار نتایج آن در کنکور 
سراسری تاثیر مستقیم دارد؛ به عبارت دیگر امسال، کنکور 
چهار مرحله ای رسما کلید خورد و همین، داستان امتحانات 
امسال را متفاوت از هر سال می کند؛ امتحاناتی که هم برای 

دانش آموزان استرس آور است، هم برای والدینشان و هم 
معلمان و مدیرانی که مجریان این آزمون ها هستند.   مسعود 
شکوهی، مدیرکل اسبق مشاوره و پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی آموزش و پرورش توصیه های لازم در این باره را 

ارائه داد:

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

 استفاده از قرص های 
شب امتحان 

برخی از دانش آموزان و دانشجویان شایعاتی 
درباره داروهای محرک تجویزی ش��نیده اند 
که ای��ن داروها به لحاظ علم��ی می توانند به 
آنها در تمرکز حواس و عملکرد بهتر آن کمک 
کنند. گاه ب��ه این داروها »قرص های ش��ب 
امتحان« نیز گفته می شود. این افراد تحت تأثیر 
این اش��تباه هس��تند که چون این داروها به 
دستور پزشک تجویز می شوند بنابراین سالم یا 
ایمن تر از مواد غیرقانونی هستند؛ درحالی که 
مصرف خودسرانه آنها عواقب جدی برای فرد 
مصرف کننده دارد و ضمناً ای��ن داروها برای 
افرادی که به آنها تجویز نشده، بسیار خطرناک 
و زیان آورند. رایج ترین این داروهای محرک، 

ریتالین با نام تجاری مِتیل فنیدات است.

 چند توصیه به 
والدین دانش آموزان   

   انتخاب روش های سالم به جای راه حل های 
کاذب: مطالعه منظم، خواب کافی، تغذیه سالم 
و ورزش، نقش��ی کلیدی در افزایش تمرکز و 

حافظه دارند.
   مطالعه درب��اره مواد اعتی��ادآور: در مورد 
عواقب جس��می، روح��ی و اجتماعی مصرف 
مواد اعتیادآور تحقیق کنید و این اطلاعات را با 

فرزندانتان به اشتراک بگذارید.
   کمک تخصصی از مش��اوران تحصیلی و 
پزشکی: اگر نگران سلامتی فرزندتان هستید، 
از یک مش��اور یا روانش��ناس مجرب کمک 

بگیرید.
   تقویت ارتباط با فرزن��دان: با فرزندتان در 

مورد نگرانی ها و مشکلاتش صحبت کنید.

 نقش مدارس در 
پیشگیری از این خطرات 

    آموزش پیش��گیری از س��وء مصرف مواد 
اعتیادآور: مس��ئولان مدارس باید برنامه های 
آموزشی منظمی برای آگاه سازی  دانش آموزان 
در مورد خطرات س��وء مصرف مواد اعتیادآور 

داشته باشند.
    ارائه خدمات مش��اوره: در دسترس بودن 
مش��اوران و روانشناس��ان در مدارس به ویژه 
در فصل امتحانات می تواند به دانش آموزانی 
که در معرض خطر سوء  مصرف مواد هستند 

کمک کند.
     همکاری با خانواده ها: مسئولان مدارس 
باید ب��ا خانواده ها همکاری نزدیکی داش��ته 
باشند تا از خطرات سوء مصرف مواد اعتیادآور 

و راه های پیشگیری از آن آگاه شوند.

 عوارض استفاده 
از قرص های تمرکززا

مه��دی خواجوی، متخصص مغ��ز و اعصاب: 
ریتالین ترکیبی آمفتامینی است که محرک 
مغز بوده و باعث افزایش تمرکز می شود. این 
دارو برای درمان ک��ودکان و نوجوانان به کار 

می رود. 
افراد با این بیماری هرگز نسبت به اثرات این 
دارو مقاوم نمی ش��وند، اما افراد معمولی که 
این اختلال را ندارند به تدریج نسبت به اثر آن 
مقاوم شده و اگر در  ماه اول مصرف مثلا با یک 
قرص تمرکزشان زیاد می ش��د به تدریج باید 
تعداد بیش��تری قرص را برای به دست آوردن 
اثری ک��ه در روز اول از آن به دس��ت آوردند، 
مصرف کنند. کمترین عارضه مصرف زیاد این 

قرص تشنج است. 
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فروش کتاب 
در بخش 
حضوری 
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میلیارد تومان

فروش کتاب 
در بخش 

مجازی
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میلیارد تومان

 فروش کتاب 
 در نمایشگاه

 سال گذشته 
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رسمی
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فروش کتاب 
 مجموعا

در 9 روز

بایدها و نبایدهایی که والدین، معلمان و دانش آموزان به ویژه  در مقطع متوسطه دوم باید درآزمون های خرداد  رعایت کنند

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

رونمایی بیش از 120 اثر کمتر دیده  شده ایران در 11 استان
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: در ۱۱ استان و ۱۴نمایشگاه، بیش از ۱۲0 اثر کمتر دیده شده موزه ملی 
را به نمایش گذاشته ایم. در سال ۱۴03 چند کار را در اولویت قرار داده ایم؛ نخست پایان پروژه های عمرانی 

از جمله موزه جیرفت و در ادامه نهضت مرمت بناها و نهضت آموزش و پژوهش در سراسر کشور است.

ثبت تولد گونه نادر حیات وحش ایران 
داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان: تولد اولین گوساله  گوزن زرد ایرانی در زیستگاه طبیعی 
پارک ملی »دز«  با استفاده از دوربین تله ای ثبت شد. پس از ۲ مرحله رهاسازی گوزن در سال های ۱۴0۱ و ۱۴0۲، 
تلاش سازمان به ثمر نشست و با مشاركت مردم محلی شرایط برای زاد و ولد این گونه حیات وحش مهیا شد.

رئیس جمهور در سفر سال گذشته خود به 

نیویورک برای شرکت در اجلاس عمومی 
سازمان ملل موفق به بازگرداندن 3506لوح 
هخامنشی ایران در ادامه استرداد الواح 
هخامنشی به کشور شد. صبح دیروز اما 
از میان الواح هخامنشی بازگردانده شده 

به کشور و با گذشت 9 ماه از خوانش و 
بررسی و فعالیت مطالعاتی و پژوهشی، 
160 لوح و گل نبشته سالم هخامنشی در 
موزه ملی ایران همزمان با روز جهانی 
موزه ها و آغاز هفته میراث فرهنگی 

رونمایی شد. روزنامه همشهری حالا به 
بهانه رونمایی از محموله جدید الواح 
هخامنشی مستردشده به ایران موضوع 
 چند لوح مهم هخامنشی را بررسی 

کرده است.

رمزگشایی از پیام های الواح هخامنشی
گزارش همشهری از موضوع گِل نبشته های رونمایی شده الواح هخامنشی در موزه ملی ایران

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبر روزخبرخوان

خبر کوتاه

گیاهی در کشورمان شناسایی شده 
است. ایران تنوع گیاهی زیادی دارد. 
این گیاهان از نظر تنوع و تعداد ، 
۸0درصد گونه های گیاهی قاره اروپا 
را دربرمی گیرند. همچنین در میان 
کشورهای خاورمیانه این تنوع گیاهان 
کم نظیر است و ایران پس از ترکیه 
دومین کشوری است که به لحاظ تنوع 

گیاهی در خاورمیانه مطرح است.

 ۸۰۰۰
گونه

طبیعت ایران در فهرست آماری اتحادیه 
جهانی حفاظت از طبیعت در مورد 
گونه های در معرض تهدید انقراض 
به تفکیک کشورها قرار گرفته است. 
به گفته مریم روحانی، مشاور سازمان 
حفاظت محیط زیست این گونه ها شامل؛  
۱۸ پستاندار، ۲۸ پرنده، ۱5 خزنده ، 
۶دوزیست، ۸۴ ماهی، ۲ نرم تن، ۲۱ گونه از 
دیگر بی مهرگان و ۱۸ گونه از گیاهان است.

129
گونه 

 مازوت از سبد سوخت کشور 
حذف می شود

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: رویکرد دولت 
سیزدهم به سمت کاهش مازوت سوزی است و وزارتخانه های 
نفت و نیرو ه��م همکاری خوبی دارن��د و امیدواریم کم کم 

مازوت از سبد سوخت مصرفی کشور خارج شود. 
علی سلاجقه در گفت وگو با ایرنا درباره گزارش کمیسیون 
کشاورزی مجلس درباره اجرای قانون هوای پاک و انتقاد از 
عملکرد نظارتی سازمان محیط  زیست در زمینه مازوت سوزی 
در نیروگاه ها افزود: مازوت سوزی یکی از دغدغه های مردم 
است. ش��اید ضریب آلایندگی مازوت نس��بت به خیلی از 
سوخت های دیگر کمتر باشد، اما از نظر روحی و روانی بین 
مردم این بحث مطرح شده که مازوت به عنوان یک سوخت 
سنگین، آلایندگی بس��یار زیادی ایجاد می کند. البته این 
سوخت در مناطقی از کشور مشکلاتی به وجود می آورد که 
نیروگاه شازند نمونه آن اس��ت و در این زمینه مشکلاتی را 

برای شهر اراک ایجاد می کند.

آرامگاه خشایارشا در تهدید است؟
باران های اخیر، حف��ره ای بزرگ در پایین دس��ت آرامگاه 
خشایارش��ا ایجاد کرده که در ادامه به یک شکاف طولی در 

محوطه نقش رستم منجر شده است. 
به گزارش ایسنا، علیرضا عس��گری چاوردی، مدیر پایگاه 
میراث جهانی تخت جمش��ید، معتقد اس��ت که آنچه در 
پیرامون آرامگاه پنجمین ش��اه هخامنشی رخ داده است، 
بیش��تر فرونشس��ت بوده و راهکاری نیز برای کنترل آن 

وجود دارد.
عسگری چاوردی می گوید: به دلیل آنکه آبراهه کارکردش 
را از دس��ت داده، آب های سرریز ش��ده از آبشار به سطح 
زیرین نفوذ پیدا کرده است و به باروی نقش رستم آسیب 
می زند، برای همین باید ابتدا حوضچ��ه آرامش را که در 
بالای کوه اس��ت، احیا کنیم و بعد از خطر ریزش سنگ ها 
جلوگیری و آبراهه های دوره هخامنشی و ساسانی را پیدا 
کنیم تا آب  به همان روش گذشته به بیرون از نقش رستم 

انتقال یابد.

 جام های زرین 3000ساله به گیلان 
بازگشتند

در نخستین روز از روز جهانی موزه ها و هفته میراث فرهنگی 
از جام های زرین »عمارلو« و »کلورز« با قدمت ۳۰۰۰ سال در 
موزه باستان شناسی شهر رشت پیش رونمایی شد. این جام ها 
به مدت یک هفته در موزه باستان شناسی رشت در معرض 
دید عموم قرار می گیرند و پ��س از آن دوباره به مخزن موزه 

ملی ایران بازمی گردند.
ولی جهانی، مدی��رکل میراث فرهنگی اس��تان گیلان در 
این باره گفت: این جام ها طی کاوش های باستان شناس��ی 
دهه ۴۰ در منطقه عمارلو و کلورز شهرستان رودبار پیدا شد 
و از آن زمان تاکنون در موزه ملی ایران نگهداری می شد. جام 
عمارلو در کاوش های سال ۱۳۴۸ و جام کلورز در کاوش های 
باستان شناسی سال ۱۳۴۳ پیدا ش��د. این۲ جام زرین، به 
شماره های ۴۳۶۴ و ۴۳۶۳ در فهرس��ت آثار ملی کشور به 

ثبت رسیده است.
احشام ارسالی از سوی شهرب ماد: ۱۵۴9رأس گوسفند و بز و 

۶9رأس قوچ و بز نر از سوی میترنه، شهرب ماد، ارسال شد.
 سرشماری گله ها و دامداری ها: در چند ستون به بررسی رشد 

گله های دام و نام گله داران مسئول ذکر شده است.
 سند 6هزار درخت کاشته شده: بررسی وضعیت ۶هزار درخت 

میوه شامل زیتون، سیب، به، توت و گلابی در حوالی تخت جمشید.

جیره غذایی کارگران و دیوانسالاران: ثبت حجم میوه مختص 
 کارگران، مقامات و کاتبان آرامی و کارگران یونانی و مراسم قربانی

 جیره نیزه بران: آرد و نوشیدنی نیزه بران که وظیفه پیام  رسانی 
داریوش و خشایارشا، ثبت کارگران، انبار سلطنتی و سفر رسمی داشتند.

یک هندی در دربار هخامنشی: رسید انجیر از سوی »ابتمه« 
از  هندوستان نشانه جایگاه والای او در دربار هخامنشی است.

 جیره زنان بافنده: رسید جیره جو به گروهی از بافندگان که 
حدود دو سوم اعضای آن زنان بودند و   سرپرست شان نیز زن بود.

 تبادلات مالی همسر داریوش: ۲۰۱کارگرپارچه باف  در شیراز 
که در خدمت »ایردبمه« همسر داریوش بودند جیره جو گرفتند.

 آرایشگر داریوش پیدا شد: آرایشگر داریوش هخامنشی که 
اهل منطقه »گنداره« بود و به »سلمانی شاه« معرفی شده است.
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دلیلش را از مهدویان بپرسید
گفت وگو با امیر حسین هاشمی بازیگر همه کارهای محمد حسین مهدویان

هلیا نصیریگفت وگو
روزنامه نگار شروع ناموفق 3 فیلم جدید در گیشه 

شکست تضمینی
سال نوی سینما، امسال با فروش بالای »تمساح خونی« 
تحویل شد و برخی ها این فروش بالا را به روزهای خوش و 
درخشانی که در انتظار سینمای ایران است تعبیر کردند؛ 
اما اکران 3فیلم تازه در هفته ها و روزهای اخیر ثابت کرد 
که فروش بالای 2، 3فیلم را نباید به پای همه سینمای ایران 
نوشت. کمدی ها و ستاره های فرنگی مشتری دارند؛ خود 

سینما نه.

بختک به جان »قلهک«
 

همین اول بگوییم که نفروختن هر فیلمی دلیل بر این نیست 
که فیلم خوبی است؛ ساختاری دارد یا حرفی می زند که در فهم 
مخاطب عام نمی گنجد. دوره این جور ادعاها گذشته و حنای 
مدعیان شان هم دیگر رنگی ندارد. کمدی های ریزودرشت، 
ازمدافتاده و مد روز، درام های شبه رئالیستی، فیلم های 
ساده انگارانه برای کودکان، درام های بیوگرافی فوتبالی و جنگی 
بدساخت که حرف شان روی شانه های فرم شان سنگینی می کند، 
تمام انتخابی است که تماشاگر دارد. در این وضعیت، تماشاگر 
تقصیر زیادی ندارد. چهارشنبه هفته پیش »قلهک« ساخته 
مصطفی شایسته به جمع فیلم های روی پرده اضافه شد. از 
سروشکلش و خبرها پیداست که کمدی است، با چهره های 
مخصوص این نوع فیلم، هادی کاظمی و گوهر خیراندیش 
و نیما شعبان نژاد. تا زمان نگارش این گزارش یک میلیارد و 
133میلیون تومان فروخته و کمی بیش از 15هزار نفر تماشاگر 
داشته. بعید است نفروختن »قلهک« به بختک بداقبالی مربوط 
باشد؛ کهنگی فیلم و گروه بازیگران معمولی اش دلیل موجه تری 

برای استقبال نشدن از آن به دست می دهد.

وضعیت قیرگون

در همین اردیبهشت بارانی امسال 2فیلم دیگر هم از نوزدهم 
روی پرده رفتند که هردو هم از قعرنشینان جدول فروش اند. 
»نیلگون« حسین سهیلی زاده با بازی محمدرضا فروتن و 
میترا حجار با حدود 400میلیون تومان فروش و حدود 6هزار و 
500تماشاگر وضعیتی قیرگون در گیشه دارد. زمانی کسی باید 
بنشیند و با مرور دقیق کارنامه بلندبالا ولی سبک وزن محمدرضا 
فروتن ببیند بازیگری که از میانه دهه1370 تا میانه دهه1380 
کارنامه ای نسبتا قابل قبول داشت، چطور به برند فیلم های 
نفروش و شکست خورده تبدیل شد. درباره میترا حجار هم باید 
دید چطور بازیگری که با »غریبانه« احمد امینی وارد سینما 
شد و با »فریاد« مسعود کیمیایی، »متولد ماه مهر« احمدرضا 
درویش، »اعتراض« مسعود کیمیایی )که در هرسه با فروتن 
همبازی بود( و »سگ کشی« بهرام بیضایی مسیرش را ادامه داد، 
رفته رفته به بازیگری بدل شد که مهم ترین کارش در سال های 
اخیر وایرال شدن ویدئویی از سریال »جزیره« بود که ناتوانی اش 
در ادای دیالوگ ها و استفاده از همان نماهای اوتی )نماهایی که 
باید حذف شوند( در تدوین نهایی باعث مطرح شدن نامش شد. 
حضور توأمان فروتن و حجار در این فیلم شکست قطعی آن را در 

گیشه تضمین می کند.

هم مدرسه ای براندو و دنیرو

دیگر فیلم شکست خورده اکران »تاوان« رامین سهراب است 
که قبلا »لایه های دروغ« نام داشت و محصول مشترک ایران و 
فنلاند است و بنیاد سینمایی فارابی هم در تولیدش مشارکت 
داشته. این فیلم به ظاهر اکشن در جشنواره سال1400 
به نمایش درآمد و موجب خنده و تفریح تماشاگرانش 
شد. کارگردانش، به گفته خودش، از مدرسه استلا آدلر 
فارغ التحصیل شده، همان جایی که بازیگرانی مثل مارلون 
براندو و رابرت دنیرو را تربیت کرده است؛ اما در مورد او می توان 
گفت که یا سر همه کلاس ها غایب بوده یا زیاد به درس و مشق 
دل نمی داده. سهراب که خودش در مصاحبه هایش گفته عاشق 
جمشید هاشم پور بوده و به عشق او فیلمساز شده، رزمی کار 
است. خودش گفته بود که قصد داشته با بودجه ای کم اکشنی 
جان ویکی بسازد، اما در جشنواره برخوردهای مغرضانه با 
فیلمش شد، وگرنه به گفته خودش در فرنگ به فیلمش کلی 
جایزه داده اند. حالا در اکران عمومی خیلی مغرضانه فقط 
145میلیون تومان فروخته و حدود 2هزار و 600نفر تماشاگر 
داشته. در برخوردی منصفانه رامین سهراب واقعا بی تقصیر 
است؛ اما مسئولان وقت بنیاد سینمایی فارابی که در فیلمش 

مشارکت داشته اند، حتما باید مورد بازخواست قرار بگیرند.

موسیقیکوتاه تر  از گزارش

صحنه

پویانمایی

 3 میلیارد و ۶۰۰ میلیون مجموع 
فروش سالن های دولتی 

آمار فروش و تعداد تماشاگران نمایش های مجموعه تئاتر شهر، تالار 
هنر و همچنین تماشاخانه سنگلج تا پایان روز جمعه 28اردیبهشت  
1403 اعلام شد. بر این اساس مجموع فروش سالن های دولتی 
به 3میلیارد و 600 میلیون تومان رسید. نمایش »گالیله« به 
کارگردانی شهاب الدین حسین پور که از 2۹فروردین در تالار اصلی 
با ظرفیت 57۹مخاطب و بلیت 300هزار تومانی اجرای خود را آغاز 
کرده است، با مجموع 25اجرا و میزبانی از ۹7۹۹نفر مخاطب)با 
احتساب بلیت تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و مهمان( توانست به 
فروشی معادل 2میلیارد و 311 میلیون تومان دست پیدا کند. 
نمایش »روال عادی« به کارگردانی کیارش رُست که اجرای خود را 
از 30فروردین در تالار چهارسو با ظرفیت 132نفر و بلیت 180هزار 
تومان آغاز کرده است، با مجموع 25اجرا و میزبانی از 1657مخاطب 
توانست به فروشی معادل 230میلیون و 4 هزار تومان برسد. نمایش 
»توقف اتانازی« به کارگردانی محمدرضا عطایی فر که اجرای 
خود را از 23فروردین در تالار چهارسو با ظرفیت 132نفر و بلیت 
180هزار تومانی آغاز کرده است، با مجموع 31اجرا و میزبانی از 
2083مخاطب توانست به فروشی معادل 28۹میلیون و 710هزار 

تومان دست پیدا کند و به اجرای خود پایان دهد. 

 وعده تولید ۷3۰۰ساعت پویانمایی 
طی ۵سال آتی

مسئول راه اندازی بنیاد ملی پویانمایی ایران گفت: اگر هم افزایی 
به معنی واقعی کلمه ایجاد شود، می توانیم تولید 7300ساعت 
پویانمایی را محقق کنیم. به گزارش ایسنا، فرزانه فخریان با اشاره 
به اینکه دولت تا امروز در فضای حاکمیت نهاد مستقل تنظیم گر 
حامی و ناظر در حوزه  پویانمایی نداشته است اظهار کرد: در 
برنامه هفتم توسعه این دقت صورت گرفته که دولت نیازمند 
تمرکزی است تا با تولید 7300ساعت پویانمایی میزان تولیدات 
این حوزه را در کشور طی 5سال افزایش دهد. او این موضوع را 
تلنگر و محرکی برای بنیاد ملی پویانمایی عنوان و بیان کرد: 
بنیاد ملی پویانمایی با وظیفه مشخص حمایت، ایجاد موقعیت 
و شرایط تولید انبوه، حرفه ای و گسترده  در کل کشور، فعالیت 
خود را شروع کرد. مشاور وزیر در امور کودک و نوجوان با اشاره  
به اینکه سال های گذشته در نهادهای مختلفی مجموعه های 
تولید کننده و حمایت کننده  بوده اند افزود: این نهادها مسئولیت 
تأسیس مجموعه ای را که بتواند به افراد فعال یا علاقه مند در این 
حوزه راهبری و کمک کند و پاسخگوی مطالبات مردم در این 
زمینه باشد و به صورت خاص از سوی مجلس صورت گرفته باشد 

برعهده نگرفته اند.

آمریکا به سمت فروپاشی پیش می رود 
فرانسیس فورد کاپولا در حاشیه جشنواره فیلم کن: ایالات متحده که بنیانگذاران آن سعی کردند قوانین و 

ساختارهای دولتی جمهوری روم باستان را تقلید کنند، به سمت فروپاشی مشابه پیش می روند.

دنبال نقش خاص یا پررنگ نیستم
بهناز جعفری در نشست رسانه ای فیلم »مسخ نرگس«: وقتی فیلمنامه را خواندم، آن قدر غنی و خوب بود 
که پذیرفتم کار کنم. دلم می خواهد حضورم در فیلم تأثیرگذار باشد و دنبال نقش خاص یا پررنگ نیستم. 
دوست دارم چالشی برایم ایجاد شود و حضور در منطقه جنوب و گویش آنجا برایم تجربه پر چالشی بود. /ایسنا

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

با توجه به اینکه در همه آثار 
مهدویان حضورداشته اید، به نظر می رسد 
شما جزو بازیگران ثابت آثار آقای مهدویان 

باشید؟
من در بیشتر آثار آقای مهدویان همکاری داشتم 
و این برایم باعث افتخار است که بازیگر ثابت این 
کارگردان مستعد و درجه یک باشم. خیلی از 
بازیگران دنبال این هستند که با کارگردان های 
مستعد و کار بلد کار کنند و مهدویان هم یکی 
از خوب هاست که به همکاری با او افتخار و فکر 
می کنم حتما چیزی در وجود من دیده که در 
همه آثارش نقشی را کم یا زیاد برای من درنظر 
گرفته و این امتیاز من است که این کارگردان 

همیشه روی من حساب می کند.

به نظر می رسد در »زخم کاری« 
توانستید در میان تماشاگران بیشتر دیده 
شوید؛ چطور شد نقش کریم را بازی کردید؟

به کیومرث مرادی که کار انتخاب بازیگران را 
بر عهده داشت، معرفی شدم. درباره این پروژه 
صحبت کردیم و چون کاراکتر کریم به لحاظ 
سن و سال کمی با من تفاوت داشت؛ در نهایت 
منجر به همکاری شد. من کریم را به گونه ای 
دیدم که آن را بازی کردم و در واقع، این مخاطب 
است که باید بگوید نقش کریم را چطور دیده و 

دریافت کرده است.

بیشتر بازی های شما در کارهای 
مهدویان بوده؛ در کنار بازیگران زیادی بازی 
کرده اید؛ کدام بازیگر برایتان جذاب بوده و 

بازی اش را دوست دارید؟
بازی هادی حجازی فر را خیلی دوست دارم و در 

کنار او بازی کرده ام و آموخته ام.

بازیگران این روزها بیشتر راغب 
هستند در سریال های نمایش خانگی حضور 
پیدا کنند تا در تلویزیون و حتی سینما. شما 
با توجه به تجربه حضورتان در بخش نمایش 

خانگی دوست دارید کجا بازی کنید؟
من هیچ وقت نخواسته ام که به هر قیمتی 
کار کنم. برایم مهم است که در پروژه ای کار 
کنم که حالم خوب باشد و دوستش داشته 
باشم چه تئاتر باشد، چه تلویزیون یا سینما و 

نمایش خانگی.این روزها سر یک سریال نمایش 
خانگی هستم، البته از تلویزیون، سینما و دیگر 
پلتفرم ها هم پیشنهادهایی بوده که خیلی باب 

میلم نبوده اند.

از تلویزیون پیشنهاد دارید. 
چه شرایطی باید وجود داشته باشد تادر 

تلویزیون کارکنید؟
کار خوب باشد، همه جا کار می کنم. من هیچ 
گاردی با جای خاصی ندارم، هرچند که با 
بعضی ها مسئله دارم اما این باعث نمی شود که 
صفر و صدی نگاه کنم. من در این مملکت کار و 
زندگی می کنم و به هزار و یک جا نقد دارم ولی 
همه این نقدها به این معنی نیست که من جایی 
را خط می زنم و با جایی کار نمی کنم، چون این 
رسانه ها، برای ما مردم است. رسانه ملی، رسانه 
مردم است هر چند هم که اینطور نشان داده 
شود که برای قشر خاص و تفکر خاصی است، 

اما اینطور نیست. 

این روزها رئالیتی شوها تولید 
و پخش شان زیادشده است. تولید 
سری های مختلف این بازی، برای مخاطب، 
خسته کننده نمی شود یا فکر می کنید 

همچنان جذاب است؟
باید ببینیم از چه منظری به این موضوع، نگاه 
می کنیم. از منظر سازنده برنامه یا مخاطب و یا 
حتی از منظر نظارت. به نظر من این مسئله برای 
برنامه ساز حائز اهمیت است که آیا من مخاطب 
خواهم داشت یا این نوع از برنامه، اشباع شده 
است؟ طبیعتا مخاطب با رفتارش مشخص 
می کند که آیا این برنامه را دوست دارد یا نه. 
قطعا اگر برنامه ساز احساس کند که برنامه اش 
مخاطب ندارد، سراغ برنامه دیگری می رود. این 

موضوع برای برنامه ساز و پلتفرم پخش کننده، 
قابل بررسی است و طبیعتا آنها هم بی فکر 
نیستند که بخواهند برای محتوایی که مخاطب 
ندارد، پول و زمان و انرژی هزینه کنند. به نظر 
من این برنامه ها در حال حاضر مخاطب شان 
را دارند چون یک نوع تفریح و سرگرمی اند که 
در ساعات استراحت مردم، می تواند جذاب و 

سرگرم کننده باشد.

خودتان نه به عنوان بازیگر بلکه 
به عنوان یک  شهروند، اهل بازی های جمعی 
که این روزها از پلتفرم ها پخش می شود؛ 

هستید؟
بازی را دوست دارم چون برای لحظاتی من را از 
مسائل و دل مشغولی هایی که در زندگی وجود 
دارد، جدا می کند. معمولا در بازی، اهل رقابتم 
ولی برایم مرگ و زندگی نیست. یعنی اینطور 
نیست که به واسطه بازی به کسی توهین کنم 
یا حرمتی را بشکنم ولی در عین حال اگر به 
این مرزها نرسد، همیشه دوست دارم بازی ها 

را ببرم.

در  حضورتان  تجربه  از 
رئالیتی شوها بگویید به خصوص شب های 

مافیا که در آن حضور دارید؟
اگر بخواهم درباره کلیت بازی مافیا بگویم، 
خیلی این بازی را دوست دارم و برایم جالب 
است که در برنامه مافیا حضور داشته باشم. 
زودیاک هم به واسطه سناریوی جذابی که 
داشت، بازی جذابی بود و به نسبت همه سری 
مافیاهایی که دیده ام، با یک نکته سنجی و 
با ظرافت خاصی تولید شد که کار با کیفیتی 
درآمد و این کیفیت، هم برای شرکت کننده ها 
و هم بینندگان برنامه کاملا محسوس بود. 

آنقدری که از نظر من زودیاک در کیفیت 
برنامه و رویکرد تبلیغاتی و پرزنت کردن یک 
بازی مافیای دیگر که توسط همکاران ما در 
یک پلتفرم دیگر پخش می شد، هم تأثیر 
گذاشت. یعنی برای تولید و پخش زودیاک، 
زحمات زیادی کشیده شده بود و تک تک آیتم 
و جزئیات برنامه، به بهترین شکل ممکن برگزار 
شده بود که این اتفاق منجر به ایجاد یک فضای 
رقابتی و در نهایت باعث شد که آن برنامه مافیا 
هم به کیفیتش اضافه شود که از نظر من این 
اتفاق، ارزشمند است. باید از محمد بحرانی هم 
یاد و تشکر  کنم که به بهترین شکل زودیاک را 
اجرا کرد و به این پوزیشنی که در آن بود، اضافه 
کرد و به آن هویت بیشتری داد. محمد بحرانی 
در زودیاک حضوری بیش از چیزی که مخاطب 
می بیند داشت، با کمک ها و انرژی فوق العاده ای 

که در پشت صحنه به گروه تزریق می کرد.

از نظر شما حضور بازیگران در 
رئالیتی شوها و گیم شوها در آینده کاریشان 
تأثیر منفی دارد؟ و یا حضورشان در این 
برنامه ها منجر به دسته بندی بازیگر داستانی 

یا بازیگر رئالیتی شو می شود؟
این نگرانی همیشه وجود دارد. همین لحظه 
هم احتمالا خیلی از همکاران ما این دغدغه و 
نگرانی را دارند و من به هر کسی که این نگاه 
را دارد، حق می دهم. به هر حال هر کس برای 
خودش مسیری را تعیین کرده که براساس 
آن اهداف و اولویت هایش را مشخص می کند. 
من خودم چنین تصوری داشتم که حضور در 
شوهای مختلف، من را از مسیر بازیگری دور 
کند اما به نظرم این تصورات برای سال های 
قبل، محتمل تر بود. فیلمسازان ما می دانند 
که نوع حضور و بازی یک بازیگر در رئالیتی 
شو و گیم شو با شکل رفتار و بازی اش در یک 
فیلم و سریال متفاوت است و همچنین حضور 
بازیگران در شوها یک اتفاق رایج در دنیاست 
که به هیچ نوع خط کشی و دسته بندی در 
بین بازیگران، منجر نمی شود و اصولا مردم و 
مخاطب برایم اهمیت زیادی دارند و می دانم 
مخاطب بی شمار این برنامه امروز دوست دارد 
من را در این برنامه ببیند. ترجیحم امروز 

احترام به خواست مخاطب است.

درنهایتمردمهستندکهانتخابمیکنند
الان در دورانی هستیم که تولیدات داستانی و سرگرمی با هم آمیخته شده. ما بازیگرانی 
داریم که کارشان را از پلتفرمی مثل اینستاگرام شروع کرده اند و الان در تلویزیون 
یا سینما بازی می کنند. می خواهم بگویم که سلایق و معیارهای انتخاب و معیارهای 
ارزش گذاری عوض شده، پس به نظرم آدم ها باید به این فکر کنند که آیا ترجیح می دهند 
براساس اتفاقات روز پیش بروند یا کماکان روی یک سری آرمان یا هر چیزی که برایشان 
مهم است، باقی بمانند. در نهایت مردم هستند که انتخاب می کنند چه چیزی یا چه کسی 

را ببینند و مخاطبش باشند. 

مکث

ستاره نیست اما بازی اش در بسیاری از سریال ها و فیلم های سینمایی باعث شده که او را 
به خوبی بشناسند. امیرحسین هاشمی فارغ التحصیل رشته سینماست، 

ورودش به عرصه بازیگری به آشنایی اش با مهدویان برمی گردد. 
نخستین بار برای بازی در مجموعه تلویزیونی »آخرین روزهای 

زمستان« ساخته محمدحسین مهدویان تست داد ولی 
پذیرفته نشد. اوایل دهه۹۰ وارد تئاتر شد و چندین 
نمایش کار کرد و بعدتر در چند فیلم کوتاه مهدویان 

حضور داشت تا اینکه برای بازی در فیلم »ایستاده در 
غبار« مهدویان که هنوز خودش هم آن سال ها شناخته 

شده نبود بازی کرد. امیرحسین هاشمی در این 
فیلم در کنار هادی حجازی فر بازی کرد و بعدتر 
در »ماجرای نیم روز« نیز با مهدویان همکاری 
کرد. »لاتاری« فیلم دیگری بود که هاشمی در 

آن حضور داشت. این فیلم پرمخاطب ترین 
فیلم سی و ششمین دوره جشنواره فجر و 
تاریخ جشنواره فجر است. این بازیگر جوان با 
سریال »گیله وا« حضورش در تلویزیون را بار 

دیگر تجربه کرد و بعد هم در »ماجرای نیم روز 2« 
حاضر شد. سال13۹8 در 2سکانس از فیلم سینمایی 

درخت گردو ساخته محمدحسین مهدویان حضور داشت. در فصل 
اول مجموعه نمایش خانگی زخم کاری ساخته مهدویان، نقش کریم 
را ایفا کرد و حضورش در این سریال به دیده شدنش خیلی کمک 
کرد. این بازیگر در »مرد بازنده« نیز بازی کرد و به نظر می رسد 
بیشترین حضورش در سینما و نمایش خانگی بازی در کارهای 

مهدویان بوده است.

پیکر زهرا خوشکام در جوار مزار همسرش علی حاتمی آرام گرفت.زهرا 

خوشکام همسر زنده یاد علی حاتمی و مادر لیلا حاتمی که خبر درگذشت او یاد
در سن 77 سالگی روز جمعه 28 اردیبهشت ماه منتشر شد، دیروز 2۹ 
اردیبهشت در جمعی که بیشتر خانوادگی بود، راهی خانه ابدی شد. پیکر این بازیگر قدیمی 

سینما با حضور لیلا حاتمی، علی مصفا و فرزندشان در فضایی آرام و به دور از تشریفات مرسوم 
اینگونه برنامه ها پس از قرائت نماز میت به خاک سپرده شد.احترام برومند، حامد بهداد، حمید 
نعمت الله، حبیب رضایی، بهناز جعفری، سعید خانی، جواد طوسی، هوشنگ گلمکانی و 

جمعی از مردم سینمادوست از جمله حاضران در خاکسپاری این هنرمند قدیمی بودند.

زهرا خوشکام در کنار علی حاتمی به خاک سپرده شد 

علیرضا عصار مجری برنامه 
»کنسرتینو« شد

برنامه »کنسرتینو« به میزبانی علیرضا عصار تهیه و پخش 
می شود. به گزارش تسنیم، برنامه »کنسرتینو« به میزبانی 
علیرضا عصار و با حضور هنرمندان شاخص موسیقی کشور از سوم 
خرداد پخش می شود. »کنسرتینو« هر هفته میزبان اجرای زنده 
هنرمندان موسیقی در سبک های مختلف است. همچنین در کنار 
این بخش علیرضا عصار گفت وگویی با آنها خواهد داشت. عصار 
که از اواخر دهه70 تا دهه80 یکی از خوانندگان پرکار موسیقی 
پاپ بود، در سال های اخیر کمتر به فعالیت هنری پرداخته است. 
عصار در اسفند ماه سال گذشته مهمان گروه دارکوب شد و با 
حضور روی صحنه علاقه مندان موسیقی را به نوعی غافلگیر کرد. 
عصار در این حضور گفت: بالاخره پس از یک سال مصائب من به 
پایان رسید تا بتوانم روی صحنه بیایم. خوشحالم که این اتفاق در 

کنار شما و گروه دارکوب افتاد.
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حافظ
ای قصر دل افروز که منزلگه انسی

يا رب مکناد آفت ايام، خرابت

احمد رضا احمدی 
شاعر، نویسنده 
)۳۰ اردیبهشت ۱۳۱۹ -۱۴۰۲( 

چهره روز

 

احمدرضا احمدی، استاد معنا بخشیدن به اتفاقات 
و لحظات معمولی زندگی بود. از دل هر اتفاق یا هر 
جریان روزمره ای یک مفهوم یا یک شعر در می آورد. 
اگرچه او به عنوان یکی از تأثیرگذاران بر شعر معاصر 
شناخته می شد، اما در زمینه ادبیات، نقاشی، 
موسیقی، سینما و... هم فعال بود. آنچه در ادامه 
می خوانید، بخشی از نظرات چهره های معروف درباره 

احمدرضا احمدی است.
  

مسعود کیمیایی، کارگردان قدیمی و شناخته شده 
سینمای ایران بعد از مرگ شاعر، برای احمدرضا 
احمدی نوشت: »... نمی دانم برایت چه بنویسم. از این 
حرف های ما گذشته است. چقدر در تلویزیون شاعر 
بودی و جنگنده و خسته، اما پیر نبودی. آن کس که 
نداند شعرهای تو شبیه شعرهای هیچ شاعری نیست 
تقصیری ندارد. من استعداد سینما دارم، اما استعداد 
زندگی ندارم. بلدی می خواهد. در جوانی جامی به 
جامت زدم و تا پیری مست ماندم. من بلد نیستم 
برای تو »زیبا« بنویسم. آفتاب لب بام است و ما هنوز 

سردمان نیست.«
  

فروغ فرخزاد نیز در نامه ای به او نوشته بود: »هر چیزی 
که به وجود می آید و زندگی می کند تابع یک سلسله 
فرم ها و حساب های مشخصی است و در داخل آنها 
رشد می کند. شعر هم همینطور است و اگر تو بگویی 
نه و دیگران بگویند نه  به نظر من اشتباه می کنند. اگر 
نیرویی را در یک قالب مهار نکنی، آن نیرو را به کار 
نگرفته ای و هدر داده ای. حیف است که حساسیت تو 
هدر برود و حرف های قشنگ و جاندار تو فرم هنری 
را پیدا نکنند. یک روز خواهی فهمید که من راست 
می گفتم. خیلی نوشتم. امیدوارم خسته ات نکرده 
باشم. برای من نامه بنویس. خوشحال می شوم. مرا 
خواهر خودت حساب کن. اگر من دیر به دیر می نویسم 
در عوض زیاد می نویسم و در نتیجه جبران می شود.«

  

عباس کیارستمی، فیلمساز معروف و صاحب سبک 
سینما درباره احمدرضا احمدی گفته بود: »احمدرضا 
شاعر پاره وقت نیست. او شاعر تمام  وقت است و حتی 
اگر کسی نشناسدش به وقت امور روزمره، هم از 
سخن گفتن و حتی خرید روزانه اش در بقالی می شود 

فهمید نسبتش را با هنر و با شاعری.«
  

شمس لنگرودی، شاعر نیز درباره احمدرضا احمدی 
گفته: »نیما یوشیج می گفت شعر حتماً باید وزن داشته 
باشد، حتماً پیام رسان باشد و حتماً نمادین باشد و 
نخستین کسی که سر بلند کرد و گفت لازم نیست 
شعر وزن داشته باشد، لازم نیست نماد داشته باشد و 
لازم نیست پیام داشته باشد، احمدرضا احمدی بود، 
با کتابی به نام »طرح« که در سال1341 منتشر کرد. 
جایگاه احمدرضا احمدی آن جا بود که زیبایی شناسی 
شعر نو را که با مختصاتی مشخص قوام پیدا کرده 
بود به هم ریخت و زیبایی شناسی مدرن دیگری را 

به وجود آورد.«
  

شاعر تنهايی

بخاطر غنای اين اندوه 
دستان ما را بگير، ما را کمک کن 

از اين پل چوبی بگذريم
به آن طرف رودخانه برسيم

آرايش در سکوت

 سالن های آرایشگاه ها در سراسر دنیا، جای پر
  سر و صدایی هستند و معروف است که مشتری های

 بخت برگشته، مجبورند صداهای آرایشگران و دیگران را 
تحمل کنند. حالا اما سالن های آرایشی ا  ی در آمریکا رواج 
پیدا کرده اند که آرزوی مشتری های کم حرف و تودار 
است: آرایشگاه های سکوت! این سالن ها، خدمات »وقت 
آرایش ساکت« را راه انداخته اند که با استقبال زیادی هم 
مواجه شده است. فرمول کار بسیار ساده است: نه آرایشگر 
و نه مشتری، هیچ کدام با هم حرف نمی زنند؛ به همین 
سادگی. البته همه می دانیم که سکوت در آرایشگاه ها، 
چه مردانه و چه زنانه، چندان هم مسئله ساده ای نیست. 
این مدل قرار آرایشگاهی از دوران کرونا، یعنی زمانی 
که مردم از انتقال ویروس به خاطر صحبت کردن بدون 
ماسک می ترسیدند، شکل گرفت. بعد از کرونا، یک سالن 
همین شیوه را ادامه داد و حالا آرایش بدون حرف و گپ، 

مشتریان بیشتری جلب می کند.

مورچه های حقه باز!

دانشمندانی که روی گونه های جانوری در یک جزیره در 
استرالیا تحقیق می کنند، چیزی را در یک دسته مورچه 
دیده اند که آنها را حیرت زده کرده است. آنها در بررسی 
این گونه خاص از مورچه، متوجه شدند که تمامی آنها 
مرده اند و حرکت نمی کنند، برای همین همه آنها را مرده 
فرض کردند، اما بعد از مدتی، متوجه شدند یکی از آنها 
و بعد یکی دیگر و در نهایت همه آنها تکان می خورند. در 
بررسی های بیشتر مشخص شد که این مورچه ها، برای 
اینکه خطر رفع شود و حیوانات مهاجم آنها را رها کنند، 
به صورت دسته جمعی خودشان را به مرگ می زنند. این 
ترفند، در طبیعت شناخته شده است و حیوانات زیادی 
این کار را می کنند اما اینکه یک دسته از جانواران به 
 صورت گروهی این کار را کنند، دانشمندان را شگفت زده 

کرده است.

گرینویچ

عکس خانه 

يک مرد مسن از سيل ويرانگر در منطقه کانوئاس 
در برزيل نجات داده شده است. اين سيل بيش از 
70 هزار خانه را در اين منطقه ويران کرده و ده ها 
هزار نفر را آواره کرده است. سيل بعد از آن شهر 
کانوئاس را در بر گرفت که آب رودخانه گوايبار 
طغيان کرد و زندگی عادی مردم را مختل کرد. 
در هفته های اخير، سيل بارها برزيل را وارد 
بحران کرده است. تغييرات اقليمی واز بين رفتن 
پوشش درختی و گياهی بومی، يکی از عوامل 

بروز وضعيت فعلی است.

شهر جای تو نیست
پليس راهور از ممنوعيت تردد خودروهای آفرود در خيابان های شهر خبر داده است

يک اتومبيل شاسی بلند 
2ديفرانسيل کافی است تا 
ديگر کوه و جنگل و کويری 
نباشد که نديده باشيد. خودرويی که با صدايی 
مهيب انواع موانع را پشت سر می گذارد تا شما 
قدرت رانندگی تان را به رخ بکشيد و آدرنالين 

خون تان را بالا ببريد.
بين همه ورزش هاوتفريحات  جديدی که چند 
سالی است بين مردم و به خصوص جوانان 
جويای ماجراجويی و هيجان، جا باز کرده اند، 
آفرود سواری و سافاری از همه پررنگ تر به نظر 
می رسند. اين روزها جوانان زيادی با ماشين های 
مخصوص آفرود و سافاری به دل کوه و جنگل و 
بيابان می زنند تا تجربه جديدی از يک ورزش 

هيجان انگيز کسب کنند.
با اينکه اين ورزش چند سالی است که مورد انتقاد 
فعالان محيط زيست و کارشناسان اکوتوريسم 

واقع شده، اما بحث ما فعلا اين بخش ماجرا نيست 
و قرار است به يکی از موانعی که سر راه رانندگان 
خودروهای آفرود است اشاره کنيم؛ مانعی که 

هيچ جوره نمی توانند از آن عبور کنند.
ماجرا اين است که بسياری از آفرودسواران علاوه 
بر کوه و بيابان با همين خودروها در شهر هم تردد 
می کنند که پليس راهور به اين موضوع واکنش 
نشان داده و اعلام کرده که خودروهای آفرود 
با توجه به قوانين و مقررات فعلی راهنمايی و 

رانندگی، اجازه تردد در معابر عمومی را ندارند.
يعنی همانطوری که خودروهای شهری را 
نمی توان به آفرود تبديل کرد و غيرقانونی است، 
خودروهای دستکاری شده آفرود هم اجازه ورود 
به شهر را ندارند و اگر لازم باشد که در معابر 
عمومی جابه جا شوند بايد به صورت محموله و 

روی کفی و يدك حمل شوند.
پليس معتقد است که اين خودروها می توانند 

معابر  برای 
و  عمومی 

شهروندان مشکل 
ايجاد کنند و اگر در 

شهر تردد کنند، حتما 
توقيف و جريمه خواهند شد.

اين قانون قرار است خيلی سفت و 
سخت اجرا شود و بهتر است اگر راننده 

خودروی آفرود هستيد، فکر ويراژ دادن با 
اين ماشين را در خيابان ها وبزرگراه های شهر از 
سرتان بيرون کنيد و برای هيجان، راهی کوير و 

جنگل شويد.

فاطمه عباسی

سريع تر از باد   وقتی کورس شروع می شود، تمام دنيا متوقف می شود به جز اسب و چابک سوارش که باد را هم پشت سر می گذارند- بجنورد، عکس روز
کورس اسب دوانی بهاره./ عکس ها: ايرنا

پرواز قلب اهدايی

چشم هایشان به آسمان 
بود و گوش هایشان منتظر 
صدای جتی که قرار بود 
از پس ابرها بیرون بیاید و 
امانتی ارزشمند را به دست 
کادر درمان بیمارستانی در 
تهران برساند؛ امانتی که 
35سال در سینه مهربان 
مرد جوان اهوازی تپیده بود 
و حالا سوغات زندگی بود برای بیمار اهل تهران که دیگر امیدی به تپش های قلبش نبود. 
پس از اعلام رضایت خانواده اهوازی، اعضای بدن جوان  مرگ مغزی شده شان اهدا شد و 
قلب او برای زندگی کردن در کالبدی دیگر و زندگی بخشیدن ابتدا از طریق بالگرد اورژانس 
و سپس با هواپیمای جت فالکون اورژانس از اهواز به بیمارستان شهید رجایی تهران منتقل 
شد تا نفس دوباره ای باشد برای بیمار در انتظار پیوند قلب. بیماری که به زندگی برگشت، 
قهرمانان بزرگی که به اهدای عضو رضایت دادند و تلاش کادر درمان خبر خوب امروزمان 

را تکمیل کرد.

خوش خبر

کار جالب سرهنگ دلسوز 

شاید برای شما هم پیش 
 آمده باشد که از روی 
حواس پرتی، ماشین تان را 
با شیشه پایین پارک کرده و 
رفته باشید. یکی از هموطنان 
ساکن کهگیلویه و بویراحمد 
هم این اتفاق را تجربه کرده 
اما به نوعی دیگر. او گفته: 
»ماشینم را جایی پارک کرده 
بودم و شیشه ماشینم پایین بود. الان اومدم دیدم کلاه یه نظامی اینجاست و برایم زیر کلاه 
نوشته ای گذاشته که باتوجه به اینکه شیشه ماشین پایین بود این کلاه را گذاشتم توی ماشین 
که بدونند برای یک نظامی است و نتونند دست به چیزی بزنند، واقعا به اندازه یک سال حال 
خوب به من تزریق کرده این آقای گل«! با پیگیری  این شهروند مشخص شد کلاه متعلق به 
جناب سرهنگ حیدری، معاونت آموزشی نیروی انتظامی بوده، مردی با دل بزرگ که کار 
زیبایی انجام داده. راننده ماشین هم کار زیبای این سرهنگ نیروی انتظامی را رسانه ای کرده 

که بارها در فضای مجازی منتشر شده و بیش از 40هزار بازدید داشته است.

پلیس معتقد است که این خودروها 
می توانند برای معابر عمومی و 

شهروندان مشکل ایجاد کنند و اگر 
در شهر تردد کنند، حتما توقیف و 

جریمه خواهند شد.



قهرمانی 

پنجم
تیم ملی تکواندو بعد از 8سال با 3مدال طلا 

یک نقره و یک برنز قهرمان آسیا شد
بیست وششمین دوره مسابقات تکواندوی 
قهرمانی آسیا روز گذشته در کشور ویتنام به 
پایان رسید و تیم ایران موفق شد پس از 8سال 
به عنوان قهرمانی برسد. ایران که با شوک حذف 
2 المپین خود در این مسابقات مواجه شده بود، 
توانست شرایط را به نفع خودش تغییر بدهد و 
با کسب 3مدال طلا، یک نقره و یک برنز بالاتر 

از تیم های کره جنوبی و ازبکستان قرار بگیرد.

   بالاتر از کره جنوبی و ازبکستان
3مدال طلای ایران را مهدی حاج موسایی 
در وزن 58-، محمدحسین یزدانی در وزن 
87- و آرین سلیمی در وزن 89+کیلوگرم 
به دست آوردند. علی خوش روش در وزن 
80-کیلوگرم و مهران برخورداری در وزن 
87-کیلوگرم هم در فینال باختند و نقره 
گرفتند. 2مدال برنز ایران هم به نام ابوالفضل 
زندی در وزن 58-کیلوگرم و متین رضایی 
در وزن 63-کیلوگرم ثبت شد اما مدال  نقره 
برخورداری و برنز زندی به دلیل اینکه از طریق 
سهمیه مسابقات جام ریاست فدراسیون جهانی 
بودند، در رنکینگ کلی مدال ها محاسبه نشد. 
تیم های کره جنوبی با 2مدال طلا، 2نقره و یک 
برنز در رده دوم قرار گرفت و ازبکستان سوم شد. 
مجید افلاکی، سرمربی تیم ملی تکواندو در 
پایان این رقابت ها به عنوان بهترین مربی آسیا و 
مهدی حاج موسایی به عنوان فنی ترین بازیکن 
قاره انتخاب شدند. ایران پیش از این سال های 
2008، 2010، 2014 و 2016 به مقام قهرمانی 

دست یافته بود.

   قهرمانی تکرار نشد
نتایج این مسابقات برای زنان ایران زیاد 
خوشایند نبود و مهم ترین دلیل آن هم حذف 
2 المپین بود. مبینا نعمت زاده در وزن 49- و 
ناهید کیانی در وزن 53- کیلوگرم سهمیه 
بازی های 2024 پاریس را دارند؛ 2نفری که 
خیلی زود از دور مسابقات کنار رفتند. ملیکا 
میرحسینی در وزن 73- و سعیده نصیری در 
وزن 46-کیلوگرم زنان نیز به ترتیب صاحب 
مدال های نقره و برنز شدند. سال گذشته ناهید 
کیانی توانسته بود تنها طلای ایران را کسب 
کند که بازتاب خبری گسترده ای نیز داشت. 
کیانی در گرند پری هم مدال نقره گرفت تا یکی 
از امیدهای ایران برای کسب مدال در المپیک 
پاریس باشد. حذف زودهنگام او از قهرمانی 
آسیا و پیش تر بازی های هانگژو نگرانی هایی 
را در آستانه المپیک پاریس ایجاد کرده که باید 
دید کادر فنی برای بازگشت کیانی به کورس 
قهرمانی چه تدبیری خواهد اندیشید. مینو 
مداح، سرمربیگری تیم ملی تکواندوی زنان 
را برعهده دارد. تیم ایران سال 2022 با 3مدال 

طلا عنوان قهرمانی آسیا را کسب کرده بود.

 فعلا تراکتور را 
بی خیال!

 شایعه پیشنهاد 120میلیاردی
به علیرضا بیرانوند و سایر قضایا

هنوز فصل نقل وانتقالات شروع نشده، برخی 
رسانه ها استارت حرف و حدیث های مربوط 
به این دوران را زده اند و روزی یک ستاره را 
به یک تیم جدید می برند. وضعیت طوری 
است که تا کنون نصف بازیکنان پرسپولیس به 
تراکتور پیوسته اند و بقیه هم توی راه هستند! 
در همین راستا، علیرضا بیرانوند آخرین نفری 
است که گفته می شود از تیم تبریزی پیشنهاد 
دارد. چقدر؟ 120میلیارد تومان! روشن نیست 
این اعداد و ارقام از کجا می آیند. پارسال هم 
گفته می شد یک اسپانسر پیدا شده که در ازای 
استقلالی شدن بیرو حاضر است 100میلیارد 
تومان بپردازد اما بعد از کلی هیاهو آخرش 
بیرانوند در پرسپولیس ماند و آن اسپانسر هم 
پولش را گذاشت توی جیبش، بدون اینکه 
یک دهم آن را صرف خرید بازیکنان دیگر کند! 
به هر حال بعضی از این اخبار واقعا عجیب 
هستند و خواسته یا ناخواسته جنبه 
بازارگرمی برای بازیکنان پیدا می کنند. وقتی 
شما می گویید یک بازیکن از باشگاهی دیگر 
100یا 120میلیارد پیشنهاد دارد، باشگاه 
نگون بخت خودش حداقل باید نصف این 
رقم را جور کند تا بتواند وارد مذاکرات شود! 
از همه اینها گذشته دست کم در مقطع فعلی 
به نظر نمی رسد تراکتور گزینه خوبی برای 
شایعه سازی باشد؛ باشگاهی که مالکش در 
حال پس دادن آن است و تکلیف سرمربی اش 
هم روشن نیست چطور می تواند به بیرانوند 
یا هر بازیکن دیگری پیشنهاد نجومی بدهد؟ 
پس تا اطلاع ثانوی تراکتور را بی خیال شوید 

دوستان شایعه پرداز!

چهره روز

اتفاق روز

پخش زنده

برنامه بازی

آتالانتا

بایرلورکوزن
22:30

لیگ اروپا- فینال
چهارشنبه 2 خرداد  1403

رئال مادرید

دورتموند
22:30

شنبه 12 خرداد  1403
لیگ قهرمانان اروپا - فینال

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

متز

پاری سن ژرمن
22:30

لیگ یک فرانسه

منچسترسیتی

وستهم
18:30

آرسنال

اورتون
18:30

لیگ برتر انگلیس

ویارئال

رئال مادرید
20:30

بارسلونا

رایووایه کانو
20:30

لالیگا اسپانیا
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زوجزوج
دلتنگیدلتنگی

 اشکان دژاگه اشکان دژاگه هم مثل  هم مثل رضا قوچان نژاد رضا قوچان نژاد  از فوتبال رفت  از فوتبال رفت 
دو عزيز کرده فوتبال ايران که هميشه محترم خواهند مانددو عزيز کرده فوتبال ايران که هميشه محترم خواهند ماند
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بعد از چیزی حدود یک فصل دوری از فوتبال، در واپسین هفته های لیگ 
بیست وسوم، سرانجام اشکان دژاگه به این نتیجه رسید که با انتشار 
یک پیام ساده، صمیمی و متواضعانه، بازنشستگی اش از دنیای فوتبال 
را اعلام کند. به این ترتیب قصه یکی از دوست داشتنی ترین بازیکنان 
این سالیان فوتبال ایران برای همیشه به پایان رسید؛ فوتبالیست 
خوش سابقه ای که با وجود بازی در لیگ های آلمان، انگلیس و حتی 
تیم های ملی پایه آلمان، پذیرفت برای تیم ملی ایران به میدان برود 
و از قضا هر چه هم در توان داشت برای این تیم گذاشت. از زمان اعلام 
خداحافظی اشکان، بیش از هر چیز دیگری در مورد خطای پنالتی نادیده 
گرفته شده زابالتا روی او، در بازی ایران و آرژانتین در مرحله گروهی 
جام جهانی2014سخن گفته شده است؛ توپی که اگر پنالتی گرفته 
می شد، شاید بزرگ ترین برد تاریخ فوتبال ایران رقم می خورد و پس از 

آن صعودی بی سابقه به مرحله حذفی جام جهانی اما نشد.

یکی از ویژه ترین واکنش ها را به خداحافظی اشکان، رضا قوچان نژاد 
نشان داد. گوچی به شوخی خطاب به دوست قدیمی اش نوشت: »یادت 
باشد من کمی از تو بهترم!« این دو نفر، یکی از خواستنی ترین زوج های 
تاریخ فوتبال ایران بودند؛ کسانی که از اروپا برای کمک به تیم سرزمین 
پدری شان آمدند و عالی بودند. نه تلاش و جنگجویی دژاگه به آسانی از 
یادها خواهد رفت و نه گل های حساسی که همیشه رضا سر بزنگاه ها به 
ثمر می رساند. هر دوی این بازیکنان هم به شکلی غیرمنتظره از فوتبال 
کنار رفتند. تا آخرین روزها همیشه شایعاتی در مورد حضور اشکان 
یا گوچی در پرسپولیس و استقلال به گوش می رسید اما در نهایت هم 
هیچ گاه این اتفاق رخ نداد و البته آنها برای جاودانگی نیازی هم به این 
حضور نداشتند. دژاگه و قوچان نژاد همیشه احترام حداکثری هواداران 
فوتبال را با خودشان خواهند داشت. آنها یادآور روزهایی هستند که 

حال همه ما بهتر بود.
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تیم ملی چهره جدیدی پیدا کرده است؛ جوان است و قدبلند و البته سر وزن. این نتیجه سیاست های فدراسیون والیبال و 
سختگیری های پدیده بلوری زاده، سرمربی تیم ملی، است. تیم برای سومین دوره چلنج کاپ آسیا آماده می شود؛ مسابقاتی 
که سومین دوره  آن از دوم خرداد به میزبانی فیلیپین آغاز خواهد شد. والیبال زنان بیش از یک دهه است که در میدان های 
آسیایی حضور دارد و اگرچه تقریبا همه ساله درجا زده، ولی این بار با تغییراتی که ایجاد شده همه به اتفاق جدید امیدوارند و به 
پنجه هایشان اعتماد بیشتری دارند. این را می شد در آخرین تمرین تیم در تهران دید؛ هرچند میلاد تقوی، رئیس تازه به مسند 
نشسته فدراسیون، نمی خواهد به تیم استرس وارد شود و خطاب به آنها می گوید:   »انتظار ایجاد نمی کنیم که استرس بگیرید؛ 
فقط طوری بازی کنید که همه بگویند حق شان برد بود«؛ اما کیست نداند هر تیمی به هر مسابقه ای که می رود، تنها چیزی که 
باید به دست بیاورد، سکو و مدال است. فریبا محمدیان، نایب رئیس فدراسیون، قبول دارد که والیبال زنان به رشدی که در این 
چند سال باید به آن می رسیده نرسیده است. او معتقد است که همزمان باید چند کار برای تیم انجام شود؛ »قبل از هر چیز باید 
روی شاخص انتخاب بازیکن پافشاری و به ریزآموزش ها توجه شود. زنان به یک مربی خارجی که در فضای کاری خودش موفق 
بوده باشد، نیاز دارند.«  اما مسئله مهم تر که زنان به آن نیاز دارند و بارها درباره اش صحبت کرده اند، کار پایه ای است؛ »برای این 
کار خانم فنگ، مدرس فدراسیون جهانی، برای مربیان ما کلاس می گذارد تا آنها را با علم روز این رشته آشنا کند.« مورد آخری 
که محمدیان به آن اشاره می کند، برگزاری مسابقات دوستانه است. این مورد آخر شاید خیلی شدنی نباشد. تیم ملی مردان که 

برای گرفتن سهمیه المپیک به درودیوار می زند، قبل از لیگ ملت ها هیچ بازی دوستانه ای نداشت.

تیم ملی والیبال زنان با جوانانی که به تازگی 
خودی نشان داده اند، امیدوار است این بار 

در آسیا اتفاق خوبی رقم بزند
تغيير چهرهتغيير چهره

پر از انگیزه ام
ریحانه کریمی منتظر اتفاق جدید در آسیاست

 
ریحانه کریمی یکی از بهترین های تیم است. او با اینکه 
خودش را جوان نمی داند، فقط 22سال سن دارد. کریمی 
از تغییرات تیم و خواسته بازیکنان برای نتیجه گیری در 

مسابقات می گوید.

   قرار است در فیلیپین چه اتفاقی بیفتد؟
ما خیلی امیدواریم. جوانانی که به تیم آمده اند قد بلندی 
دارند و خوش تکنیک اند. آنها از نسل ما بهترند. ما هم اراده 

قوی داریم و می خواهیم اتفاق خوبی رقم بزنیم.

   شما هم سن زیادی نداری. 
بله، من 22سال دارم.

   ورزش زنان ایران در یکی دو دهه اخیر 
فعال شده است؛ اما همچنان این نگاه هست که زنان 
فعلا در رشته های تیمی نمی توانند نتیجه بگیرند. 
نتایج هم این تفکر را تأیید می کنند. این موضوع 

اذیت کننده نیست؟
من اصلا اعتقادی به این نگاه ندارم. در والیبال زنان قوی ترین 

تیم ها در آسیا هستند. ژاپن چند روز پیش ترکیه را برد و 
چین هم ایتالیا را شکست داد. درست است که در آسیا 
کارمان سخت است ولی اینطور نیست که موفق نشویم. ما 
هر سال بهتر می شویم؛ به خصوص امسال که حتی روتین 
زندگی مان هم حرفه ای تر شده است. ما با گذشت زمان 
می توانیم نتایج بهتری بگیریم. البته از این هم نباید غافل 

شویم که توجه به تیم زنان هم بیشتر از قبل شده است.

   به نظر می رسد مربی سختگیری هم 
دارید.  

هر مربی ای سختگیری هایی دارد؛ ولی خانم بلوری زاده 
روی جزئیات حساس اند و یک کم بیشتر سختگیری 

می کنند که البته ما دوست داریم.

   مثلا چه حساسیت هایی دارند؟ 
روی وزن تیم سخت گرفتند. البته من خودم جزو بچه هایی 
نبودم که وزن کم کردند؛ ولی همان  بچه ها هم که چند کیلو 
وزن کم کردند، خودشان راضی بودند چون در عملکردشان 
تأثیر داشت. او قوانین خاص خودش را دارد که کنارآمدن 
با آنها در آغاز سخت بود؛ ولی الان با او هماهنگ شده ایم و 
همه  چیز عالی است. مثلا هر روز قبل از صبحانه شکم فیله 
می رویم، ضربان قلب و وزن را چک می کنیم. در دفاع برای 
بهترشدن پنجه ها و ساعد، تمرینات فشرده و دقیقی داریم.

   نوشته های روی دیوار را چه کسی نوشته  
و نقاشی را چه کسی کشیده ؟

هر روز صبح هر کسی مود خودش را نقاشی می کند. 
نوشته ها هم مشق هایمان هستند. روز اول روی مقوا 
نوشتیم چه کارهایی باید انجام بدهیم تا پیشرفت کنیم. 
بعضی نوشته ها برنامه بدنسازی است و بعضی ها قوانین. 
مثلا یک قانون داریم که می گوید برای توپ باید خودمان 
را بکشیم و توپ از ما باارزش تر است. ما هدف هایی را 
نوشته ایم که اگر به آنها برسیم تیک می زنیم، وگرنه باید 

دوباره انجام شان بدهیم.

   بعضی وقت ها تیم زنان با مردان مقایسه 
می شود. این مقایسه شدن که به نظر درست 
نمی رسد، بازدارنده است یا به شما انگیزه می دهد؟ 

تیم ملی مردان باعث افتخار است؛ ولی این تبعیض ها و 
مقایسه ها که در همه رشته ها هست، برای ما خنثی است؛ 
چون ما کار خودمان را می کنیم. البته بعضی وقت ها انگیزه 

می دهد.

   به نظر می رسد این دفعه انگیزه تان برای 
نتیجه گیری بیشتر از همیشه است؟

همه ما پر از انگیزه ایم. نه اینکه مقام بگیریم، ولی 
می خواهیم یک اتفاق جدید رقم بزنیم.

پدیده بلوری زاده به عنوان سرمربی تیمی که به 
چلنج کاپ آسیا می رود، چند مورد از خواسته های 
فدارسیون را اجرا کرده است. مورد اول انتخاب 
بازیکنان با شاخص های جدید بود. او می گوید:  
»از سال های پیش که مسابقات زیر 16سال به 

برنامه های فدراسیون جهانی اضافه شد، سیاست 
فدراسیون ما هم این شد که مثل والیبال پسرها، دختران هم 
برای تغییر نیاز دارند که کار را از رده های سنی پایین شروع 
کنند؛ تیم قدبلندتر شود، سرعت بازی  بالاتر برود و انتخاب ها  با 
توجه به شرایط آسیا انجام شود. آسیایی ها قدبلند نیستند ولی 
سرعت شان زیاد است، البته جز چین.« در بین تیم های حاضر 

در فیلیپین ایران و میزبان میانگین قدی بالاتری دارند. 
در تیم بلوری زاده چند اتفاق افتاده که مهم ترین آنها پایین   
آمدن وزن تیم است؛  »درمجموع، همه افرادی که به اردو آمدند،  
آنهایی که ماندند و آنها که رفتند، روی هم 52کیلو وزن کم 
کردند. برای ما مهم است که در والیبال زنان این فرهنگ ایجاد 
شود که فیزیک آنها باید با والیبال امروز دنیا هم خوانی داشته 
باشد.« بلوری زاده حساسیت های خاص خودش را در مربیگری 
دارد؛ اینکه مربی بدنسازی همه تکنیک ها را درست به بازیکنان 
آموزش بدهد یا مربیان کار اضافه از بازیکنان نخواهند و موجب 

 آسیب دیدگی آنها نشوند. او برای انجام دادن همه 
این کارها و رساندن آنها به نتیجه فقط یک چیز 

می خواهد: »حوصله«.
پدیده ستاره سال های دور والیبال است و 
تحصیلات آکادمیک ورزشی دارد و حالا 
می خواهد تیم را به چیزهایی برساند که خودش 
به آنها نرسیده است؛ » من و کمک مربیان همه می خواهیم 
یک اتفاق جدید رقم بخورد و با توجه به سوادمان صبح تا شب 
فیلم می بینیم و مطالعه می کنیم. مربیان مرد این فرصت را 
داشته اند که کنار مربیان بزرگ دنیا تمرین دادن و آموزش دادن 
را یاد بگیرند؛ اما ما کناردست هیچ مربی بزرگی نبوده ایم و 
با تجربیات مان کار می کنیم. نتیجه ای که این تیم می گیرد، 
موفقیتی برای همه زنان والیبالیست است و می توانیم سرمان را 

بالا بگیریم و از هر گذری که رد شویم، اعتبارمان بالا می رود.«
تیم بلوری زاده سعی می کند به حرفه ای شدن نزدیک شود.
بلوری زاده می گوید: »همه مسائل ریز زندگی شان هر 
روز کنترل می شود. از همه وعده های غذایی شان عکس 
می گیرند، کالری ها و ساعت خواب شان کنترل می شود و... 
سعی کرده ایم آنها احساس نکنند از چیزی که در دنیا اتفاق 

می افتد محرومند.« 

بلوری زاده: این تیم 52کیلو وزن کم کرد 
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نوبتشمارشجوجههانوبتشمارشجوجهها
تکلیف قهرمانی لیگ برتر  انگلیس امروز بالاخره مشخص خواهد شد

آرسنال برای قهرمانی باید اورتون را در هفته آخر ببرد 
و منتظر شکست یا تساوی منچسترسیتی در بازی 
همزمان مقابل وستهم باشد. اگر در این بازی آرسنال 
مساوی کند و حتی اگر سیتی ببازد، باز هم قهرمانی 
دور از دسترس خواهد بود چون در حال حاضر بین 
2تیم اول جدول 2امتیاز فاصله وجود دارد اما تفاضل 
گل آرسنال یکی بهتر از سیتی است؛ 89گل زده، 
61گل خورده و تفاضل 61+ برای آرسنال و 93گل 
زده، 33گل خورده و تفاضل 60+ برای سیتی. آرتتا 
در حالی امشب مقابل اورتون قرار می گیرد که در 
طول دوران بازی خود، از یک دوره 6ساله درخشان 

در اورتون لذت برده بود.
    سرمربی اسپانیایی آرسنال در 4فصل حضورش 
در لیگ برتر )به عنوان سرمربی( هر فصل را با پیروزی 
به پایان برده که همه آنها در خانه بوده است. رکورد 
صددرصدی پیروزی او در هفته آخر بهترین نرخ در 

تاریخ این رقابت ها در کنار کریس کلمن است.
    یک پیروزی روز آخر برای آرسنال، آنها را به 
89امتیاز می رساند که تنها یک امتیاز کمتر از رکورد 
باشگاهی 90امتیازی است که توسط شکست ناپذیرها 
)خود آنها( در فصل 04-2003 ثبت شده بود و 
2امتیاز بیشتر از 87امتیازی که در قهرمانی فصل 

03-2002 به دست آوردند.
    شاگردان میکل آرتتا در این فصل 89گل در لیگ 
برتر به ثمر رسانده اند که بیشترین گل توپچی ها در 
لیگ برتر از فصل 64-1963)90( است. احتمالا این 

رکورد امشب زده می شود.
    اورتون تیم شکست خورده در هفته های پایانی 
است. هیچ تیمی بیشتر از اورتون )14بار( در آخرین 
بازی خود در لیگ برتر شکست نخورده است. آنها 
در هفته آخر بازی را شل می گیرند؛ به استثنای 
فصل 23-2022 که به پیروزی مقابل بورنموث در 
ایستگاه پایانی نیاز داشتند. اگر امشب هم آنها بازی را 
ببرند، برای نخستین بار از فصل 12-2011 که 5بار 
پیاپی )از فصل 08-2007( لیگ را با برد به پایان 
برده بودند، 2فصل پیاپی را بدون شکست یا مساوی 

ترک می کنند.
    تافی ها 48امتیاز جمع کرده اند و قاعدتا باید در 
رده دهم باشند اما به دلیل رعایت نکردن فیرپلی 
مالی با 8امتیاز جریمه روبه رو شده اند. آنها روی دور 
برد هم هستند و هفته گذشته با پیروزی یک بر صفر 
مقابل شفیلدیونایتد، به 5پیروزی در 7بازی آخر 

خود رسیدند.
    آرسنال در 27بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر 
مقابل اورتون تنها یک بار شکست خورده )22برد و 
4تساوی( که تنها شکست شان به آوریل2021 با 

نتیجه یک بر صفر برمی گردد.
    توپچی ها در این دوره )27رویارویی اخیر( 3بار با 
اورتون در هفته سی وهشتم بازی داشتند و هر 3بازی 
را بردند؛ 4 بر 3 فصل 02-2001، پیروزی 3 بر یک 

فصل 17-2016و برد 5 بر یک در فصل2021-22.
    اورتون در سپتامبر در گودیسون پارک بازی رفت 
را با تک گل تروسار واگذار کرد اما از فصل 2017-18 
پیش نیامده که هر دو دیدار رفت و برگشت یک فصل 

را به آرسنال ببازند.
    اورتون در 10بازی اخیر خارج از خانه خود در 
لیگ برتر بدون برد )4تساوی و 6شکست( بوده و در 
هیچ یک از این بازی ها بیش از یک بار موفق به گلزنی 
نشده است. این طولانی ترین دوره بدون پیروزی 
خارج از خانه آنها تحت هدایت یک مربی است. 
آخرین بار آنها با هدایت رونالد کومان بین فوریه تا 
اکتبر2017، 12بازی خانگی بدون پیروزی داشتند.

    آرسنال بعد از زمان شکست 2 بر صفر خانگی 
مقابل استون ویلا در  ماه گذشته، 5بازی متوالی را برده 

و 4بازی را بدون گل خورده به پایان رسانده است.
    توپچی ها در آخرین بازی فصل خود در لیگ برتر 
بیش از هر تیم دیگری پیروز شده و این کار را 22بار 
انجام داده اند که 12بار آن در همین 12فصل اخیر 
بوده است. آنها بهترین نرخ برد را در روز آخر فصل 
بین همه باشگاه های لیگ برتری دارند، با 71درصد. 
آرسنال از فصل 05-2004 )شکست 2 بر یک مقابل 
بیرمنگام سیتی( در آخرین بازی فصل خود نباخته  
و از فصل 93-1992 )3 بر یک مقابل تاتنهام( در 

آخرین بازی خانگی شکستی نداشته است.
    نکته مهم و آخر اینکه سال هاست هیچ تیمی 
نبوده که پیش از هفته پایانی در صدر جدول نباشد اما 
قهرمان شود و نکته مهم تر اینکه آخرین بار آرسنال 
چنین معجزه ای کرد. آخرین تیمی که با شروع 
هفته آخر لیگ در صدر جدول قرار نداشت اما عنوان 
قهرمانی را کسب کرد، آرسنال فصل 89-1988 بود، 
زمانی که لیورپول را در آنفیلد شکست دادند تا جام 

را تصاحب کنند.

نوارقهرمانیجاماینجانیست
ورزشگاه امارات چشم انتظار نتیجه 

ورزشگاه اتحاد است
 سیتی- وستهم را گواردیولا 
می برد یا آرتتا؟
در بازی امروز احتمالا سیتی می برد و برای 
چهارمین بار پیاپی قهرمان لیگ برتر می شود؛ 
رکوردی که هرگز هیچ باشگاه و مربی بزرگ دیگری 
به آن دست نیافته اند. وستهم در 9بازی آخر در 
ورزشگاه اتحاد حتی یک امتیاز از میزبان نگرفته و 
من سیتی هم 42مسابقه آخر خانگی خود را بدون 
شکست به پایان برده. تساوی منچسترسیتی در این 
بازی و برد آرسنال در بازی همزمان مقابل اورتون 
منجر به قهرمانی قرمزهای شمال لندن خواهد شد. 
این اتفاق باعث می شود 2تیم مدعی هم امتیاز شوند 
و آرسنال با تفاضل گل 2+ نسبت به رقیب، پس از 

20سال قهرمان لیگ شود.
    این می تواند ششمین قهرمانی گواردیولا در 
لیگ برتر و چهارمین جام پیاپی او باشد. پس 
از فرگوسن با 13قهرمانی، سرمربی اسپانیایی 
می تواند در رده دوم پرافتخارترین مربیان تاریخ 

لیگ برتر بایستد.
    گواردیولا در 6فصل اول حضور در من سیتی 
فصل را با پیروزی به پایان برد، غیر از فصل پیش که 
هفته آخر یک بر صفر به برنتفورد باخت. آنها که از 
فصل 06-2005 تا 08-2007 برای 3فصل پیاپی 
با شکست لیگ را به پایان بردند، سابقه نداشته که 

2فصل پیاپی در هفته آخر شکست بخورند.
    با توجه به مصدومیت ادرسون در بازی با تاتنهام 
و شکستگی استخوان کاسه چشمش، اورتگا درون 
دروازه خواهد ایستاد. این دروازه بان آلمانی در بازی 
با تاتنهام با درخشش خود سبب برد تیم گواردیولا 
شد. سیتی اورتگا را به طور رایگان از آرمینیا بیلفلد 

جذب کرده بود.
    کالوین فیلیپس که پس از نیمکت نشینی در 
منچسترسیتی به وستهم قرض داده شده، در این 
بازی هم به دلیل مصدومیت ساق پا غایب است و 

مقابل تیم اصلی خودش به میدان نمی رود.
    این نودوهشتمین و آخرین بازی مویز در لیگ برتر 
با عنوان سرمربی وستهم خواهد بود. هیچ سرمربی 
دیگری مثل این مربی اسکاتلندی )37.1درصد و 
مانند آلن کوربیشلی( برای وستهم در این رقابت ها 
نرخ برد ندارد. با این حال او مقابل گواردیولا تنها یک 
پیروزی و 3تساوی کسب کرده و 15مسابقه را باخته.

    پیروزی 3 بر یک در سپتامبر به این معنی بود 
که سیتی در 16بازی آخر خود در لیگ برتر بعد از 
باخت 2 بر یک خانگی در سپتامبر2015 مقابل 

وستهم )13برد و 3تساوی( شکست نخورده است.
    وستهم در 15بازی از 17بازی خارج از خانه 
خود در لیگ برتر مقابل سیتی شکست خورده؛ به 
استثنای تساوی یک – یک )ژانویه2008( و برد 2بر 

یک )سپتامبر2015(.
    چکش ها حداقل یک گل در 17بازی آخر خود 
در لیگ برتر در ورزشگاه اتحاد دریافت کرده اند. در 
لیگ برتر تنها تاتنهام است که در یک مقطع خاص 
و در بازی های پیاپی بیشتر )18( در این ورزشگاه 

گل خورده.
    گواردیولا پیش از این تنها یک بار یک فصل 
کامل را بدون شکست خانگی پشت سر گذاشته؛ 
با بارسلونا در فصل 10-2009. این در حالی 
است که سیتی می خواهد برای چهارمین فصل 
شکست ناپذیری در زمین خانگی را تجربه کند؛ 

فصل 05-1904، 21-1920 و 2011-12.
    چکش ها در 2بازی اخیر خارج از خانه خود در 
لیگ برتر با نتیجه 5 بر 2 از کریستال پالاس و 5 بر 
صفر مقابل چلسی شکست خورده اند و امروز آماده 
یک شکست پرگل دیگر هستند. آخرین تیمی که 
در 3بازی متوالی خارج از خانه بیش از 5گل دریافت 
کرد بلکبرن روورز )آوریل تا آگوست1965( بود و 
خود وستهم هم آخرین بار در آوریل1932 این کار 

را انجام داده بود.

روز آخر فصل لیگ برتر فرا رسید و امروز 
نوبت شمردن جوجه هاست. فصل پیش 
آرسنال 30هفته در صدر جدول بود اما با 
مصدومیت سالیبا، دور آخر ماراتن را به 
منچسترسیتی باخت. در این فصل به گواه 
همه کارشناسان انگلیسی تیم آرسنال 
بهترین تیم لیگ برتر بوده و با ثبت بهترین 
خط دفاع و حمله و ارائه نمایش های زیبا 
شایسته قهرمانی است اما من سیتی و 
گواردیولا به قهرمانی عادت کرده اند. با توجه 
به اختلاف 2امتیازی 2تیم، به نظر می رسد 
سیتی چهارمین قهرمانی پیاپی خود را هم 
به دست می آورد و رکوردی می زند که به قول 
گواردیولا لیورپول دهه80 میلادی، منچستر 
فرگوسن و آرسنال ونگر هم نتوانستند به آن 

دست یابند.
     امروز آرتتا با یکی از تیم های سابقش 
یعنی اورتون که زمانی برای آنها بازی 
می کرد، روبه رو می شود. او باید آرسنال را به 
آخرین پیروزی فصل برساند و منتظر لغزش 
منچسترسیتی در بازی خانگی مقابل وستهم 
باشد. دیوید مویز احتمالا آخرین بار روی 
نیمکت باشگاه لندنی می نشیند و وستهم 
می خواهد برای فصل آینده مربی دیگری 

بیاورد.
    منچسترسیتی در 42بازی اخیر خانگی 
خود شکست ناپذیر بوده و از طرفی 9سال 
است که وستهم در خانه منچسترسیتی، حتی 
موفق به کسب یک امتیاز هم نشده است. 
هیچ نتیجه ای نمی تواند رتبه وستهم را از نهم 
پایین تر یا بالاتر ببرد و هیچ انگیزه  دیگری 
وجود ندارد. جام در دستان سیتی است، مگر 

آنکه معجزه ای رخ دهد.
    سیتی از  ماه دسامبر تاکنون شکست 
نخورده و 8بازی اخیر خود در لیگ برتر را 
برده و در هر کدام با حداقل 2گل پیروز شده 
است. شانس قهرمانی آنها 83.7درصد در 

برابر 16.3درصد آرسنالی هاست.
    در بازی های همزمان امروز )ساعت18:30( 
هر امکانی وجود دارد. فقط 4تیم وارد روز 

پایانی و هفته سی وهشتم می شوند درحالی که 
نتایج بازی های امروز هیچ تأثیری در رده 
فعلی شان ندارد: لیورپول در رده سوم، استون 

ویلا در رتبه چهارم، وستهم در رده نهم و 
شفیلدیونایتد در جایگاه بیستم.

    رقابت برای لیگ قهرمانان اروپا به 
پایان رسیده و هیچ رقابتی غیر از جدال 

2تیم بالای جدول برای قهرمانی وجود ندارد. 
منچسترسیتی، آرسنال، لیورپول و استون 
ویلا 4نماینده انگلیس در رقابت های فصل 

آینده خواهند بود.
    بقیه سهمیه های اروپایی به این شکل 
توزیع می شود: تیم پنجم راهی لیگ اروپا 
می شود که فعلا این رده در اختیار تاتنهام 
است. تیم ششم درصورتی که من سیتی 
قهرمان جام حذفی شود، به لیگ اروپا می رود 
و اگر منچستریونایتد قهرمان جام حذفی 
شود،  تیم ششم به لیگ کنفرانس می رود. تیم 
هفتم تنها درصورت قهرمانی منچسترسیتی 
در جام حذفی، جواز حضور در لیگ کنفرانس 

اروپا را به دست می آورد.
    تاتنهام مقابل شفیلدیونایتد که سقوط 
کرده است فقط به یک امتیاز نیاز دارد تا 
جایگاه پنجم و سهمیه لیگ اروپا را کسب 
کند، درحالی که هر چیزی غیر از پیروزی 

چلسی مقابل بورنموث به معنای پنجم شدن 
اسپرز نیز خواهد بود.

    نبرد فرار از سقوط هنوز به پایان 
نرسیده. لوتون روی کاغذ شانس ماندن 

دارد. این تیم 3امتیاز از ناتینگهام عقب است 
اما تفاضل گل آنها )31-( به قدری بد است 
که برای سبقت گرفتن از ناتینگهام فارست 

در رده هفدهم، به نوسان 12گل در روز آخر 
نیاز دارند. این یک امکان ریاضی است 

اما بسیار بعید است؛ یعنی خودشان 
مثلا 6بر  صفر ببرند و ناتینگهام 6 

بر صفر ببازد. تقریبا می توان 
گفت که لوتون فصل آینده به 

برنلی و شفیلدیونایتد در 
چمپیونشیپ می پیوندد.

12221738
قهرمانیسلتیکدرلیگاسکاتلند
یکچیزعادیاست.اینتیمبرای
دوازدهمینباردر13فصلاخیر

قهرمانلیگاسکاتلندشد.تنهایک
فصلرنجرزبامربیگریاستیونجرارد
توانستبرسلطهسلتیکغلبهکندو

قهرمانشود.شایدجایایندوباشگاه
درلیگبرترانگلستانخالیباشد.

کولپالمرازچلسی
بهترینبازیکنجوان

اینفصللیگبرترشد.
پالمردر33بازی،۲۲گل
و1۰پاسگلبهنامخود
ثبتکرد؛میانگینتقریبا
یکمشارکترویگلدر

هربازی.

یوونتوسسال۲۰1۹
ودقیقادرهمین

روزها)17ماهمه(تصمیم
گرفتآلگریرااخراج
کندوحالادرپنجمین
سالگردایناتفاق،برای
دومینبار»مدمکس«را

برکنارکرد.

خسوسناواس،کاپیتان
38سالهسویااعلام
کرددرپایانفصل
وبعداز۲1سالاز

جمعآندلسیهاجدا
خواهدشد؛688بازی
)بیشترین(و8جام

)بیشترین(.

هالند با 27گل زده در انتظار دومین جایزه آقای گلی در 

لیگ برتر است. کول پالمر با 22گل و ایساک با 20گل در 

رده های بعدی هستند. آمار بیشترین گل زده در 3فصل 

اخیر لیگ برتر انگلیس؛ ارلینگ هالند 63گل، محمد 

صلاح 60گل و سون هیونگ مین 50گل. نکته 

اینکه هالند برای ثبت این آمار، فقط 

به 2فصل نیاز داشت.

63
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افقی:
 1 - بهترین نوع اختیار - آهو 
- صندوقچه رخت و لباس 

قدیمی
2 - بیماری اختلال عمل کبد 
- کارخانه ها برای تولید کالا 

به آن نیاز دارند
3 - ورزشی گروهی - نظر و 

اندیشه - مبتلا
4 - سالاد سیب زمینی - 

هفتم - کوزه
5 - خودم – پاک تر - رفیق 

منحرف و گمراه
6 - سردار کارتاژ - کرشمه - 

هزار کیلو
7 - زندان - مأیوس - مهربان

8 – زیاده گو - لغتنامه عرب 
- ورزش جسمی و روحی 

شبه قاره هند
9 - امانتداران - جانشینی - 

مطبوع
10 - بخیل - چند رأی - گلی 

زینتی
11 – اسباب بازی نوزادان - 

وزیدن باد -  ساز هفت بند
12 - کلمه پرسش - ورم - 
حشره ای مضر که از ریشه 

گیاهان تغذیه می کند
13 - هر بخش از مسابقه 
تکواندو - سوره هشتم قرآن 

- سخن، گفتار

14 - قطعه ای ضربی که در 
فاصله بین آوازها نواخته 

می شود – هدایت کننده
15 - خوراکی برای چارپایان 
اهلی - نوعی تفنگ شکاری - 

از مصالح ساختمانی
  

عمودی:
1 - دسر ایتالیایی - صیاد

2 - گازی برای پر کردن 
پنجره های دوجداره - پزشک 
اتاق عمل – تکیه کلام 

درویش
3 - خوشبخت - ویتنام قدیم 

- دلبر
4 - شهری در استان ایلام - 
استخوان جلوی قفسه سینه 

- صندوقچه جواهرات
5 - از موجودات قرآنی - باور 
- امیدوارکردن - ابر نزدیک 

زمین
6 - کنایه از زمان بسیار قدیم 

است - چشم پوشی کردن
7 - تاب و توان - ترتیب - نام 
چندتن از پادشاهان فرانسه 

بود
8 - از یاران امام علی)ع( - 
علم طلسمات - خونریز و 

بی رحم
9 – تهی مغز - پرگار - شتر عربی

10 - کدخدا - تیزپرواز

11 - حرف انتخاب - بندگان - 
لاستیک داخلی تایر خودرو - نقش 

هنری
12 - کلاه آهنی - بی آغاز - شور و غوغا

13 - بسیار خوشایند - کوچکترین 
واحد نظامی - شیرزن دشت کربلا

14 - برگشتن - کشور آفریقایی در 
همسایگی غنا - پشیمانی

15 - از جنگ های معروف امام 
علی)ع( - عنوانی برای کوچه های 

تنگ و باریک

یعجرناروخراهان
کیلسوبسورعنبا
رددنورنینارگن
واشوغاهدادلس
نتاسیسرنرسای

شهاکدجاوتسیل
همیمشردکمووه

یحونتفاتربسدس
راجبیرفنروهت
ضراعغولشاپمه

هریشروناتفلک
ریتمهنینهرات
هرتیراهماجتفر

رانویازهدزناش
یقدنجیامغیمیتی 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4764
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

بهروز رسایلی |  به نظر می رسد شعارهای گروهی 
از هواداران پرسپولیس علیه رامین رضاییان، 
برای ستاره سپاهان بیش از حد آزاردهنده 
بوده است. رامین اگرچه بعد از بازی در 
میکسد زون ورزشگاه آزادی مدعی شد 
پرسپولیسی ها هر چه بگویند باز در 
قلب او جا دارند اما دیری نگذشت 
که مواضعش را عوض کرد. دفاع 
راست سپاهان در پایان بازی 
حذفی با ملوان مدعی شد 
این گروه از هواداران از 
جایی خط گرفته اند و 
شاید برای اینکه به 
نوعی رفتار آنها را 
تلافی کرده باشد، 
ادامه داد: »دم هواداران 
استقلال گرم که هیچ وقت 
به من بی احترامی نکردند. من 
حتی در جریان بازی با این تیم قصد داشتم اگر گل 
زدم، به احترام آنها شادی نکنم.« طبیعتا این حرف های 
رضاییان باعث خشم مضاعف هواداران پرسپولیس می شود 
و گفتیم که ممکن است او چنین جملاتی را با همین نیت 
به زبان آورده باشد اما در عین حال مروری بر سوابق این 
بازیکن نشان می دهد او هرگز رابطه بدی با هواداران 
استقلال نداشته و رقیب سنتی پرسپولیسی ها را 

خیلی دور از خودش نمی دانسته است.

   وقتی پیراهن فرهاد را گرفت
رامین رضاییان نخستین بار از 
راه آهن به تیم ملی رسید و از همان 
زمان کیفیت خودش را نشان داد. او 
در حالی از ابتدای لیگ پانزدهم به 
پرسپولیس پیوست که در آن زمان 
برخی تصور می کردند علاقه قلبی این 
بازیکن به سمت استقلال است؛ چرا؟ 
چون رامین در پایان یکی از مسابقات 
تیمش با استقلال، پیراهن فرهاد مجیدی 

را به عنوان یادگاری از ستاره استقلال گرفته بود. با این 
حال رضاییان سر از پرسپولیس در آورد و به بازیکن 
مؤثری در این تیم تبدیل شد اما این خاطره هرگز از 
یاد هواداران فوتبال نرفت؛ مخصوصا که بعد از آن هم 
تقریبا هیچ گاه دیده نشد رامین پیراهن بازیکن دیگری 

را بگیرد.

   نمک روی زخم استقلالی ها نمی زنم
بی گمان دربی برگشت لیگ پانزدهم یکی از بهترین 
روزهای تاریخ باشگاه پرسپولیس بود؛ زمانی که قرمزها 
با 4گل حریف سنتی را شکست دادند. رامین رضاییان 
در آن بازی درخشش قابل توجهی داشت و یکی از 
گل های تیمش را به ثمر رساند. او البته بعد از پایان 
مسابقه مثل دیگر بازیکنان پرسپولیس عدد4 را رو به 
دوربین ها نشان داد اما در تمرین روز بعد در مواجهه 
با درخواست عکاسان برای تکرار این حرکت، جواب 
منفی داد. رامین همان زمان در این مورد گفته بود: 
»دل هواداران استقلال شکسته است. من نمی خواهم 
بیش از این آنها را ناراحت کنم و نباید بیش از این آنها را 
اذیت کنیم. به هر حال فوتبال است و برد و باخت دارد. 
دیروز روز پرسپولیس بود و ما بردیم. فکر می کنم همین 
کفایت می کند و نیازی نیست که من بخواهم نمک بر 
زخم آنها بپاشم. باید در فوتبال به هم احترام بگذاریم.«

   در آستانه استقلالی شدن
رضاییان با وجود کیفیت بالایی که داشت، هرگز در 
پرسپولیس به ثبات نرسید و حواشی مختلف باعث 
کاهش کارایی اش طی هر دو دوره حضور او در جمع 
سرخپوشان شد. بعد از پایان لیگ پانزدهم، رضاییان 
مخفیانه به ترکیه رفت و با ریزه اسپور قرارداد بست. 
پس از بازگشت این بازیکن، برانکو به سختی حاضر 
به پذیرش او شد و در نخستین بهانه، پس از درگیری 
رامین با علی علیپور بار دیگر او را کنار گذاشت. در این 
زمان شایعات بسیار زیادی در مورد مذاکره و حتی توافق 
رضاییان با باشگاه استقلال منتشر شد و برخی در انتظار 
عقد قرارداد بودند اما نهایتا رامین ترجیح داد فوتبالش 

را خارج از کشور پیگیری کند.

روابط رامین رضاییان با استقلالی ها، اغلب اوقات دوستانه بوده است

بهترین ها از پرسپولیس 
بیشترین ها از استقلال

در تیم منتخب هفته بیست وهفتم استقلال بیشترین بازیکن را داشت اما 
پرسپولیسی ها بهترین امتیازات را گرفتند

3هفته بعد از بازگشت به دروازه پرسپولیس، علیرضا بیرانوند با نمایش درخشانش مقابل 
هوادار به عنوان برترین بازیکن هفته بیست وهفتم لیگ انتخاب شد. سایت متریکا با توجه به 
مهار 5ضربه داخل چارچوب و همچنین سانترها و ارسال های تیم هوادار به علیرضا بیرانوند 
نمره8.61 را اعطا کرده که برای انتخاب او به عنوان برترین بازیکن هفته کافی است. پرسپولیس 
مسابقه با هوادار را با 2گل برد و علاوه بر بیرانوند، زننده 2گل سرخپوشان هم در جمع 
برترین های هفته حضور داشت. عیسی آل کثیر در این بازی 5شوت زد تا فقط امید عالیشاه به 
اندازه او شوت زده باشد. از 5شوت آل کثیر 3ضربه داخل چارچوب بود و 2ضربه تبدیل به گل شد 

تا او در نهایت به نمره8.24 برسد و به همراه بیرانوند به تیم منتخب هفته پا بگذارد.

   بیشترین سهمیه برای استقلال
11بازیکن تیم منتخب این هفته کلا از 4تیم آمدند و تیم های دیگر هیچ سهمی در میان 
برترین ها نداشتند. بیشترین نماینده را تیم استقلال داشت که بعد از برد یک بر صفر مقابل 
فولاد 4بازیکن این تیم سر از تیم منتخب هفته درآوردند. ایمان سلیمی که تک گل بازی را 
زد و ابوالفضل جلالی که پاس این گل را داد، به ترتیب با نمرات 7.82 و 7.98 به تیم منتخب 
هفته رسیدند. علاوه بر آنها ماشاریپوف و زبیر نیک نفس هم با نمرات خوبی که گرفتند به 
جمع 11نفر برتر رسیده اند. اما بهترین بازیکن استقلال همچنان ابوالفضل جلالی بود که 

برای دومین بار در این فصل عنوان بهترین بازیکن میدان را هم به دست آورد.

   3بازیکن از برد 4-یک
بعد از استقلال که با 4بازیکن بخش عمده تیم منتخب هفته را از آن خودش کرد، تیم 
نساجی با 3بازیکن صاحب بیشترین نماینده در این تیم بود. نساجی این هفته در زمین 
استقلال خوزستان یک بازی 6امتیازی انجام داد و به محض ورود به زمین تکلیف کار را 
مشخص کرد. بعد از برد 4 بر یک در این میدان، وحید محمدزاده، محمدرضا حسینی و 
محمدرضا آزادی از جمع نساجی چی ها در تیم منتخب قرار گرفتند. از این بین محمدرضا 
آزادی با 2گلی که زد و نمره عالی 8.31 که گرفت، بهترین بازیکن تیمش و دومین بازیکن 
برتر هفته بعد از بیرانوند بود. در این هفته فقط او و 2پرسپولیسی به نمره بالاتر از 8 رسیدند.

   2مهدی از تراکتور
4بازیکن از استقلال، 3بازیکن از نساجی، 2بازیکن از پرسپولیس و در نهایت 2بازیکن از 
تراکتور؛ این ترکیب 11بازیکنی بود که هفته گذشته را به عنوان بهترین ها سپری کردند. 
تراکتور که با 2گل بر گل گهر چیره شد، مهدی حسینی را با امتیاز 7.92 و مهدی شیری 
را با نمره 7.41 در جمع منتخب های هفته بیست وهفتم دارد. حسینی، هافبک دفاعی 

تراکتور با این امتیاز یکی از 5بازیکن برتر این هفته بوده است.

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

152260-27179137استقلال1
142359-27178237پرسپولیس2

252148-27146746سپاهان3

211547-27145836تراکتور4
21840-271010729ملوان5
26538-27118831* شمس آذر6
22536-27812727گل گهر7

136-27-2799926ذوب آهن8
635-29-27981023آلومینیوم9

432-33-27711929مس رفسنجان10

829-38-276111030هوادار11

1125-34-274131023پیکان12
1325-35-27671422نساجی13

1322-35-274101322استقلال خوزستان14

2222-38-27571516فولاد15

2120-42-27481521صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

16کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

11کلینشیت

روبرتو تورس
گلگهر
6پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
15گل

رحمان جعفری
تراکتور
10گل

رضا جعفری
ملوان
8گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
7پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

15کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12کلینشیت

نكته بازی

فقط آن صحنه 40میلیارد می ارزید
از جمله اخبار عجیب دیروز محکومیت باشگاه استقلال به پرداخت 
غرامت 4میلیارد تومانی به سجاد شهباززاده بود؛ عجیب از این نظر که 
نمی دانیم اصل قرارداد این بازیکن چقدر بوده که 4میلیارد تومانش 
مانده است! در هر صورت شهباززاده در آخرین دوره حضورش در 
استقلال آمار بسیار بدی به جا گذاشت و طی 16بازی لیگی، هیچ گلی 
نزد. با این حال وقتی خبر محکومیت استقلال از سوی شهباززاده 
منتشر شد، هواداران فوتبال بیش از هر چیز دیگری یاد فرصت سوزی 
عجیب و غریب این بازیکن در بازی برگشت نساجی و استقلال در 
فصل گذشته افتادند؛ توپی که سجاد از 6قدم خراب کرد تا نوار 
بردهای پیاپی استقلال پاره شود و این تیم شانس قهرمانی را از دست 
بدهد. 4میلیارد کم است؛ فقط آن صحنه انصافا 40میلیارد می ارزید.

خطری که از بیخ گوش یحیی گذشت
از مدت ها قبل خبر توافق یحیی گل محمدی با مدیران باشگاه تراکتور 
برای هدایت این تیم منتشر شد اما در نهایت به دلایل نامعلوم این وصال 
اتفاق نیفتاد. زمانی که حمید مطهری به عنوان سرمربی موقت تراکتور 
انتخاب شد، تقریبا هیچ کس شکی نداشت که به زودی یحیی هم به 
او ملحق خواهد شد اما درحالی که به 3هفته پایانی لیگ رسیده ایم و 
تراکتور از جام حذفی هم اوت شده، همچنان خبری از گل محمدی در 
تبریز نیست. ریز جریان دورماندن یحیی از نیمکت قرمزهای آذربایجان 
اعلام نشده اما با شرایط فعلی بعید به نظر می رسد گل محمدی حسرت 
نرفتن به تراکتور را بخورد. واکنش خشمگینانه هواداران تراکتور به 
شکست در جام حذفی طوری بود که حالا مالک باشگاه هم دنبال 

پس دادن تیم است. این یعنی عملا همه  چیز روی هواست.

به نظر هواداران هم توجه کن!
فرشید باقری، هافبک مس رفسنجان که تیمش در هفته آخر لیگ 
برتر با پرسپولیس بازی دارد، ابراز امیدواری کرده در پایان فصل، 
استقلال قهرمان لیگ برتر شود. باقری 31ساله اما در همین نقطه 
متوقف نشده و آرزو کرده روزی به جمع آبی پوشان برگردد. خب به هر 
حال وقتی میلاد فخرالدینی یک دهه بعد از مازاد شدن در استقلال 
دوباره در لیست خرید این تیم قرار می گیرد، طبیعتا امثال باقری باید 
خیلی امیدوار باشند! با این حال بد نیست فرشید جان نیم نگاهی به 
واکنش های هواداران هم بیندازد و ببیند نظر آنها در مورد بازگشتش 
چیست! جالب اینجاست که رد پای او، ناخواسته در عدم جذب 
اوستون اورونوف هم به چشم می خورد؛ جایی که گویا جواد نکونام 
استخدام وینگر ازبک را به جذب باقری و فرشید اسماعیلی مشروط 

کرده بود اما این اتفاق رخ نداد.

بالاخرهآبیمیشود؟

بعد از ابراز احترام اخیر رضاییان به هواداران 

استقلال، بار دیگر شایعه آبی پوش شدن این بازیکن سر 

زبان ها افتاده. با این حال باید درنظر گرفت که او در 35سالگی 

شاید گام های آخر فوتبالش را برمی دارد و چه بسا در این 

شرایط سنی دیگر نتواند هزینه های روانی و اجتماعی ترکیدن 

چنین بمبی را بپردازد. به علاوه استقلال در پست او یعنی 

دفاع راست بازیکن آینده داری مثل صالح حردانی را در 

اختیار دارد و همه اینها یعنی احتمالا رابطه رضاییان 

با استقلالی ها به همان شکل دوری و 

دوستی باقی می ماند.

سخت

896341275
475692831
123587469
981236754
542879316
367154928
659728143
234915687
718463592

متوسط

1 8  2   3   
2   5     8
 4    3 9   
9 5        
  4    2   
       6 7
  8 4    9  
3     5   1
  2   9  7 3851729346

374618592
296354871
567943218
918572634
432186759
743261985
689435127
125897463

ساده

متوسط

185297346
239546718
647183925
951672834
764318259
823954167
578431692
396725481
412869573

سخت

8      2   
4    9 2    
  3   7  6  
     6  5 4
    7     
3 6  1      
 5  7   1   
   9 1    7
  8      2

ساده

     9 3  6
 7 4  1 8   2
2 9    4  7  
5  7 9    1  
  8 5  2 6   
 3    6 7  9
 4  2    8 5
6   4 3  1 2  
1  5 8      
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افزایش فضای سبز 
بزرگراهی

افزایش سرانه فضای سبز در تهران به 16و نیم مترمربع

 شهرداری بدون اجازه منابع طبیعی 
حق دخالت ندارد

 تجربه جهانی از تخلف در حریم رودخانه

 شکارچیان سنجاب 
در چیتگر

عاقبت دست اندازی به طبیعت 

دروغ های ادامه دارقطع درختان تهران 

 ساخت و ساز غیرمجاز شهر را در برابر
سیل آسیب پذیر می کند

صفحه 14

صفحه13

صفحه 16

بزرگراه چمران جنوب به همت غرب در 
صد و بیست و دومین پویش امید و افتخار متصل شد

 ساخت و ساز غیرمجاز، شهر را در برابر
سیل آسیب پذیر می کند

عاقبت دست اندازی به طبیعت 
شهر ها در شکل اولیه خود در برابر حوادثی 
مانند سیل از ایمنی نسبی برخوردارند. 
شهر های قدیمی حاشیه های امنی داشتند 
که جریان سیل از آنها عبور و راه خود را از مسیل ها و رودخانه ها پیدا می کرد. اراضی 
مسطح و پهناور هم جایی برای جذب آب باران بودند و خطر ورود آب به بافت اصلی شهر 
و خیابان ها ی آن را کاهش می دادند. اما با بزرگ شدن شهر ها و افزایش قیمت خانه ها، 
ساخت وساز غیرمجاز محدوده رودخانه ها را کم کرد. جایی که باید راه عبور آب باشد، 
یا با دیوار و پل و آپارتمان پوشانده شد یا نخاله های ساختمانی و دیگر ضایعات و عوارض 
ساختمان سازی راه آن را بستند. اکنون جریان آب که از بارش های ناگهانی ایجاد می شود 

به خیابان ها می ریزد.

و اما بعد...
 بررسی وقوع سیل در شهر های بزرگ نشان می دهد که جز برخی موارد خاص مانند توفان  های بزرگ اقیانوسی، دلیل واردشدن 

جریان آب به خیابان های اصلی، ساخت وساز غیرمجاز است. این نوع ساخت وساز  ها در سال ها و فصل های خشک انجام می شوند و 
سازندگان تصور نمی کنند که ممکن است در مدت چند سال بارش های شدید بازگردند و قطع مسیر آب یا به هم زدن میزان جذب آب 

در عرصه های طبیعی باعث شود که شهر در خطر قرار گیرد.

 هر2ماه، یک یاورشهر
 تقدیم به کلانشهر تهران

از خرداد۱۴۰۱ تا به امروز، توفیق داشتیم۱۰یاورشهر را در 
کلانشهر تهران به بهره برداری برسانیم. به طور متوسط در 

۳۲ ماه اخیر، هر ۲ ماه یک یاورشهر افتتاح شده است. راه اندازی مرکز تربیتی، آموزشی 
و درمانی یاورشهر۱۰ ویژه بانوان یکی از کارهای بزرگ شهرداری تهران در این دوره از 
مدیریت شهری است. امروز با افتخار اعلام می کنیم که ۲۵هزار ظرفیت پذیرش معتاد 
متجاهر ایجاد شده است که سهم شهرداری تهران از این ظرفیت77۵۰ نفر  بوده است. پیش 
از این، ۳مرکز ویژه بانوان افتتاح شده بود و این چهارمین مرکز بانوان است که با افتخار تقدیم 
مردم کلانشهر تهران کردیم.یاورشهر ۱ و ۲ ویژه افراد زخم باز، عفونی و سالمندان بوده و 
یاورشهر7 نیز ویژه کودکان و معلولان است. امروز دیگر بهانه ای برای پذیرش افرادی که در 
گذشته جزو منع پذیرشی  محسوب می شدند، وجود ندارد؛ چرا که تمام منع پذیرشی ها را 
شهرداری تهران با جان و دل پذیرفته است. بدیهی است آسیب  اجتماعی که طی۲۰سال 
ایجاد شده، طی چند شب و چند روز رفع نمی شود و نیاز به همکاری و همراهی همه مردم 
و شهروندان دارد. ما ۱۴مرحله از کاهش آسیب های اجتماعی را طی کردیم و به مرحله 
پانزدهم رسیده ایم. مرحله پانزدهم یک کار اساسی است که با مشارکت مردم انجام شده و 
دستگاه های حاکمیتی باید در کنار آنها بایستند.در سال۱۴۰۰ تنها ۸هزار ظرفیت وجود 
داشت؛ اما امروز این ظرفیت به ۲۵هزار نفر رسیده است. همچنین بالغ بر۵۰درصد از مراکز 
مددسرا را معتادان متجاهر اشغال کرده بودند که در این خصوص، مراکزی را برای معتادان 
متجاهر ایجاد کردیم و آنها از مددسراها خارج شده اند که این امر باعث خالی شدن ظرفیت 
گرمخانه ها شده است. با توجه به این موضوع، در حال حاضر  بیشتر از نیاز تهران مددسرا 
داریم.بانوان معتاد متجاهری که در قسمت غربی و جنوب غربی تهران هستند، فضایی 
برای اسکان نداشتند که یاورشهر۱۰ به این بانوان اختصاص داده شد؛ درحال حاضر برای 
بانوان و افرادی که بی خانمان هستند به هیچ وجه کمبود ظرفیت وجود نداشته و در حوزه 
زیرساخت برای معتادان متجاهر نیز مشکلی نداشته و حتی ظرفیت خالی هم وجود دارد.در 
گفتمان سازی نیز امر مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه » اینها خانواده ما هستند«  ترویج 
داده ایم و ۹گام تربیتی، آموزشی و درمانی را طراحی کرده ایم. برای بی خانمان هایی که  
اعتیاد ندارند، مددسراهای ما محل  امنی نبودند؛ اما در حال حاضر تفکیک صورت گرفته و 
گرمخانه هایی ویژه بی خانمان ها ایجاد شده که مراکز ماده۱۶ ویژه معتادان متجاهر است.

امروز۲۰مددسرا داریم؛ با این تفاوت که اگر بالغ بر۲۵۰۰نفر پذیرش می شدند، غالب بر 
۱۵۰۰نفر از آنها معتاد متجاهر بودند  اما هم اکنون این ۱۵۰۰نفر به ۱۰یاورشهر منتقل 
شده اند و در واقع ظرفیت مددسرا افزایش پیدا کرده است.در حال حاضر هم شهرداری 
تهران در۱۰یاورشهر، نزدیک به 7هزار و7۵۰ نفر ظرفیت برای معتادان متجاهر ایجاد کرده 
است که غالب آنها منع پذیرشی هستند. اما نباید غافل شویم که اگر نزدیک به۸۰۰درصد 
زیرساخت های آسیب اجتماعی افزایش پیدا نمی کرد، امروز نمی توانستیم طرح ساماندهی 
آسیب های اجتماعی را در تهران اجرا کنیم. امروز با افتخار اعلام می کنیم که کمبود ظرفیتی 

برای پذیرش بی خانمان ها در شهر تهران وجود ندارد.

یادداشت
احمد احمدی صدر: مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری

یاورشهر10 )آخرین یاورشهر پایتخت(
با محوریت پذیرش زنان معتاد متجاهر در خیابان 
آذر پنجم به همت شهرداری تهران افتتاح شد

زمان ساخت 
پروژه جدید
13ماه

هزینه ساخت
پروژه جدید

80.8میلیارد تومان

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

بهشهر -1391/06/22
   خسارت: سیل در شهرهای بهشهر، 
نکا، قائمشهر، ساری و بابل به راه افتاد 

که بیشترین خسارت آن در شهر 
بهشهر بود.

   علت: ساخت وسازهای غیرمجاز 
و تجاوز به حریم شهر که باعث 

بسته شدن مسیر های آب شده بود، از 
دلایل این سیل اعلام شد.

بهبهان-1390/08/29
  خسارت: شهر بهبهان را آب فراگرفت 

که باعث ۱۳کشته شد.
  علت: ساخت وساز در حریم شهر 
باعث وقوع سیل شد. در منطقه 
بیدبلند نخاله های ساختمانی در 
مسیل های منطقه تخلیه شده و 

دهانه های پل که برای عبور آب تعبیه 
شده هم مسدود شدند و این  باعث 

آب گرفتگی بزرگراه شد.

حومه تهران- 1401/05/6
     خسارت: بارندگی ناگهانی باعث وقوع 

سیل در شهر های بیش از ۱۰استان شد. 
محدوده امامزاده داوود در شمال غربی 
تهران خسارت دید.

    علت: ساخت وساز بدون رعایت 
حریم رودخانه در محدوده امامزاده 

داوود دلیل اصلی وقوع سیل اعلام شد. 
کانال موجود در این محل نیز کشش کافی 

برای انتقال آب و گل ولای را نداشت و جریان 
سیل از مسیر طبیعی خود خارج شد.

شیراز- 1398/01/5
     خسارت: بارندگی بهاری باعث ورود آب 

به خیابان های شیراز شد و خودرو هایی 
که در خیابان ها بودند،  در جریان سیل 
گرفتار شدند. بیش از ۲۰نفر در این 
حادثه جان خود را از دست دادند و 
بیشتر از ۱۰۰نفر مجروح شدند.

     علت: ساخت وساز غیرمجاز به 
همراه تغییر مسیر رودخانه های اطراف 

شهر و انجام ندادن لایروبی در مسیل های 
حاشیه شهر دلیل حادثه بود.

کن- 1394/04/28
     از بعد از ظهر توفان و گردوخاک و بعد از 
آن وزش باد شدید و سپس ، بارندگی  هم 

شروع شد و تعداد کشته های تهران و کرج 
به ۱۴نفر رسید که تعدادی از آنها در رود 

کن جان داده بودند. خسارات سیل به 
استان های قزوین و سمنان هم وارد شد. 

    علت: دلیل خسارت های اطراف 
رودخانه کن و محدوده سولقان، ساخت وساز 

غیرمجاز در حریم و بستر رودخانه عنوان شد.

چین-03/ 06/ 1402
 خسارت: ۲۰۰میلی متر باران در مدت چند ساعت 
در هنگ کنگ بارید که بیشترین میزان در ۱۴۰سال 

گذشته است. در نتیجه این بارندگی ها جریان آب باعث 
ریزش حاشیه برخی بزرگراه های کوهستانی شد.
 علت: ساخت وساز های شهر در سال های۱۹۹۰ 

شدت گرفت و مجموعه بزرگی از بزرگراه ها در مناطق 
کوهستانی اطراف ساخته شد. با رشد شهر برخی تخلف های 

ساخت وساز در کنار این بزرگراه ها باعث شد که نقشه های 
شهرسازی حاشیه شهر با معایبی روبه رو شود.

روسیه- 1403/1/26
 خسارت: طغیان رودخانه های نزدیک به رود اورال باعث 

وقوع سیل در شهر  ها شد. نزدیک ۴ تا ۶هزار خانه به شکلی در 
اثر بارندگی آسیب دید و دامنه خسارت ها تا کشور قزاقستان 

هم پیش رفت که منجر به تخلیه شهر اورسک شد.
 علت: در طول سال های گذشته ساخت وساز 
در کنار رودخانه ها و کانال های آب که به اورال 

می ریزند، افزایش یافته بود. امسال برف های مناطق 
شمالی روسیه زودتر از زمانی که انتظار می رفت آب 

شدند و جریان آب آنها به بارندگی های فصلی افزوده 
شد؛ درنتیجه خانه هایی که به صورت غیرمجاز در 

حاشیه و بستر آنها ساخته شده اند، زیر آب رفتند.

انگلیس- 1402/10/15
 خسارت: بارش باران در انگلیس باعث شد 

بسیاری از خانه های ساخته شده در نزدیکی 
رودخانه ها در خطر قرار گیرند. به نوشته سی بی اس 

بیش از هزار خانه و مغازه از لندن تا ولز خسارت 
دیدند. در شهر والینگفورد سیل خودرو های 

پارک شده را از جای خود جابه جا کرد.
 علت: بارش های پاییزی خاک را گل آلود کرده بود 
و زمانی که بارندگی زمستانی شروع شد، راهی برای 

نجات خانه هایی که نزدیک رودخانه ها و کانال ها 
ساخته شده بودند باقی نماند. نزدیک بودن خانه های 

حومه شهر ها به مسیر های انتقال آب باعث شد سیل به درون آنها نفوذ کند.

آمریکا-1402/06/06
 خسارت: باران های سیل آسا در آمریکا باعث سیل 

ناگهانی و طغیان رودخانه ها در شمال شرق این کشور و 
آسیب رسیدن به بزرگراه ها شد. همچنین مسدودشدن 

جاده ها و مختل شدن حمل ونقل و قطار شهری را به دنبال 
داشت و در بالتیمور و بوستون خساراتی به بار آورد.

 علت: یک گروه تحقیقی اعلام کرد که برخی شهر های 
آمریکا به دلیل ساخت پارکینگ های غیرمجاز مستعد 

وقوع سیل شده اند. این زمین ها که در گذشته می توانستند 
جریان آب را در پستی و بلندی های خود جذب کنند، برای 

پارک خودرو ها تغییر کاربری داده اند و به دلیل اینکه در 
اطراف بزرگراه ها قرار دارند، آب گرفتگی آنها خودرو ها را به دام می اندازد.

14



یکشنبه  یکشنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  1491029102
نقش۴۰درصدی خودروهای فاقدمعاینه فنی در سوانح نوروز

سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، سرپرست ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: براساس آمار امسال پلیس 
راهور حدود ۴۰درصد از سوانح و کشته ها در ایام نوروز مربوط به خودروهای فاقد معاینه فنی و ایمنی لازم 

برای تردد بوده است.

خط کشی ۳۸۰هزار متر از مسیر بزرگراهی و بی آر تی 
شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: به منظور ایجاد ایمنی بیشتر در 
رفت وآمد خودروها، آرام سازی ترافیک، افزایش دید رانندگان و جلوگیری از تصادفات احتمالی، بیش از 

۳۸۰هزار متر از معابر بزرگراهی و مسیرهای بی آر تی خط کشی شد. 

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامهنگار

صفحهآرا:آرششاهسمندی

افتتاح سرپناه 
برای زنان معتاد

یاورشهر10)آخرینیاورشهرپایتخت(
بامحوریتپذیرشزنانمعتادمتجاهردرخیابان

آذرپنجمبههمتشهرداریتهرانافتتاحشد
جاده تهران-کرج، خیابان آذر پنجم؛ این نشانی خانه امن بانوان 
آسیب دیده تهران است؛ زنانی که بنا بر دلایلی گرفتار بلای 
خانمان سوز شده و اکنون ساکنان اینجا هستند. خانه ویلایی 
)حیاط دار( یک طبقه و به اصطلاح یک خوابه ای با سقف شیروانی  به رنگ نارنجی. حیاط بزرگی دارد و در دوطرف 
ورودی باغچه ای زیبا با درختان توت قرار گرفته است. در گوشه ای از حیاط تجهیزات ورزشی نارنجی رنگ نصب 
شده و صندلی های سبزرنگ حیاط هم  چشم ها را نوازش می کند. بخشی از دیوارها به رنگ سفید و بخشی هم 
با سنگ مرمر کار شده است. درهای قهوه ای تیره، زیبایی خانه را چندبرابر کرده است. این خانه ظرفیت 150 
تا 200نفر را دارد که همه بانوان )ساکنان( در یک اتاق بزرگ با تخت های 3طبقه زندگی می کنند. آنها به مثابه 
اعضای یک خانواده هستند که با شادی یکدیگر لبخند می زنند و در غم هم شریک می شوند. زنان ساکن این 
خانه همه لباس یکدست )طوسی( با روسری های رنگی پوشیده اند و کوچک و بزرگ، پیر و جوان در یک درد و 
آسیب اجتماعی )اعتیاد( با هم مشترک هستند؛ ازاین رو تلاش می کنند برای رهایی از این گرداب به هم کمک 

کنند. این خانه  مانند هر خانه دیگری پلاک دارد، اما نه به شماره و عدد، بلکه به عبارت »مرکز یاور شهر 10«.

در آستانه جشن یک سال پاکی
نامشرهاستو35سالدارد.برخلافسایرزنان،مشکیپوشیدهاست.
اومیگوید:»پدرممعتادبودواز9سالگیهمراهاوسربساطمینشستم.
بچهطلاقوامروزمننتیجهتصمیمهاینادرستوالدینمهستم.11ساله
بودمکهبرایترکبهکمپرفتم،اماپسازخروجدوبارهبهسمتمواد
برگشتم.علاوهبهآنهمچندینباراقدامبهترککردهاموحتیدریک
دورهای،4سالپاکبودمکهبنابهدلایلیدوبارهدچارلغزششدموامروز
هم11ماهاستکهپاکهستم،اماازکمپ)یاورشهر(بیروننرفتهام؛چراکه
دلممیخواهدجشنیکسالپاکیامرااینجابگیرموپسازآنبهکسانی
کهمثلخودمگرفتارایندردوبیماریشدهاند،کمککنم.«برایشفرقی
نمیکردوبهقولخودشهرچیزیکهدستشمیرسیداعمازهروئین،
شیشهو...مصرفمیکرد.رهامیگوید:»آخرینبارمشغولاستعمالمواد
درخانهکددار)خانهپلاکقرمز(بودمکهمأمورانواردشدندوهمهکسانی
کهدرخانهبودندرادستگیرکردندوبعدهمبهیاورشهرمنتقلشدم.«با
وجودلغزشهایمتعددیکهداشته،اینبارپسازپاکشدنقصدبازگشت

بهموادرانداردوامیدواراستکهاتفاقات
ولغزشهایگذشتهتکرارنشوندواینبار
برایهمیشهپاکبماند.رها2فرزنددختر
18و11سالهداردکهنگرانآیندهآنهاستو
میگوید:»همسرمهممصرفکنندهبودکهاز
همجداشدیم.پدرومادرمراازدستدادهام
والانفرزندانمبامادربزرگمزندگیمیکنند
ودوستدارممادرشایستهایبرایشانباشم
واجازهندهمسرنوشتتلخخودمکهبچه
طلاقبودمبرایآنهارقمبخورد.«رهابه
ورزش)رشتههایژیمناستیک،تکواندو،
شناوبدنسازی(نقاشی،کارسفالوگرافیک
علاقهمنداستوبهگفتهخودشدرتماماین

موارددستیبرآتشدارد.

کار؛ نیاز زنان آسیب دیده
چهرهاشتاحدودزیادیتحتالشعاعموادقرار
گرفتهودندانهایخرابشراپشتماسک
پنهانمیکند.مسئولیتآشپزخانهکمپرا
برعهدهدارد.میگویدنامشمریماستو

55سالدارد.پسازخیانتهمسرشبهموادپناهبردهاست.اومیگوید:
»25سالداشتمکهمصرفموادراشروعکردم.خانوادهامرادرتصادفاز
دستدادهاموتوسطپدرومادرخواندهبزرگشدهوازدواجکردهاموجز
همسرمپناهویاورینداشتهام.وقتیمتوجهشدمخیانتکردهازشدتغصه
بهمواد)شیشه(پناهبردمتاهمهچیزرافراموشکنم.وقتیبهخودمآمدم
دیدمکه30سالگذشتهومنبرایبازگشتراهسختیرابایدطیکنم.«
مریم5فرزندداردکهدخترانشازدواجکردهاندونوههمدارد.اومیگوید:
»اعضایخانوادهاممیدانستندمصرفکنندههستموتلاشکردندتاترک
کنم،اماکارسختیبود.یکروزرفتمازشوشموادبخرمکهدستگیر
شدموالانحدود5ماهاستکهدرکمپهستموبرایبازگشتبهزندگی
عادیوکنارخانوادهام،میجنگم.«مریمبهموضوعکارکهدغدغهخیلی
اززنانآسیبدیدهاست،اشارهمیکندومیگوید:»درکمپ)یاورشهر
10(همهچیزخوباستوباعزتواحترامرفتارمیکنندومیدانیمکه
مسئولانزحماتزیادیمیکشند،امامابرایبازگشتبهاجتماعنیازمند
کارهستیم.زنانیکهمثلمنگرفتاراعتیادشدهاندودرمرحلهبازگشت

هستند،نیازبهحمایتمالیدارند.علاوهبرایجادچنینفضاهای
امنی،نیازبهمراکزیداریمتامشغولکارشویمو

کسبدرآمدداشتهباشیم.«

یاغی شوش به خانواده بازگشت
همهمامانبهارصدایشمیکنند.درواقعوظیفهمادرخواندگیکمپ
رابرعهدهداردوهریکاززناناگرگرفتارییامشکلیداشتهباشند،با
اودرمیانمیگذارندوبهارهمدرحدتوانکمکشانمیکند.خودش
همسالهامعتادبودهواکنوندر2سالپاکیبهسرمیبردوبامیلدر
کمپزنانبهعنوانمددیارفعالیتمیکند.بهارمیگوید:»ساقیشوش
بودمودرمرحلهاولطرحدستگیرشدمودرکمپترککردم.همه
مسئولانیاورشهر،ازمنحمایتودندانهایمانراهمدرستکردند.
درواقعبهمنیاغیشوشمیگفتند،اماامروزباافتخارمامانبهارزنان
کمپشدهام.«20سالساقیبودهوهمهاین20سالموادهممصرف
میکردهاست.بهارازکارتنخوابیدرشوشهممیگوید:»حدود5سال
کارتنخواببودم.تماماینمدتدرخیابانهایشوشوپارکو...
خوابیدموزندگیکردم.البتهطیاینمدتباخانوادهامرفتوآمدداشتم،
ولیبهخاطرمصرفمترجیحمیدادمدورازآنهاودرخلوتخودمباشم.«
برایتعریفکردنروزاولمصرفموادمخدر،بهروزهایخیلیدور
برمیگرددومیگوید:»13سالداشتمکه
خوردنمشروباتالکیراشروعوبعدخیلی
زودازدواجکردم.همسرممصرفکنندهبود
ومنهممعتادشدموازهروئینشروعکردم
وبعدهمسایرمواد.ثمرهازدواجمانیک
دختر17سالهاستکهباخانوادهامزندگی
میکندوبهعشقاوسختیهایترکرابه
جانخریدهام.شایدهمینعشقمادرانهاست
کهباعثشدهتادرکمپهمدلسوزانهبهزنان
آسیبدیدهکمککنمتابهپاکیبرگردند.«
اودرسایرکمپزنان)یاورشهرهای5و
8(همبهعنوانمددیارحضورداشتهواز
نزدیکشاهدتلاشهایمدیریتشهری
درخدمترسانیبهزنانآسیبدیدهبوده
است.بهارمیگوید:»زنانیکهواردکمپ
میشوند،بهدلیلاعتیادازیکسووطرد
شدنازسویدیگر،آسیبهایجسمی
وروحیدیدهاند؛بنابرایننیازبهاحترام
دارندومسئولانیاورشهرهابهاین
موضوعواقفهستندوباعزتواحترام
برخوردمیکنند؛رفتاریکههمیشهحسرتشراداشتهاندواین
نوعبرخوردقطعاسببافزایشاعتمادبهنفسشانمیشودو
میتوانندبرایبازگشتبهزندگیبهترتصمیمبگیرند.«بهار
خودشراهمدردباسایرزنانآسیبدیدهمیداندومیگوید:
»یکفردآسیبدیدهبهترمیتواندبههمنوعخودکهدریک
دردمشترکهستند،کمککند.اینبهترینراهکاریاستکه

مدیریتشهریدرکمپهاپیادهسازیکردهاست.«

رهایی به امید مادری کردن 
برای پسرم

فرزانه متولد سال75 است. او به تازگی مادر شده و 
تجربه اولش به 8سال قبل یعنی وقتی 20سال داشته، 
برمی گردد. می گوید: »دختر دایی ام معتاد بود و در 
دورهمی هایی که با هم داشتیم، با مواد آشنا شدم 
و نخستین بار شیشه کشیدم و خوشم آمد. سال ها 
مواد می کشیدم و خانواده ام متوجه نشدند، اما یک 
روز در خانه با دختر دایی ام مشغول مصرف بودیم 
که مادرم وارد شد و وقتی ما را در حال استعمال 
مواد مخدر دید، دچار حمله عصبی شد.« او نگران 
امیرعباس پسرش است که 7ماهه به دنیا آمده و 
همچنان در بیمارستان بستری است. همسر فرزانه 
هم مصرف کننده است و باهم دستگیر شده اند. او 
دلش می خواهد برای پسرش مادری کند. فرزانه 
می گوید: »در زندگی هیچ امیدی ندارم و تنها وجود 
پسرم به من امید می دهد؛ از اینکه دستگیر شده ام و 
در کمپ هستم خوشحالم؛ چون دلم می خواهد پاک 

شوم و برای پسرم مادری کنم.«

شکارچیان سنجاب در  چیتگر 
درادامهشایعهپراکنیودروغبافیهاپیرامونقلعوقمعدرختان
تهران،اینبارشهرداریبهانفعالوحتیهمکاریباشکارچیان
سنجابدرخشککردنعمدیدرختانبوستانجنگلیچیتگر
متهمشدهاست!درهمینرابطهبرایبررسیبیشترموضوع
شکارچیانسنجابوهمچنینخشکشدنعمدیدرختان
بوستانجنگلیچیتگرازطریقکندنپوستدرختانسراغ
شهرداریمنطقه22رفتیمواصلماجراراازآنهاجویاشدیم.
محمدحسنفصیح،معاونخدماتشهریاینمنطقهدر
خصوصاخباروشایعاتمربوطبهخشکاندنعمدیدرختان
بوستانچیتگروبحثشکارچیانسنجابدراینبوستان

جنگلی،توضیحاتیراارائهکرد.

شکارچیان سنجاب اعضای یک خانواده با تفنگ بادی بودند
همانطورکهاشارهشد،درروزهایاخیردوبارهاخباروشایعاتیدر
موردخشکاندنعمدیدرختانبوستانجنگلیچیتگروهمچنین
بحثحضورشکارچیانسنجابدراینبوستانمطرحشدهودر
همینرابطهتصاویریهمدرفضایمجازیمنتشرودستبهدست
میشود.اینموضوعتوسطبرخیازرسانههایخارجیفارسیزبان
نیزمنعکسشدهاست.درهمینرابطهمعاونخدماتشهریو
محیطزیستشهردارمنطقه22ضمنتقدیرازحساسیتونگرانی
ومطالبهگریکهجامعهنسبتبهموضوعدرختانومحیطزیستو
اموالشهریدارد،پیرامونحضورشکارچیانسنجابدربوستان
جنگلیچیتگروتصاویریکهدراینخصوصمنتشرشده،
میگوید:»تصاویرمنتشرشدهدرفضایمجازیکهشکارسنجاب
دربوستانهایجنگلیچیتگررانشانمیدهد،درواقعمربوط
بهاوایلفروردینامسالاست.یکپدروپسربههمراهخانوادهبه
بوستانجنگلیچیتگرآمدهبودند،متأسفانهدریکماجراجویی
نادرست،باتفنگبادیاقدامبهشکارسنجابکردندکهپساز
چندشلیک،بچههایمادریگانحفاظتبوستاندرمحلحاضر

شدهوبااینپدروپسرمتخلفبرخوردکردند.«

حضور شکارچیان سنجاب در چیتگر گزارش نشده است 
فصیحدرادامهباتأکیدبراینموضوعکهغیرازهمینیکمورد،
گزارشومشاهدهدیگریمبتنیبرشکارسنجابدربوستان
چیتگروجودندارد،افزود:»اینفیلمکهبهتازگیدرفضای
مجازیوایرالشده،تقریبابرای2ماهپیشاست.درمدتی
کهبندهدرمعاونتخدماتشهریمنطقه22حضوردارمتابه
امروزوطبقپرسوجوییکهداشتم،درسالهایگذشتهچنین
اتفاقیرخندادهاست.تنهافیلمهایموجودازشکارسنجابدر
بوستانجنگلیچیتگرنیزهمانتصاویریاستکهاینپدرو
پسردرفروردینامسالگرفتهاندوبهتازگیوایرالشدهاست.
باوجودایناگریکباردیگرشاهدچنیناتفاقیباشیمقطعااز
طریقنیرویانتظامیوباکمکپلیسبوستانچیتگربامتخلفان

بهشدتومطابققانونبرخوردخواهدشد.«

شهرداری بدون اجازه منابع طبیعی حق دخالت ندارد
معاونخدماتشهریمنطقه22درخصوصتصویردرختان
بدونپوستوخشکاندنعمدیدرختاندربوستانجنگلی
چیتگرهمگفت:»نکتهایکهدراینرابطهوجوددارداین
استکهدربوستانهایجنگلیشهرتهرانمثلسرخهحصارو
چیتگر،شهرداریصرفامسئولیتنگهداریدرختانرابرعهده
داشتهوبهاصطلاحنقشباغبانراداردوبدونمجوزادارهمنابع
طبیعیکهمتولیبوستانهایجنگلیاست،اجازههیچگونه
دخلوتصرفیدردرختانازجملهقطعکردنوکاشتنآنهارا
ندارد.حتیبرایکاشتندرختانجدیدتوسطشهرداری،ابتدا
بایدنوعوتعداددرختانومحلکاشتآنهابهتأییدمنابعبرسد.«

منابع طبیعی متولی درختان در بوستان های جنگلی است 
فصیحدربارهدرختانمبتلابهآفتپوستخوارکهشناساییو
علامتگذاریشدهاند،افزود:»صفرتاصدکارهایمربوطبه
شناساییعلامتگذاری،پوستکنیوحذفدرختانبیمارکهبه
»طرحچکش«معروفاستوفقطبهبوستانهایجنگلیتهران
محدودنمیشودودرتمامجنگلهایکشوربهاجرادرمیآید،
توسطمنابعطبیعیانجاممیشودوشهرداریبرایمواردی
همچونجلوگیریازبروزحوادثاحتمالیدرهنگامحذف
درختانبیماروجمعکردنشاخوبرگهایبهجاماندهازآنها

درکنارمنابعطبیعیحضوردارد.«

کندن پوست درختان بیمار و خشک، نه خشک شدن
 درختان پوست کنده!

معاونخدماتشهریمنطقه22درخصوصتصاویرمنتشر
شدهازدرختانپوستکندهاینبوستانهمگفت:»برخلاف
آنچهبرخیدوستانازرویندانستنونداشتندانشتخصصی
عنوانمیکنند،پوستدرختانعمداکندهنمیشودتابیمارو
خشکشوند،بلکهپوستدرختانبیمارکندهمیشود.بایدبه
اینموضوعتوجهداشتکهدرختانهممانندانسانهاموجودات
زندهایهستندکهممکناستبیمارشوند،برخیجوانو
نیرومندهستندوبرخیپیروضعیفومانندتمامموجوداتزنده
عمرمشخصیدارند.بوستانجنگلیچیتگرهممانندشهری
استکهشهروندانآنتقریباهمسنوسالبودهوتقریبااز
گونههاییکسانتشکیلشدهاست.گونههاییکهبهاینبوستان
جنگلیاضافهشدهاغلبگونههایمتناسبوسازگاربامحیطز

یستتهرانوفضایجنگلنبودهوعمرکمیدارند.«

بوستان چیتگر متحول می شود 
فصیحدرپایانازاجرایطرحیبرایایجادتحولدربوستان
جنگلیچیتگرخبردادوگفت:»طرحیبرایآبیاریوآبرسانی
متناسببابوستانجنگلیچیتگربااستفادهازتصفیهخانهها
وکاشتگونههایگیاهیمناسبوسازگارمانندارغوان،کاج
سیاه،داغداغانکهابتدابایدبهتأییدادارهمنابعبرسد،بهجای
درختانبیمارحذفشدهارائهکردهایمکهبهتأییدمعاونت
خدماتشهریشهرداریتهراننیزرسیدهومنابعموردنیاز
آندرحالتامیناستوانشاءاللهامسالاجراخواهدشد.درکنار
هرتنهدرختیکهبهدلیلبیماریوآفتپوستخوارقطعشده،
یکدرختمناسبومقاومکاشتهخواهدشد.بااجرایاینطرح
درامسالوسالآیندهشاهدتحولیاساسیدربوستانجنگلی

چیتگرخواهیمبود.«

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار
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آغاز ثبت نام والدین برای سرویس مدارس از اول خرداد

مرتضی ضامنی، مدیرعامل اتحادیه حمل ونقل مسافر شهری کشور: ثبت نام والدین برای دریافت خدمات 
سرویس مدرسه در سامانه پایش ناوگان دانش آموزی )سپند( برای سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰3 از اول خرداد 

سال جاری آغاز می شود.

اجرای طرح آموزش زوجین جوان تهرانی 
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: شهرداری تهران درخصوص تسهیل ازدواج برای 
جوانان برنامه دارد. طرحی با همکاری معاونت زنان ریاست جمهوری برای آموزش زوجین جوان داریم که این 

طرح مختص تمام زوجین تهرانی است که تازه ازدواج کرده اند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

خیابان شریعتی با اجرای طرح الگوی خدمت و بیش از 3۰سرفصل 1
خدمات رسانی در حوزه های عمرانی، ترافیکی، خدمات شهری و 

اجتماعی ساماندهی می شود.

منطقه 

در طرح مرمت روشنایی ایستگاه های اتوبوس، تجهیزات روشنایی 9
۴3ایستگاه از مجموع ۱۰۲ ایستگاه اتوبوس عادی و بی آر تی 

منطقه۹ تا ۱5خرداد نوسازی می شوند.

منطقه 

چهارمین برنامه بازدید دوره ای شهردار منطقه از محله های منطقه 5
با عنوان »محله ما« در محله اباذر برگزار شد.

منطقه 

به منظور بهبود و تسهیل در تردد شهروندان، مرمت سنگفرش 12
پیاده رو و نهر ضلع شمالی خیابان جمهوری کلید زده شد.

منطقه 

همزمان با سومین اجتماع بزرگ امام رضایی ها همگام و همسو 18
با سایر مناطق شهری، با استقرار استیج و پردیس فرهنگی به 

شهروندان خدمت رسانی شد.

منطقه 

 مراسم افتتاح و بهره برداری رسمی دسترسی جنوب به غرب بزرگراه 3
شهیدهمت از بزرگراه شهیدچمران با حضور خانواده معظم شهدا و 

جمعی از مدیران ارشد شهری برگزار شد.

منطقه 

تمامی کارگاه های ساخت وساز ملک که منجر به ایجاد مزاحمت 11
مکرر برای مردم شده اند جمع آوری می شوند.

منطقه 

احداث مجموعه فرهنگی، ورزشی شهربانو در منطقه پیشرفت 16
فیزیکی ۹۴درصدی دارد. 

منطقه 

در جریان پروژه بهسازی و تجهیز پارکینگ طبقاتی اندیشه، سامانه 7
روشنایی، هشداردهنده، سرقت و اطفای حریق هوشمند سازی  
می شود و تابلوهای دیجیتال در ابتدای تقاطع خیابان شهیدقندی 

ظرفیت خالی پارکینگ را نشان می دهند.

منطقه 

نخستین رویداد ایده پردازی کاهش مخاطرات بوستان ها با نام 14
»راپ کمپ« ویژه دانش آموزان منطقه برگزار شد.

منطقه 

ویژه برنامه های استیج معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری 20
منطقه در اجتماع بزرگ امام رضایی ها پذیرای حضور پرشور 

شهروندان و عاشقان حضرت امام رضا)ع( بود.

منطقه 

با توجه به برنامه های مدیریت شهری در طرح بهبود 2
نگهداشت میادین و بازارهای میوه وتره بار، پس از بازدیدهای 
میدانی،مشکلات میادین شناسایی شده و رفع و رسیدگی به این 

معضلات در دستور کار قرار گرفته است.

منطقه 

آموزش امداد و نجات به ۹۰۰دانش آموز دختر و پسر انجام شد. 10
3مدرسه در منطقه مجهز به 3 کانکس امداد و نجات شده اند که 

افزایش آنها در دستور کار قرار دارد. 

منطقه 

پس از شناسایی مالک اصلی ساختمان ذوب آهن در تقاطع خیابان 6
ولی عصر و خیابان طالقانی، نشست کمیته ایمنی برگزار و مقرر شد 
ساختمان به منظور جلوگیری از وقوع حادثه حداکثر در مدت 3۰روز 

توسط مالک تخلیه شود.

منطقه 

به مناسبت ایام دهه کرامت، معاونت حمل ونقل ترافیک شهرداری 13
منطقه۱3 اقدام به برگزاری دورهمی ویژه افراد دارای معلولیت با 
حضور گروه های مردمی و پیشکسوتان دوچرخه سوار در بوستان 

جنگلی سرخه حصار کرد.

منطقه 

نسخه جدید خط مشی سیستم مدیریت HSE-MS شهرداری 19
منطقه در راستای حفاظت از سلامت و ایمنی کارکنان و توجه به 

نگهداشت و پاسداری از محیط زیست به روزرسانی و منتشر شد.

منطقه 

جهت دسترسی آسان و سهولت رفت وآمد، اصلاح هندسی 4
ورودی پادگان شهیدشهرام فر و احداث کندروی بزرگراه شهید 

بابایی انجام شد.

منطقه 

طرح جمع آوری و ساماندهی زباله گردها اعم از کولی، کتفی، 17
عوامل غیرمجاز توسط اکیپ اجرایی این ناحیه در سطح معابر 

ناحیه۲ اجرایی شد.

منطقه 

از محور شهید آیت بنا بر ضرورت تحول محسوس این محور در 8
حوزه های آراستگی محیطی و انضباط شهری به عنوان یکی از 

۴محور الگوی خدمت در شهر بازدید شد.

منطقه 

پروژه احداث مخزن 5۰۰ مترمکعبی بزرگراه شهیدنجفی رستگار 15
با هدف مدیریت منابع آب و نگهداشت فضای سبز در این محور 

انجام می شود. 

منطقه 

در طرح نگهداشت معابر منطقه لکه  گیری، تراش و روکش در 21
معابر شریانی گل ها، کوهک، جنب چوگان، شاهد شرقی، لاله، 
نفت شمال و جنوب، خیابان خسرو پرویز، معابر شهرک بهشتی، 

پارکینگ های شهرک دانشگاه و... انجام شده است.
منطقه 

کانال انتقال آب های سطحی بلوار جدی اردبیلی به مسیر رواناب 22
شهید خرازی جهت جلوگیری از سیلاب در مواقع بارندگی احداث شد. 

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

زندگی ام تباه شد
شهربانو مسن ترین مددجوی یاور شهر10 است. او هم به دلیل خیانت 
همسرش به مواد پناه برده و به گفته خودش 25سال از بهترین سال های 
عمرش را همراه با این بلای خانمان سوز دود کرده است. پس از جدایی 
کارتن خواب شد و مدتی هم برای کار در باغ به شمال سفر می کند. شهربانو 
می گوید: »از مواد خسته شده ام. زندگی ام تباه شد و شاید برای جبران 
گذشته فرصتی نداشته باشم، اما دلم می خواهد پاک شوم و فرزندانم را 
پیدا کنم و باز هم مثل خانواده کنار هم زندگی کنیم.« او 5فرزند )3دختر و 
2پسر( دارد که یکی از فرزندانش بر اثر تصادف از دنیا می رود و از سرگذشت 
بقیه بچه ها خبر زیادی ندارد اما دلش برای دیدن آنها می تپد و مدام خودش 

را برای رقم زدن چنین سرنوشت شومی، سرزنش می کند.

خسته از اعتیادم
مینا 26سال دارد و از 17سالگی پای بساط مواد نشسته است. به گفته خودش: »با 
خانواده ام درگیر شدم و فرار کردم و در جمع دوستان شروع به مصرف مواد مخدر 
کردم. آنقدر تحت تأثیر مواد قرار گرفته بودم که ادامه تحصیل ندادم. برای تامین پول 
مواد، مشغول کار شدم و خانه کوچکی اجاره کردم. از اعتیاد خسته شده ام و دلم 
می خواهد به زندگی عادی برگردم.« مینا تصمیم گرفته پس از اتمام 6 ماه مدت زمان 
ماندگاری در کمپ را با اختیار خودش تمدید کند. چرا که هنوز تردید دارد مبادا 
خارج از کمپ دچار لغزش شود. او می خواهد تولد پاکی یک سالگی اش را در کنار سایر 
زنان کمپ بگیرد و بعد از جمع آنها خداحافظی کند. مینا می گوید: »روزهای گذشته 
تمام شد. دلم برای خودم می سوزد و می خواهم آینده روشنی برای خودم رقم بزنم.«

یاورشهرها مراکز تربیتی، آموزشی و درمانی هستند که در این دوره توسط 
مدیریت شهری با هدف پذیرش معتادان متجاهر منع پذیرشی ایجاد 
 شده اند. از خرداد 1401تا کنون 10یاورشهر برای زنان، مردان، بیماران

 اعصاب و روان و کودکان و... راه اندازی شده است. شهرداری تهران طوری 
برنامه ریزی کرده تا آسیب دیدگان اجتماعی که در یاورشهرها پذیرش 

می شوند در 9مرحله بتوانند به رهایی و پاکی برسند و به جامعه بازگردند.

سمزدایی
بازیابی
هویت

حمایتاز
خانواده

سلامت
جسمی

صیانت
پس
ازخروج

معنویت
افزایی

اشتغال
درآمدزا

مهارت
آموزی

حرفهآموزی
تخصصی

9
گامبرای
رهایی

 ایجاد 7750 ظرفیت
 در 10یاورشهر

مدیریت شهری در این دوره با تشکیل 
قرارگاه اجتماعی گام بزرگی برای ساماندهی 
آسیب های اجتماعی از جمله موضوع 
معتادان متجاهر منع پذیرش برداشت؛ 
معتادانی که تا پیش از این توسط هیچ 
نهادی در هیچ مرکزی، حتی مراکز 
غربالگری پذیرش نمی شدند و رها بودن 
آنها در شهر تهدید جدی برای شهروندان 
محسوب می شد. اکنون ظرفیت پذیرش 
بیش از 7هزار معتاد متجاهر منع پذیرش 
به همت مدیریت شهری دوره ششم در 

10یاورشهر ایجاد شده است.

  یاورشهر یک، ویژه معتادان 
کبر سنی )بالای 65سال(
ظرفیت:600نفر

 یاورشهر 2،  ویژه معتادان
 صغر سنی)زیر 18سال(
ظرفیت:100نفر

 یاورشهر 3،  ویژه معتادان دارای 
زخم باز، عفونی، اختلال روانی
ظرفیت:200نفر

 یاورشهرهای 4 )معتادان متجاهر(
ظرفیت:1500نفر

 یاو شهر 5 )زنان معتاد متجاهر(
ظرفیت:200نفر

 یاورشهر 6 )معتادان متجاهر(
ظرفیت:1000نفر

 یاورشهر 7 )مردان دارای معلولیت 
جسمی، حرکتی و ذهنی(
ظرفیت:50نفر

 یاورشهر 8 )زنان معتاد متجاهر 
معلول و اختلال اعصاب و روان(
ظرفیت:100نفر

یاورشهر 9 )معتادان متجاهر(
ظرفیت:3800نفر

 یاورشهر10 )زنان معتاد متجاهر(
ظرفیت:200نفر

ایجادزیرساختبرایجامعهپذیریافرادآسیبدیده
زهرا شمس احسان، عضو شورای شهر تهران: از ابتدای این دوره مدیریت شهری 
توجه به پدیده بی خانمانی در دستور کار بود و نکته اصلی این است که علاوه بر 
ایجاد چنین زیرساخت هایی)یاور شهر( برای نگهداری، بحث جامعه پذیری این 
افراد و ایجاد زیرساخت هایی بعداز این دوره است. در طول سال ها تلاش شده که 
این فرایند دنبال شود؛ اما همواره ما مشکلات عمده ای را در این حوزه داشته ایم. 
با دستور شهردار تهران قرارگاه اجتماعی تشکیل شد که این قرارگاه اجتماعی به 
همت دستگاه های مختلف تلاش کرد تا 25هزار معتاد در تهران ساماندهی شود. 
از مجموعه خدمات و مشارکت های اجتماعی می خواهیم که با یک مدل و الگوی 

عملیاتی بحث جامعه پذیری و مدل صیانت از این افراد را ترسیم کند.

مکث2
رویکردارزشمندمدیریتشهریدربرخوردباآسیبدیدگان

زهره الهیان، نماینده مجلس یازدهم: رویکردی که در این دوره مدیریت 
شهری در بحث آسیب های اجتماعی در پیش گرفته   شده، رویکردی 

متفاوت و مبتنی بر اصول انسانی است. 
چرا که با این رویکرد نگاه مدیریت شهری به افراد آسیب دیده یک رویکرد 
ارزشمند است و این نگرش وجود دارد که افراد آسیب دیده انسان هستند 
و می توانند به جامعه بازگردند و منشأ اثرگذاری باشند. در چنین رویکردی 
به مسائلی چون شغل و درآمد و ادامه زندگی توجه شده و چنین نگرشی 
می تواند منشأ تحول، امیدبخش و دلگرم کننده برای آسیب دیدگان 

اجتماعی باشد.

مکث1
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افزایش 7هزار مترمربع فضای سبز بزرگراهی
بزرگراه چمران جنوب به همت غرب در صد و بیست و دومین پویش امید و افتخار متصل شد

امید و 
افتخار

سیدمحمد فخار
روزنامه نگار

دیروز بزرگراه چمران با یک تقاطع غیرهمسطح به همت متصل شد، اما همین 
رخداد مفید برای ترافیک شهر هم خالی از جنبه های محیط زیستی نبود. با افتتاح 
این تقاطع غیرهمسطح که طی 13ماه آماده شده، 7هزار مترمربع فضای سبز نیز به 
شهر افزوده شده است. خبر خوش دیگر اینکه با بهره برداری از این پروژه 7کیلومتر 

از مسیر ترددی شهروندان کم شده و بار ترافیکی معبرهای اطراف کاهش می یابد.

یکشنبه  یکشنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  91029102

واریز سود سهامداران بورس با ذکر نام شرکت واریز کننده باشد
من یکی از سهامداران شرکت بورس هستم که در چند شرکت 
سرمایه گذاری کرده و سهام خریده ام. هنگامی که سود هر یک از 
این سهام ها به حساب من واریز می شود تنها مبلغ سود در پیامک 
ذکر شده و نشانی از شرکت واریز کننده آن نیست. پیشنهاد 
می کنم در اینگونه پیامک ها جزئیات بیشتری مثل نام شرکت 

و شرح واریزی هم درج شود تا دریافت کننده سردرگم نشود.
 مریم از تهران 

قانون حمایت از معلولان به طور کامل اجرا شود
در سال96 قانونی به تصویب مجلس رسید و از اردیبهشت ماه 
سال97 لازم الاجرا شد که در حمایت از معلولان است. ماده 27 
این قانون دولت را موظف کرده که برای افراد با معلولیت شدید 
که قادر به انجام کاری نیستند حداقل حقوق سالانه درنظر گرفته 
و به حسابشان واریز شود. متأسفانه این بند تا به الان اجرا نشده 
است و معلولانی مثل من، برای گذران زندگی به ناچار سربار 
خانواده و عزیزانمان هستیم. از دولت محترم درخواست داریم تا 

هر چه زودتر این بند را اجرایی کنند.
یک هموطن معلول از بیرجند

سامانه یکپارچه بانکی برای دریافت سهم الارث ایجاد شود
هنگامی که یک فرد فوت می کند بازماندگان باید برای دریافت 
حق الارث خود به همان بانکی که شخص متوفی حساب داشته 
مراجعه و هرکدام به طور جداگانه حساب شخصی افتتاح کنند. 
این رویه موجب دردسر برای افراد می شود. درحالی که طراحی 
و راه اندازی یک سامانه مشخص و مربوط به این موضوع علاوه بر 

سهولت کار از هدررفت وقت و انرژی خواهد کاست.
 صارمی از تهران

ورزش صبحگاهی در ورزشگاه شیرودی برگزار شود
ما یک گروه 20نفره هستیم که به اتفاق خانواده هایمان 
سال هاست از ساعت 5صبح در پیست دوومیدانی ورزشگاه شهید 
شیرودی ورزش می کنیم. این شرایط برای افرادی مثل من که 
به واسطه شغلشان دیر وقت به خانه بازمی گردند فرصتی بود که 
ساعاتی را در کنار همسر و فرزندانشان باشند. اخیرا مسئولان 
ورزشگاه اعلام کرده اند که ساعت ورزش برای آقایان 6تا 8صبح 
است و بعد از آن به بانوان اختصاص دارد. این طرح جدید برای 
ما که به اتفاق خانواده ورزش می کردیم دردسر ساز شده است.

از طرفی به فصل گرما نزدیک می شویم و ساعت 7صبح به بعد 
ورزش در فضای باز و زیر نور خورشید طاقت فرساست. لطفا 

مسئولان ورزشگاه در تصمیم خود تجدید نظر کنند.
آشتیانی از تهران

مکث

احداث بیش از ۵۰۰کیلووات نیروگاه خورشیدی تا پایان سال
اصغر عطایی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: احداث نیروگاه های متوسط مقیاس 
در سال۱۴۰۳ در دستور کار است و تا پایان امسال احداث نیروگاه های تجدیدپذیر به ظرفیت بیش از 

۵۰۰کیلووات در شهرداری تهران محقق می شود. 

آموزش طرح »نوماند« در مسیر امام رضایی ها
سکینه بدرلو، معاون اجتماعی و فرهنگی سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: ۲۰۰نفر نیروی انسانی 
برای آموزش طرح نوماند در مسیر اجتماع بزرگ امام رضایی ها حضور داشتند. روند تفکیک پسماند از مبدأ 

و نرم افزار جمع آوری پسماند خشک به کودکان آموزش داده شد.

صفحه آرا: علی کاظمی

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

خبرهای عمرانی پیش رو
انسداد یک ساله میدان جی برای تکمیل بزرگراه 

یادگار امام
افتتاح دسترسی شرق به شرق بزرگراه همدانی و پارک 

ارم در خرداد
افتتاح ۲۵پروژه تقاطع  غیرهمسطح در سال جاری

عبور حجم آسفالت ریزی از ۲۵۰هزار تن در ۲ ماه اخیر
 ۲۰تیم در سطح پایتخت مشغول آسفالت ریزی هستند

افتتاح خانه شهر ظرف 6 ماه آینده
افتتاح پارکینگ مینابی در منطقه ۱۵ به زودی

تکمیل 6۰تقاطع از ۹۸تقاطع وعده داده شده تا پایان 
این دوره 

سرانه 16و نیم مترمربعی فضای سبز در تهران
آیین بهره برداری از این دسترسی که جنوب به شمال چمران به سمت غرب بزرگراه همت 
را فراهم می کند، در صدوبیست و دومین پویش امید و افتخار برگزار شد. در این مراسم، 
رئیس شورای شهر تهران  گفت: همه همت و تلاش ما این است که رضایت مردم را بعد از 

این  پروژه هایی که در تهران انجام می دهیم، ببینیم. 
مهدی چمران افزود: جای بسی خوشحالی است که سرانه فضای سبز در تهران به ۱6 و 
نیم مترمربع رسیده و باید باز هم افزایش یابد. او با بیان اینکه اجرای پروژه های معاونت 
فنی در برنامه چهارم توسعه شهر تهران پیش بینی شده است، گفت: قطعا پروژه دسترسی 
جنوب به غرب بزرگراه شهیدهمت و بازگشایی فاز دوم تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
شهیدنواب - شهیدتندگویان تأثیر بسزایی در کاهش بار ترافیکی خواهد داشت، اما دقت 
داشته باشید که برای رفع ترافیک در شهر تهران نیازمند یک حرکت ویژه و استفاده از 
حمل ونقل عمومی به جای حمل ونقل شهری هستیم و ان شاءالله هرچه زودتر بستر 

توسعه حمل ونقل عمومی فراهم شود.

میدان جی مسدود می شود
معاون فنی و عمران شهرداری تهران در این مراسم گفت: قطار 
خدمت مدیریت شهری شتاب گرفته و این مسیر برگشت ناپذیر است. 
برنامه ریزی بسیار جامعی که از ابتدای این دوره در معاونت فنی و 
عمرانی پایه گذاری شد، به نحوی بود که همان مسیر شتاب بیشتری 
گرفت.  هادی حق بین با بیان اینکه ما صرفا در موضوع آزادراه و بزرگراه 
افتتاح نداریم، گفت: موضوع آسفالت هم کمافی السابق ادامه دارد. در 

سایر بخش های عمرانی شهر هم اتفاقات مهم در جریان است. 
یکی از پروژه های مهم پروژه خانه شهر است که ظرف 6 ماه آینده آماده 
بهره برداری می شود. همینطور پارکینگ های متعددی در سطح شهر 
در حال اجراست که پارکینگ مینابی در منطقه ۱5 افتتاح خواهد شد؛ 
ضمن اینکه اجرای پلازاهای شهری و شبکه آب های سطحی از دیگر 
برنامه های معاونت فنی و عمرانی است که امیدوارم توفیق تحقق این 
پروژه ها را داشته باشیم. حق بین درباره اعتبار اجرای تونل متوسلیان 
گفت: اعتبار پروژه متوسلیان مشارکتی است و در فاز مطالعات اولیه 
است. این پروژه بسیار بزرگ است و موضوعات قراردادی آن پیچیده 
است. به زودی و در همین دوره فاز اجرایی آن آغاز می شود. معاون 
شهردار تهران درباره مسدود شدن قسمتی از معبر در ادامه پروژه 
یادگار امام ادامه داد: با برگزاری جلسه شورای تامین و بیان اهمیت 
موضوع برای تقاطع بزرگراه یادگار امام مجوز اخذ شد. عملیات اجرایی 
یک سال زمان می برد و میدان جی از بالا یک سال مسدود خواهد بود 

و مسیر جایگزین برای آن مشخص شده است.

زمان ساخت

13
ماه

هزینه ساخت

8۰.8
میلیارد تومان

مزایای پروژه
  تکمیل حرکات گردشی

  کاهش زمان سفر
  کاهش مسافت طی شده

  کاهش آلودگی هوا
  کاهش مصرف سوخت

  کاهش هزینه های شهروندی
  کاهش پیمایش اضافی

3 کیلومتر نسبت به مسیر 
ملاصدرا -شیخ بهایی

6.5 کیلومتر نسبت به مسیر 
چمران - هاشمی رفسنجانی

اهمیت پروژه جدید بزرگراه چمران

نقش بزرگراه 
چمران به عنوان 
کریدور ارتباطی 
شمالی - جنوبی 

نقش بزرگراه 
همت به عنوان 
معبر شریانی 
شرقی - غربی

تقاضای بالای 
گردشی در 
تقاطع این 

۲بزرگراه

ویژگی های پروژه

 افزایش
فضای سبز 

بزرگراه

7۰۰۰
مترمربع

شبکه جمع آوری 
آب های سطحی

146۰
متر

اصلاح هندسی لوپ 
شرق به جنوب و 
لوپ غرب به شمال

7۰۰
متر

احداث مسیر 
کندروی بزرگراه 

چمران

24۰
متر

احداث پل 464 متری
با عرض 9متر و 2خط عبوری



روستاییکنفره
قصه پیرمرد 102ساله ای که تنها ساکن دائمی کوچک ترین روستای ایران است

دل کندن از کوچک ترین روستای ایران به قدری برایش سخت است 
که حاضر نیست از روستای »نیوئیه« بیرون بیاید. نیوئیه مأمن حاج 
حسین حاجی پور است. وی حالا 102ساله شده و همچنان دوری از 
روستا برایش عذاب آور است. در هفته های اخیر بیمار و به بیمارستان 
شهرستان بافق منتقل شده است و حتی همین سفر به بافق در نزدیکی 
روستای کوچک برای حاج حسین به سختی گذشت و با بهبودی 

وضعیت جسمانی اش بلافاصله به روستا بازگشت. 

سیلاب مشهد

ممنوعیتکوهخواری
در15سالگذشته

پاسخ رئیس شورای شهر مشهد درباره 
موضوع کوه خواری و اثر آن بر تشدید سیل 

 بارش سیل آسای که از عصر چهارشنبه
)2۶ اردیبهشت( در مشهد شروع شد و تا روز 
گذشته هم ادامه داشت، شریان های عبور و 
مرور شهر را بست و انباشت گل ولای را پدید 
آورد. اهالی محله سیدی در حاشیه جنوبی 

شهر مشهد هم از  این سیل آسیب دیدند. 
در این حادثه 9 نفر جان باختند و با 
گذشت 4روز از این حادثه، گزارش ها نشان 
می دهد که یکی از عوامل سیل مشهد، 
ساخت  و سازهای غیرمجاز و نادرست بوده 
است. موضوع را با رئیس کمیسیون ویژه 
 ساماندهی حاشیه شهر شورای شهر مشهد در 

میان می گذاریم.
مجید طهوریان عسکری 
به همشهری می گوید: 
هنوز اطلاعات جامعی 
درباره ساخت و سازها 
و وضعیت آبراه ها برای 

اظهارنظر جامع، گردآوری نشده و اطلاعات 
اولیه در دست است. او به همشهری می گوید: 
»گزارش دقیق راجع به این موضوع به زودی 

اعلام می شود.« 

کمک »کال طرق« به کاهش خسارت ها
بسته و مسدود شدن خروجی آبراه ها و 
ساخت وساز در مسیر آبراهه، همواره به عنوان 
یکی از دلایل سیل خسارت زا مطرح است 
و محله سیدی مشهد نیز از این موضوع 
مستثنی نبوده است . طهوریان عسکری در 
این باره می گوید: »در کل باید این موضوع 
را در شهرسازی مدنظر داشته باشیم که 
کانال های آب برای شهر یک فرصت است که 
باید حفظ، نوسازی یا احیا شود. طبق گزارش و 
آمار هواشناسی کشور، حجم بارش در ساعات 
نخست روز چهارشنبه )2۶اردیبهشت( به 
اندازه ای برآورد شده که هر200سال یکبار رخ 
می دهد؛ اما نکته مهم این است که مسیرهای 

عبور آب در بافت شهری باید حفظ شود.«
او ادامه می دهد: »در همین خصوص، 
شهرداری مشهد در سال های اخیر کار خوبی 
انجام داده که در تصاویر اخیر هم کاملا مشهود 

است و آن جداره سازی کال طرق است.«
پروژه کال طرق به طول 1۵00متر و عرض 
۶0متر در موازات بلوار شهید رجایی با هدف 
هدایت سیلاب و سامان دادن به منازل 
مسکونی محدوده کال طرق انجام شد تا در 
زمان بارندگی، مشکلاتی همچون آب گرفتگی، 
مسائل زیست محیطی و اجتماعی ساکنان 

اطراف کال طرق رفع و ساماندهی شود.
طهوریان عسکری با اشاره به این طرح می گوید: 
»این جداره سازی در بارش سیل آسای چند روز 
اخیر از ورود سیلاب به خانه ها جلوگیری کرده 
و ذره ای خسارت به آن وارد نشده است. مسیر 
این کال هم طولانی است و از جنوب شهر 
مشهد شروع می شود و به کشف رود می رسد. 
این مهم باید در کل شهر دیده شود تا از بلایای 

طبیعی در امان باشیم.«
رئیس کمیسیون ویژه ساماندهی حاشیه شهر 
شورای شهر مشهد درباره اینکه چرا محله 
سیدی از کانالی برای هدایت آب محروم است، 
می گوید: »باز هم تأکید می کنم که روزهای 
آینده با گردآوری اطلاعات جامع، باید درباره 
این محله نتیجه گیری کرد؛ اما نکته مهم 
این محله این است که اگر کانال  هایی برای 
هدایت آب بوده، باید حفظ می شده است. 
در خیابان سپاه ۶9 که کانون بحران در محله 
سیدی بوده، شهرداری مشهد در سال های 
گذشته کانالی دقیقا زیر خیابان سپاه ۶9 ایجاد 
شده بود که تقریبا عرض این کانال، یک سوم 
عرض خیابان است؛ اما حجم بارش به قدری 
 بالا بود که کانال هم از عهده جذب و هدایت

 آب برنیامد.«

نظارت بر ساخت و سازها
رئیس شورای شهر مشهد 
اما قاطعانه به همشهری 
می گوید که از 1۵سال 
پیش تاکنون هیچ ساخت و  

سازی  در حاشیه و حریم کوه انجام نشده  است. 
حسن موحدیان ادامه می دهد: »از 1۵سال 
پیش بنابر دستور اکید مقام معظم رهبری 
بر اینکه ارتفاعات جنوبی مشهد باید محلی 
برای کوهنوردی، پیاده روی، دوچرخه سواری 
و گردشگری مردم باشد، هیچ گونه ساخت 
و سازی  انجام نشده و کوه خواری صورت نگرفته  

است.«
 موحدیان معتقد است که یکی از دلایل 
خسارت سیل اخیر این است که سال هاست 
بارش برف در ارتفاعات و کوه های جنوبی 
مشهد رخ نداده و با بارش باران شدید، کوه ها 

دچار ریزش شده اند. 
موحدیان ادامه می دهد: »ریزش سنگ ها در 
کانال و مسیرها، باعث ایجاد مانع در مسیر آب 
شده و از سویی دیگر عملکرد پمپ تخلیه در 
زمان آب گرفتگی را هم دچار اختلال می کند.« 
او در پایان تأکید می کند که نظارت بر ساخت 
و سازهای غیرمجاز انجام و با تخلفات برخورد 
می شود. موحدیان یادآوری می کند: »لازم 
است شهرداری مشهد بر استفاده از مصالح 
استاندارد در ساخت و سازها و مقاوم سازی 
خانه ها نظارت داشته باشد و برابر قانون با 

متخلفان برخورد کند.« 

 راحله عبدالحسینیپیگیری 
روزنامه نگار

آمارجانباختگان
به۹نفررسید

سرپرست اداره کل 
مدیریت بحران خراسان 
رضوی گفت: آمار 
جان باختگان سیل خراسان 

رضوی به ۹نفر رسید. 
سیدرضاعباسی گفت: 
با پیداشدن 2نفر از ۳نفر 
مفقودانی که قبلا اعلام 
شده بود، آمار جان باختگان 

سیل به ۹نفر رسید.

شناساییمقصران
احتمالیسیلمشهد

محمدحسین درودی، 
دادستان عمومی و انقلاب 
مرکز خراسان رضوی گفت: 
شناسایی مقصران احتمالی 
سیل براساس بازدیدهای 
میدانی و مستندات موجود 
در دستگاه های متولی برای 
اقدامات پیشگیرانه در 

دستور کار قرار دارد.

رکوردتماسهادر
سیلمشهدشکست

محمد پهلوان، مدیر 
روابط عمومی علوم 
گفت:  مشهد  پزشکی 
میزان  تماس های مردمی 
با اورژانس 11۵ مشهد 
همزمان با وقوع سیل از مرز 
4هزار تماس فراتر رفت که 
این رقم رکورد تماس های 
روزانه مردمی با اورژانس در 
دوران کرونا را هم شکست.

آمادهباش6000نیروی
شهرداری

گفت:  مشهد  شهردار 
۶000نیرو و 200دستگاه 
خودروی شهرداری در 
حال آماده باش و انجام 
وظیفه هستند. محمدرضا 
قلندر شریف افزود: 
نیروهای شهرداری تا پایان 
هشدارهای نارنجی برای 
خدمات رسانی در آمادگی 

کامل به سرمی برند. 

جانتازه
قنواتکاشمر

حسین حکمتی فر، رئیس 
اداره منابع آب کاشمر از 
جان تازه گرفتن قنوات 
این شهرستان پس از 
بارش های اخیر خبر داد. 
پس از تکمیل بند انحرافی و 
انتقال سیلاب ها به بندهای 
تغذیه مصنوعی، قنوات 
پایین دست این بندها جان 

تازه ای گرفته است. 

   یکشنبه    30 اردیبهشت 1403       10 ذی القعده    1445         سال سی ودوم            شماره  9102

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

تمامی خاطرات حسین حاجی پور در نیوئیه می گذرد. او زمانی را به یاد 
می آورد که همراه پدر برای چرای دام راهی منطقه ای خوش آب وهوا 
می شدند؛ با طبیعتی بکر که هم چشم پدر را گرفته بود و هم چشم 
پسر را. آنها خیلی زود ساکن این منطقه شدند و نامش شد روستای 
 نیوئیه. در تمام دوران نوجوانی و جوانی اش فقط چند خانوار در نیوئیه

 زندگی می کردند. 
حاجی پور به همشهری می گوید: »در نوق به دنیا آمدم، ولی بعدها همراه 
پدر و مادرم به نیوئیه آمدیم. پدرم دامدار بود و گوسفند و شتر داشت. برای 
چرای دام هایش به این روستا رفت وآمد می کرد. بعد از مدتی زمین های این 
روستا را خریداری کرد و همین جا ماندیم.« او عنوان می کند: »پدرم علاوه 

بر دامداری، هیزم می فروخت.« 
حاج حسین تأکید می کند: »من در نیوئیه ازدواج کردم و صاحب 10فرزند 
شدم. یکی از بچه هایم از دنیا رفته است و بقیه بچه ها ازدواج کرده  و صاحب 

فرزند شده اند.« 
هرقدر که جمعیت خانواده بیشتر می شد، حاج حسین تنهاتر: »12سالی 
است که همسرم را از دست دادم و دیگر ازدواج نکردم. بچه هایم بزرگ شدند 
و بعد از ازدواج از این روستا رفتند.«  او می گوید: »فقط یکی از دخترهایم 

ازدواج نکرد و مرا تنها نگذاشت.« 

یک روستاست و یک حاج حسین. زندگی برای این پیرمرد در نیوئیه معنا 
پیدا می کند؛ به غیراز او و دخترش هیچ کسی در این روستا زندگی نمی کند. 
گاهی شرایط حاج حسین سبب می شود خانواده نگران شوند و مدتی به 
نیوئیه مهاجرت کنند؛ همچون حالا که پسرش به همراه همسرش ۵سالی 
را در کنار او می گذرانند؛ درست از شبی که دزد به خانه حاج حسین زد و 

وحشت وجود او و دخترش را فراگرفت.
عصمت حاجی پور، عروس حاج حسین به همشهری می گوید: »من و 
همسرم در روستای نوق زندگی می کردیم و ۶-۵  سال پیش دزد به خانه 
حاج حسین زد و تهدیدش کرد؛ هرچه داشت را با خود برد و وقتی صبح روز 

بعد به خانه حاج حسین سر زدیم، از ترس به لرزه افتاده بود.«
او ادامه می دهد: »فقط حاج حسین و یکی ازدخترانشان در روستا 

زندگی می کنندکه دزدها از آنها پول خواسته بودند؛ برای همین 
همسرم گفت که به روستای نیوئیه برویم.«   حاج حسین 

اضافه می کند: »در روستا امنیت نیست و چند سال پیش 
دزد وارد خانه شد. آنها من و دخترم را تهدید و طلب پول 
کردند. خیلی اذیت شدیم و بعد از آن پسرم با همسرش 
به روستا مهاجرت کردند. پسر و عروسم می گویند اینجا 
جای زندگی نیست چون امکاناتی ندارد. برق نداریم و 
گله مند هستند، اما برای من زندگی در روستا خیلی 

ساده و خوب است.« 

روستاهای کشور کمتر از 

100خانوار دارند

تراکم  جمعیت روستایی
 

نیمه غربی کشور در نیمه شرقی نسبت به 
 

بسیار پایین تر است

جمعیت روستایی در 

سال 1۴0۲ به 1۹میلیون و 

۹00هزار نفر رسیده است

گذشته به یاد می آید

از ترس به لرزه افتاد

حاج حسین در دهه های گذشته پدر و مادرش را از دست 
داد و پیش بینی این بود که او هم روستای »نیوئیه را ترک 
کند و ساکن روستای نوق شود.  خودش می گوید: »من 
جایی ندارم که بروم. دل من در نیوئیه خوش است و 
نمی توانم در جای دیگری زندگی کنم. هیچ جایی برای 

من حال و هوای روستا را ندارد. هیچ وقت فضای شهری را 
دوست نداشتم. اینجا برای من خیلی خوب است و دوست 
دارم همیشه در این روستا بمانم.« حاج حسین عنوان 
می کند: »در گذشته خیلی در این روستا زحمت کشیدیم، 
کشاورزی و دامداری می کردیم و روزها را می گذراندیم. 
زندگی سختی داشتیم، ولی خوب بود. الان وقتی به آن 
موقع نگاه می کنم، می بینم حیف است که از این روستا 

بروم و باید همیشه اینجا بمانم.«  

چراغ نیوئیه را حسین حاجی پور زنده نگه داشته است. 
او می گوید: »شیر، ماست و کشک استفاده می کنیم. اگر 
گوشت باشد، غذا تهیه و مصرف می کنیم، ولی اگر گوشت 
نباشد، با کشک، شیر و ماست روزها را می گذرانیم. در 

اینجا مغازه ای وجود ندارد که چیزی خریداری کنیم.« 
حاج حسین به زودی دوباره تنهاتر می شود؛ خودش و 
دخترش. عصمت حاجی پور، عروس خانواده می گوید: 
»برق نداریم و به سختی زندگی می کنیم؛ حتی برای 
برق خورشیدی اقدام کردیم، بخشدار اعلام کرد که 
نیمی از هزینه را خودتان بدهید، اما ما در این روستا 
درآمدی نداریم که هزینه کنیم. ما گفتیم که پولی نداریم 
و مسئولان هم کاری نکردند؛ برای همین، موتوربرق را 

با بدبختی و کمک بقیه خریداری کردیم تا برق داشته 
باشیم. آنتن دهی گوشی ضعیف است.«  او ادامه می دهد: 
»در نزدیکی روستای ما روستای رضاآباد است که چند 
خانواده در آن زندگی می کنند. روستای رضاآباد هم 
برق ندارد و فقط روزها را در رضاآباد می گذرانند و 
شب ها به نوق می روند.«  روستای نیوئیه درختان انار، 
پسته  و... دارد، ولی چیزی عاید حاج حسین نمی شود. 
عصمت حاجی پور تأکید می کند: »از آنجایی که درختان 
سمپاشی نمی شوند و نمی توانیم به آنها رسیدگی کنیم، 

محصولی نمی دهند.« 
به غیراز حاج حسین، یک خانواده دیگر در این روستا زمین 
کشاورزی داشتند که آخرین بار نزدیک به 20سال پیش 

در روستا دیده شدند. عصمت حاجی پور 
اضافه می کند: »هیچ کس حاضر نیست 

در روستای نیوئیه زندگی کند.«  

به نیوئیه خوش هستم 

چراغ خانه و روستا یکی ا ست

روستا

امروز روز ملی جمعیت 
است؛ همزمان با آن هنوز 

در دهه کرامت )فاصله 
10روزه میلاد حضرت فاطمه 
معصومه)س( و امام رضا)ع( 
هم است و به همین بهانه، 
خادمان حرم امام رضا)ع( 

قرار است امروز مهمان 
 »حاج حسین حاجی پور«  و

کوچک ترین روستای ایران 
یعنی »نیوئیه« باشند. 

یزد
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حالا که درباره کوچک ترین 
روستای ایران با یک نفر ساکن 
دائمی آن خواندید، بد نیست 
بدانید که بزرگ ترین روستای 
ایران از نظر وسعت و جمعیت با 
20000نفر »بالو« در آذربایجان 
غربی است که جمعیت آن از 

برخی شهرهای کوچک هم بالاتر 
رفته، اما دسترسی نداشتن به 
امکانات شهری موجب شده 

هنوز یک روستا باشد. روستای 
بالو، بزرگ ترین قطب صادراتی 

محصولات کشاورزی آذربایجان 
غربی به شمار می رود. 

بزرگ ترین روستای ایران 
کجاست؟
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اما و اگرهای موج تابستانی کرونا 
براساس داده های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های آمریکا 
یک زیرسویه جدید ویروس کرونا با سرعت انتقال بالا، در این 
منطقه شیوع پیدا کرده است. KP.2 یکی از انواع به  اصطلاح 
زیرسویه های FLiRT است که از زیرسویه JN.1 پیشی گرفته و به 
نوع غالب ویروس کرونا در این کشور بدل شده است. آمارها نشان 
می دهند بیش از یک چهارم موارد ابتلا در آمریکا -تقریبا دو برابر 
JN.1 - ناشی از سویه جدید است.دکتر اندی پکوز، ویروس شناس 
در دانشکده بهداشت عمومی جان هاپکینز بلومبرگ، در این  باره 
گفته: »ویروس کووید-19 جهش هایی دارد که باعث می شود 
آنتی بادی هایی که از واکسیناسیون یا ابتلا به بیماری در بدن 
خود ایجاد کرده اید، دیگر به ویروس متصل نشوند که به آن فرار از 
ایمنی گفته می شود. این یک الگوی آشنا در مسیر تکامل ویروس 
کووید-19 است، اما کارشناسان می گویند هنوز به اندازه کافی 
نمی دانیم که تغییرات بعدی دقیقا کجا رخ می دهند یا چگونه بر 

نحوه حرکت ویروس تأثیر می گذارند.« 
این در حالی است که زیرگونه های فلیرت با افزایش قابلیت انتقال، 
موج احتمالی شیوع تابستانی را به یک تهدید واقعی تبدیل کرده 
و این در حالی است که شیوع کرونا در تابستان های سال های 
گذشته هم بسیار جدی بود، اما درباره سویه جدید سطح دقیق 
خطر برای تابستان امسال نامشخص است.پکوز درباره نگرانی 
از شدت بیماری زایی زیرسویه جدید کرونا هم توضیح داده 
»از نتایج آزمایشگاه ها فهمیدیم که انواع فلیرت به اندازه سایر 
زیرمجموعه های اومیکرون قابل انتقال به نظر می رسند. به این 
معنی که آنها واقعا مسری هستند. اما به  نظر نمی رسد که بیماری 
شدیدتر باشد یا هر نوع بیماری را ایجاد کنند که از نقطه نظر علائم 

بالینی متمایز باشد.
درحالی که زیرسویه های فلیرت احتمالادر تابستان امسال 
خطراتی را به همراه خواهد داشت، اما کارشناسان نگرانی هایی 
را درباره پاییز مطرح می کنند. پکوز در این باره هم توضیح داده: 
»پاییز احتمالا زمانی است که باید منتظر افزایش موارد کووید 
باشیم. اگر گونه ای هم در اطراف داشته باشیم که دارای تعداد 
زیادی از این جهش ها و فرار از ایمنی باشد، در این صورت پتانسیل 

زیادی در پاییز برای افزایش موارد ابتلا وجود خواهد داشت.« 
او تأکید کرده که به  دلیل ایجاد مصونیت بیشتر در بدن انسان ها، 
ویروس در حال حاضر به شرایط بهتری برای انتقال نیاز دارد و این 
شرایط احتمالا در پاییز رخ می دهد؛ درست زمانی که هوا 
سردتر می شود، مردم زمان بیشتری را در محیط های 
سرپوشیده  سپری می کنند و احتمال انتقال ویروس 

تنفسی بیشتر می شود.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارپیگیری

صفحه آرا: شیواقنبری

سونامی جراحی های زیبایی در ایران، داد انجمن جراحان فوق تخصصی پلاستیک و زیبایی 
را هم درآورده است. روزانه هزاران صفحه مجازی پزشکان متخصص و غیرمتخصص، مردم 
را ترغیب به انجام روش های تهاجمی و غیرتهاجمی زیبایی می کنند. همین چند روز پیش 
بود که علیرضا صابری، دبیر انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران از ترک کنگره جامعه 
جراحان خبر داد و گفت: »در این کنگره افراد را به سمت انجام عمل های زیبایی سوق 
می دهند و پزشکان جوان را تشویق به انجام این عمل ها می کنند.«  این در حالی است که 
دکتر ایرج خسرونیا، رئیس جامعه متخصصان داخلی کشور گفته: پزشکان جوان هم 

تمایل بیشتری به تخصص در حوزه زیبایی پیدا کرده اند؛ این مسئله باعث کمبود برخی 
تخصص ها ازجمله متخصص داخلی شده است.

پروانه بندپی گزارش
خبرنگار

ویروس زیبایی
تولید محتوا و تبلیغات فریب دهنده روزانه 

۶هزار سایت و صفحه مجازی در حوزه زیبایی 
تب تغییر ظاهر را بالا برده است 

مراجعان برای جراحی های زیبایی 
هیچ  متخصصان  تأکید  براساس 
نیازی به انجام آن ندارند و تحت تأثیر 
تبلیغات فریبنده بلاگرهای حوزه زیبایی، 
جراح نماها و موج زیبایی اقدام به این کار 

می کنند. 

3عمل 
زاویه سازی فک، گونه 
و پیکرتراشی در میان 
مردان شیوع بیشتری 

پیدا کرده است. 

۴۲۰جراح 
فوق تخصص پلاستیک در کشور 

فعالیت دارند و سالانه ۲۵ تا ۳۰فوق 
تخصص به این تعداد اضافه می شوند. 
علاوه بر این، بسیاری از پزشکانِ سایر 

رشته ها نیز که اغلب تخصص کافی 
ندارند، به این عرصه ورود پیدا کرده 

اند.

1۴ساله ها 
هم به جراحی های زیبایی ورود کرده و 
میانگین سنی این اقدامات را به شکل 
چشمگیری کاهش داده اند. حالا به جز 
زنان، مردان هم گرایش زیادی به انجام 

کارهای زیبایی پیدا کرده اند.

%3۰

عمل های زیبایی در کشور، 
براساس اعلام انجمن 
جراحان پلاستیک و زیبایی 
ایران نیاز به ترمیم دارد و با 
توجه به اینکه بیشتر این 
عمل ها از سوی افراد فاقد 
صلاحیت انجام می شود، 

آمار آن افزایشی است.

 ۶هزار %1۰
سایت و صفحه مجازی 
براساس اعلام انجمن 
جراحان پلاستیک و 
زیبایی ایران، هر روز 
مشغول تولید محتوا 
و انجام تبلیغات 
فریب دهنده در حوزه 
زیبایی هستند.

9عمل جوان سازی 
شامل لیفت ابرو و 
پیشانی، زیباسازی 
پلک ها، رفع افتادگی 
پلک ها، لیفت صورت  
و گردن، تزریق 
بوتاکس، فیلر و چربی 
پراستقبال ترین عمل ها 
در افراد ۵۰ تا ۶۰ساله 
هستند.

بازی با جان با قیمت ارزان 

لیپوساکشن، بیشترین آمار 
مرگ ومیر را در جراحی های زیبایی 
در ایران دارد؛ به این دلیل که برخی 
افراد غیر فوق تخصص و برخی 
تکنسین ها با تبلیغات فریبنده و با 
پیشنهاد قیمت پایین، انواع عمل 
لیپوساکشن را با همکاری مراکز 
جراحی انجام می دهند. بسیاری 
از این افراد، آموزش آکادمیک و 
مصوب وزارت بهداشت را ندیده اند 
و همین باعث شده که تعداد عوارض 
و مرگ ومیر این عمل ها در کشور ما 

بالا برود.

پرآمارترین جراحی 

در روش های غیرتهاجمی، تزریق 
بوتاکس و فیلرها در جراحی های 
زیبایی، عمل بینی و جراحی پلک 
بیشترین آمار را دارد. رتبه چهارم 
جراحی بینی در جهان متعلق به 
ایران است و هزینه آن از 20میلیون 
تومان تا 120میلیون تومان اعلام 
می شود. ایران در جراحی های 
پلاستیک هم رتبه بیستم جهان 

را دارد.

جراحی  اجاره ای

درحالی که انجام هرگونه خدمات 
زیبایی مرتبط با پزشکی توسط 
افراد غیرمتخصص ممنوع است؛ 
اما نجات حسینی، نایب رئیس 
انجمن جراحان پلاستیک و 
زیبایی گفته: شاهد ورود آرایشگرها 
و تکنسین هایی به عرصه زیبایی 
هستیم که در منزل یا واحدهای 
استیجاری اداری، بیماران را تحت 

عمل جراحی قرار می دهند.

این برند بوتاکس تقلبی است 
روابط عمومی سازمان غذا و دارو بر پایه گزارش های مستند، داروی دیسپورت ۵۰۰ را که برای تزریق بوتاکس مصرف 
می شود، تقلبی اعلام کرد. این سازمان از مردم خواسته درصورت مشاهده فرآورده تقلبی مذکور در اسرع وقت 

موضوع را به معاونت های غذا و داروی سراسر کشور اطلاع دهند.

نگرانی سازمان انتقال خون از اهدای پلاسمای پولی
دکتر مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون، اهدای پلاسما با مشوق های پولی را لطمه به صنعت 
پلاسما و اهدای خون داوطلبانه عنوان کرده و گفته با توجه به نیاز کشور به آلبومین و IVIG از پلاسما،راه اندازی 

پالایشگاه های خون در ایران ضروری است.

عدد خبر

خبر

 حساسیت وزارت بهداشت 
روی تاریخ رند خرداد 

معاون درمان وزارت بهداشت در بخشنامه ای به دانشکده ها 
و دانشگاه های علوم پزشکی کشور ضمن تأکید بر ضرورت 
مقابله با تخلفات سزارین های تقویمی، اعلام کرد: »ثبت 
کلیه موالید در 2۴ساعت تاریخ سوم خرداد 1۴0۳ در کلیه 
بیمارستان ها الزامی است.« در بخشنامه معاونت درمان آمده: 
»با توجه به اینکه مقرر است عملکرد بیمارستان ها و پزشکان 
در اجرای بخشنامه های ابلاغی و خاستگاه خانواده ها در امر 
سزارین غیرضرور تقویمی و تبعات ناخواسته تحمیلی به 
حوزه سلامت مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد، ضروری است 
برنامه ریزی به منظور حضور تمام وقت کارشناس نظارت در 
اتاق عمل بیمارستان های دارای بلوک زایمان دارای افزایش 
آماری سزارین به منظور ثبت موالید مطابق با جدول مذکور 
انجام شود.هرگونه تحمیل شرایط غیرعادی به اتاق های عمل 
ازجمله کنسلی سایر عمل های جراحی، فراخوان های نیروی 

انسانی، اشغال تخت های NICU و... گزارش شود.«

سقط جنین با اجرای طرح نفس 
جلوگیری شد. سیدمحمد پورحسینی، 
مشاور وزیر و مدیرکل حوزه وزارتی وزارت 
بهداشت با اعلام این آمار گفته: »اجرای 
طرح نفس؛ ابتکار استان یزد در نجات 
فرزندان سقط، با کمک گروه های 
مردمی و فرهنگسازی  عمومی سبب 

جلوگیری از وقوع ۴هزار سقط شد.« 

۴
هزار  

تومان در سال گذشته در بخش های 
سرپایی و بستری زوج های نابارور 
برای ۵7هزار بیمار نشان دار هزینه 
شده است. مریم آزادی، معاون دفتر 
خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت 
در این باره گفته، از پاییز 1۴۰۰برای 
نخستین بار خدمات تخصصی درمان 
ناباروری به میزان ۹۰درصد تعرفه دولتی 
در مراکز دولتی تحت پوشش قرار گرفت.

7۰۰
میلیارد 
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تبدیل متن به گفتار و برعکس
برای تبدیل صدا به متن و یا برعکس برای ما مهم است که هوش 
مصنوعی مدنظر از زبان فارسی پشتیبانی کند. این ابزار برای افراد 
توانیاب که قادر به دیدن یا صحبت کردن نیستند نیز کاربردی است.

Speechify: این ابزار ضمن پشتیبانی 
از زبان فارسی متن های طولانی مثل 
کتاب، مقالات، فایل های pdf، ایمیل 
و... را به صوت تبدیل می کند. امکان 

تنظیم سرعت صدا نیز وجود دارد.

Love.ai: یکی از بهترین ابزارهای 
رایگان! لاو ای آی امکانات زیادی دارد که 
ازجمله آنها می توان به پشتیبانی از بیش 
از 500صدا، پشتیبانی از 150زبان زنده 
دنیا و وجود افکت های صوتی اشاره کرد.

یکشنبه  یکشنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  91029102
تسریع جذب نخبگان در دستگاه های اجرایی

سیدسلمان سیدافقهی، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان:  پیشنهاد راه اندازی هیأت مرکزی گزینش در 
بنیاد ملی نخبگان به رئیس جمهور در راستای تسریع فرآیند جذب و بکارگیری نخبگان در دستگاه های 

اجرایی کشور ارائه شده است. 

تغییر رویکرد نمایشگاه ایران هلث
روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور: در نمایشگاه ایران هلث ۱۴۰۳، ۶۰۰ شرکت 
حضور دارند و ۶۰ نشست علمی تبادل فناوری برگزار می شود، از این رو این نمایشگاه از یک نمایشگاه صرف 

که نمایش دستاوردهای علمی است، خارج شده است.

صفحه آرا: علی حسنی 

»هوش مصنوعی« واژه پرتکرار این 
روزهاست که هم روزگار را برای ما آسان 
کرده و هم ترسناک. استفاده از این فناوری 
نوین در اغلب مواقع به طور رایگان در 
دسترس است، اما گاهی توسعه دهندگان 
ویژگی های پیچیده تر را در نسخه پریمیوم 
ابزارهای هوش مصنوعی قرار می دهند که 
برای دسترسی به آن کاربر باید مبلغی را 
به عنوان حق اشتراک پرداخت کند. طبق 
نیازسنجی ها، تولید محتوا و ویدئویی، 
تولید و اصاح عکس از محبوب ترین 
دسته بندی هایی است که کاربران هوش 
مصنوعی به دنبال آن هستند. در این گزارش 
به معرفی کاربردی ترین برنامه ها و سایت هاي 

هوش مصنوعی رایگان پرداختیم.

خدمت رایگان هوش مصنوعی به شما
ابزارهای هوش مصنوعی با در اختیار گذاشتن قابلیت های رایگان، بسیاری از امور را برای کاربر آسان کرده اند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

خبرخوان

هوش مصنوعی جدید نیست
آن چیزی که ما امروز به آن »هوش مصنوعی« می گوییم، 
جدید نیست و از دهه1950وجود داشته است. البته 
سیستم های مربوط به هوش مصنوعی در سال های ابتدایی، 
تنها برای انجام اموری مثل بازی شطرنج و حل مسائل 

مختلف ریاضی مورد استفاده قرار می گرفتند.

عدد خبر

فضای مجازی

 نات کوین هدیه ای است که کاربران 
به پاول دوروف، بنیانگذار پیام رسان تلگرام 
هدیه داده اند. توکن NOT سرانجام 
روز پنجشنبه در صرافی ها معامله شد 
تا کاربران این بازی کلیکی مبتنی بر 
تلگرام بتوانند ارزهای درون برنامه خود 
را بفروشند. به همین دلیل بیش از نیم 
میلیون بازیکن سهمی از سکه های درون 

بازی خود را به دوروف، اهدا کرده اند. 

7
میلیون دلار 

عضو شورای اروپا موظف هستند 
معاهده بین المللی و قانونی کنوانسیون 
چارچوب هوش مصنوعی و حقوق بشر، 
دمکراسی و حاکمیت قانون در رابطه با 
استفاده مسئولانه از هوش مصنوعی را 
اجرا کنند. طبق این سند تصویب شده 
رویکردی مبتنی بر کنترل ریسک برای 
طراحی، توسعه، استفاده و از کارانداختن 
سیستم های هوش مصنو عی اتخاذ 

خواهد شد. 

46
کشور

 آدرس سایت توییتر رسما 
تغییر کرد

سرانجام آن چیزی که بسیاری انتظارش را داشتند به وقوع 
پیوست و »توییتر«، آدرس  اینترنتی خود را به X.com تغییر 
داد. این موضوع را ایلان ماسک در حساب شخصی خود در 
این شبکه اجتماعی اعلام کرد. همچنین هنگام ورود به 
سایت، پیامی در پایین صفحه ورود ایکس ظاهر می شود 
که می گوید: »ما به اطلاع شما می رسانیم که در حال تغییر 
URL خود هستیم، اما تنظیمات حریم خصوصی و امنیت 
اطلاعات شما همچنان بدون تغییر باقی خواهد ماند.« 
ایلان ماسک سابقه طولانی با x.com داشته است. او سال 
1999کسب وکاری را با این نام راه انداخت که در نهایت با 
شرکتی که بعدا به »پی پال« مبدل شد، ادغام شد. در ذهن 
ایلان ماسک تبدیل ایکس به یک »سوپر اپلیکیشن« یعنی 

چیزی شبیه به ویچت چینی وجود دارد.

سیستم هشداردهنده برای کشاورزان 
محققان مؤسسه  ام ای تی 
با همکاری مرکز تحقیقات 
و فناوری سنگاپور موفق به 
ساخت حسگری شده اند 
که کشاورز را از آلوده شدن 
گیاه آگاه می کند. این 
سیستم در واقع یک سیستم 
هشداردهنده اولیه برای کشاورزان است. حسگرهایی که 
مولکول های سیگنال دهنده گیاهی را شناسایی می کنند، 
می توانند زمانی که محصولات در معرض نور یا گرمای بیش 
از حد  یا مورد حمله حشرات یا میکروب ها قرار می گیرند به 

کشاورز هشدار دهند.  

سفر به مریخ
موشک استارشیپ، استارت آپ فضایی اسپیس ایکس متعلق به 
ایلان ماسک، مراحل پایانی آزمایش های خود را سپری می کند. 
مقصد اول این موشک،  ماه و سپس 
در آینده ای نزدیک مریخ خواهد 
بود. گفته می شود استارشیپ قرار 
است برای نخستین بار در تاریخ، 
انسان را به مریخ ببرد. سوار کردن 
موشک استارشیپ روی بوستر 
یکی از مراحل جذاب پیش از 

پرتاب است.

فیلم گزارش را  با 
اسکن این کد ببینید.

ویرایش عکس
شاید کار کردن با نرم افزارهایی مانند فتوشاپ برای همه مردم کار آسانی 
نباشد، اینجاست که هوش مصنوعی وارد عمل می شود. در برخی از 

برنامه ها کافی است تصویر را به آن بسپارید تا برای شما ویرایش کند. 

remove.bg: این سرویس از هوش مصنوعی 
برای حذف پس زمینه تصاویر استفاده می کند. 
شما می توانید تصاویری با پس زمینه پیچیده 
را به راحتی بدون نیاز به دانستن تکنیک های 

حذف پس زمینه ویرایش کنید.

picWish: در این سایت کاربر می تواند تغییر 
فرمت، بزرگ کردن سایز بدون افت کیفیت، 
فشرده سازی  و کراپ عکس را رایگان انجام 
دهد. کافی است عکس مورد نظر را در سایت 
آپلود کنید و بک گراند عکس را حذف و بک 

گراند جدید را اضافه کنید.

تولید محتوای متنی
توفان هوش مصنوعی و کاربرد آن در واقع با ظهور روبات چت 
ChatGPT شروع شد. این روبات چت که به فارسی هم مسلط 
است در نسخه های رایگان هم می تواند پاسخ سؤالات کاربر را بدهد.

Notion AI: این ابزار توانایی بازنویسی و 
خلاصه کردن متون، ایجاد جدول از روی متن، 
ویرایش غلط های املایی و ایرادات دستور 
زبانی را دارد. برای استفاده رایگان از این 
سایت، حساب های کاربری متفاوت نیاز است.

copy.ai: این سایت رایگان هم با پشتیبانی 
از 25زبان زنده دنیا برای تولید محتوای متنی 
یکی از بهترین هاست. این ابزار برای تولید 
محتوای بلاگی، متن های آماده ای میل، 
متن های تبلیغاتی مثل نوشتن کپشن های 

اینستاگرام بسیار کاربردی است.



 دخترها هر روز بیشتر از روز پیش توی لاک خودشان فرو می رفتند و خانم مدیر بیشتر نگران شان یکشنبه  یکشنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  2091029102
می شد. از دور و نزدیک شنیده بود کشمکش های خانوادگی و گیر و گرفتاری های خانه آنقدر به بعضی از آنها 
فشار آورده که تصمیم های وحشتناکی برای زندگی شان گرفته اند و او نمی توانست بی تفاوت بماند. خانم مدیر 
همکارانش را دور هم جمع کرد و نام و نشان بچه هایی را که از پیچ و واپیچ روزگار ذله شده بودند در اختیارشان 

گذاشت: »شما باید مدتی از وقت تان را با اختلاط و شنیدن درد دل های این بچه ها بگذرانید...

 این معلمان 
 کنج عافیت

 نمی خواهند
گزارش بعدی

میلاد عظیمی از همان مربیانی است که به قول 
سرهنگ کریمی به خانم های هنرجو دل و جرأت 
سرشاخ شدن و سبقت گرفتن از آقایان راننده 
را می دهد. عظیمی تا رسیدن به میانسالی چند 
سالی فرصت دارد، اما سپید شدن موهایش 
در سن 37سالگی را نتیجه حساسیت ها و 
دلسوزی هایی می داند که برای تربیت راننده های 
ماهر به خرج داده است. او هنرجوی کم سن و 
سالش را به حوالی میدان منیریه آورده تا در 
آخرین جلسه تمرینش قلق پارک دوبلی تر و تمیز 
و بی خطا در محدوده آزمون آموزشگاه را پیدا 
کند. نخستین هنرجوی عظیمی همسرش بوده 
که در دوران نامزدی و با خودروی پرایدی معمولی 
که تنها ترمز و کلاچش زیر پای راننده بوده، به او 
آموزش داده است. عظیمی تعریف می کند: »آن 
زمان در شرکتی خصوصی کار می کردم. همسرم 
برای گرفتن گواهینامه در آموزشگاهی ثبت نام 
کرده بود، ولی با آنکه آدم  تر و فرز و باهوشی است، 
نمی توانست گواهینامه بگیرد. وقتی تصمیم 
گرفتم در تمریناتش او را همراهی کنم متوجه 
شدم برخورد با راننده های بی ملاحظه، مربی اش 
را که آقای مسنی بود، عصبی و دستپاچه می کند 
و برخورد و صحبتش طوری بود که حتی من را هم 

دچار استرس می کرد!«

تماشای گزارش

بعضی از آقایان فکر می کنند کسی 
که لایی نمی کشد و چراغ قرمز را رد 
نمی کند، راننده نیست. آنها برگه های 
جرایم رانندگی خود را دفتر ثبت 
افتخارات شان می دانند! من 40سال 
است راننده ام، ولی دست فرمان 

دخترهایم از من بهتر است 

 آداب رفتار با
 راننده های بی ملاحظه

بسیاری از آقایانی که به دست فرمان 
خود و همجنسان شان غره و مغرورند، 
در به در به دنبال جناب سرهنگ کریمی 
و همکارانش می گردند تا بپرسند چرا 
به خانم های محتاط، گواهینامه رانندگی می دهند؟! اما سرهنگ کریمی صبور 
و دنیا دیده با آنکه از این سؤال دیرینه آنها باخبر است، در گواهینامه دادن به 
خانم هایی که قوانین راهنمایی و رانندگی را خوب بلدند و در پارک دوبل و دور 

دو فرمان مهارت کافی دارند، تردید به خود راه نمی دهد. شاگرد اول های میلاد 
عظیمی هم نو راننده هایی هستند که او مهر قبولی را پای برگه های آزمون تعدادی 
 از آنها نشانده و به قول عظیمی این شاگردان او می توانند با همه این آقایان مدعی، 
رقابت کنند،  خودروی تیبای سفیدرنگ آزمون، مدل 97است و عجیب نیست اگر 
پیش از آنکه هنرجویان ناوارد بخواهند مراحل پایانی قاعده »صادرکات« را اجرا 
کنند، کلاچ لرزانش مثل فنر از جا بپرد. تا بازنشستگی سرهنگ حمید کریمی 
چندان نمانده و از 5سال پیش که افسر آزمون راهنمایی و رانندگی شده، شاهد 

شادی و غصه هنرجویان فراوانی بوده که به امید واردشدن به جرگه رانندگان 
خوش اقبال با خوف و رجا پشت رل این خودروی ویژه نشسته اند. نزدیک شدن 
به خودروی آزمون و باز کردن سر صحبت با جناب سرهنگ آسان نیست، اما این 
جمله کافی است که رگ غیرتش را بجنباند و او را که از صبح خونسرد و با طمأنینه 
در صندلی شاگرد خودروی آزمون نشسته  به یک افسر عصبانی و پر از غیظ تبدیل 
کند: »اگر این خانم ها خوب رانندگی نکنند، آقایان شما را مقصر می دانند که به 

آنها گواهینامه داده اید!« 

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

برگه جریمه افتخار ندارد

 غیظ جناب سرهنگ دامن هنرجویان نوراننده را نمی گیرد و پس از آنکه 
تعداد زیادی از هنرجویان خانم و آقا را با مهر قبولی و خوش و خندان 
به آموزشگاه می فرستد، پای گپ و جدل با ما می نشیند. پخته و خوددار 
صحبت می کند و آرامشی که روی صورت جدی اش نشسته به او هیبتی 
پدرانه داده است. می گوید: »بعضی از آقایان فکر می کنند کسی که لایی 
نمی کشد و چراغ قرمز را رد نمی کند، راننده نیست. آنها برگه های جرایم 
رانندگی خود را دفتر ثبت افتخارات شان می دانند! من 40سال است 

راننده ام، ولی دست فرمان دخترهایم از من بهتر است.«
 او نداشتن اعتماد به نفس را از مهم ترین دلایلی می داند که جسارت 
بعضی از خانم های راننده را کم می کند. سرهنگ کریمی می گوید: 
»بسیاری از هنرجویان خانم با آنکه قوانین و روش رانندگی را بلدند، اما 
موقع آزمون دستپاچه می شوند و نمی توانند به خوبی رانندگی کنند، اما 
بسیاری از آقایان جوان با آنکه مهارت کافی ندارند، با جرأت و اعتماد به 

نفس کنار من می نشینند و امتحان می دهند.« 

برنده هایی که بازنده می شوند

پس از آنکه همکاران جناب سرهنگ به مهارت رانندگی دخترانش مهر 
تأیید زدند، آنها بارها و چندباره نزد پدر امتحان پس دادند. او تعریف 
می کند: »شکوفه که چند دقیقه زودتر از خواهرش به دنیا آمده، یک ماه 
زودتر از او گواهینامه گرفت. دانشگاه دخترانم چند مسیر دسترسی 
داشت. من شلوغ ترین مسیر را که راننده های خودروهای سنگین در 

آن رفت وآمد زیادی داشتند انتخاب کردم، ماشینم را در اختیار آنها 
گذاشتم و از شکوفه خواستم هر روز به همراه خواهرش از همان مسیر 
رفت وآمد کند.« روش آموزشی پدر نه تنها گواهینامه گرفتن را برای 
دختر کوچک ترش آسان کرده، بلکه باعث شده جناب سرهنگ احساس 
کند کری خوانی برای دختر بزرگش خالی از ریسک نیست! البته آقای 
پدر حتی وقتی با دخترانش کری می خواند و رقیب آنهاست، تاب 
قانون شکنی رقبای عزیزش را ندارد و اگر به شوق بلند شدن روی دست 
جناب سرهنگ رانندگی قانونمند را فراموش کنند، شیرینی برد را حتما 

به کامشان تلخ می کند.

خانواده ها بی تقصیر نیستند

 قبولی همسر آقای مربی در آزمون رانندگی باعث شده او عطای شغل 

کارمندی را به لقایش ببخشد و در همان آموزشگاهی که همسرش 
آموزش می دید، به عنوان مربی مشغول شود، اما سال ها سرو کله زدن 
با هنرجویان جورواجور نظر عظیمی را نسبت به میزان تأثیرگذاری 
همکارانش در محتاط کردن نوراننده های خانم منعطف کرده است. 

او می گوید: »نباید فقط مربیان را مقصر بدانیم، من هنرجویی داشتم 
که با مادرش برای تمرین می آمد و اگر عقربه کیلومتر شمار از 30بالاتر 
می رفت، تا پایان زمان تمرین من و دخترش را ملامت می کرد!« شاگرد 
جوان آقا میلاد که لحظاتی طولانی محو تماشای خانم های پوشه 
به دستی بوده که یکی یکی و با هول و هراس وارد خودروی آزمون 
می شدند، قرار است هفته بعد در این آزمون نفسگیر شرکت کند و 
عظیمی اطمینان دارد حنانه همانطور که آزمون کتبی آیین نامه را در 
همان نخستین آزمون و با نمره کامل پشت سر گذاشته، حتما فهرست 
شاگردان ممتاز »آزمون اولی« او را بلندبالاتر خواهد کرد. حنانه معتقد 
است هزینه های بالای آموزش رانندگی و احتیاط زیاد بعضی از مربیان 
باعث می شود هنرجویان نتوانند تمرین کافی داشته باشند و مهارت 
لازم را به دست آورند. او می گوید: » بعضی از مربیان به دلیل اینکه 
خودروی آنها استهلاک کمتری داشته باشد در آموزش هنرجو 
جدیت زیادی ندارند. هزینه های آموزش رانندگی هم هر روز 
بالاتر می رود و جلسات تمرین هنرجویان فقط به آموزش 
فوت و فن گواهینامه گرفتن می گذرد و باید مهارت در 
رانندگی را در کوچه و خیابان به دست آورند؛ درست 
مثل دانشجویی که سر کلاس درس قواعد حرفه های 
مختلف را یاد می گیرند، اما تا وقتی وارد بازار کار 
نشوند نمی توانند مهارت کافی به دست آورند.« برادر 
حنانه پیش از گرفتن گواهینامه و با نشستن پشت رل 
خودروهای رفقای لوطی و دست و دلباز خود توانسته 
رانندگی را تجربه کند، اما حنانه همه آموخته هایش 

را مدیون رنج استادانی مانند عظیمی است....
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من به خانم ها گواهینامه می دهم!
گزارشی از آموزش رانندگی و آزمون پایه 2 دختران و زنانی که رانندگان آینده این شهر هستند 
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بسیاری از کشورهای 
آسیایی، غربی و اروپایی 
حجامت را به عنوان یک 

روش درمانی به رسمیت 
شناخته اند

حجامت 
 مکملی برای بهبود
 کیفیت زندگی
 حکمای طب سنتی از رازی تا ابن سینا
 و جرجانی حجامت را  از ارکان درمان می دانند

  حجامت  کودکان خطر ندارد

  بیمه حجامت ؛ به زودی

 ممنوعیت حجامت
 در مراکز غیرمجاز
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استقبال جهانی از حجامت درمانی
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یادداشت

قدمت حجامت 
3300سال قبل از میلاد مسیح در مقدونیه 
افرادی بودند که کار حجامت را انجام می دادند 
و به  مرور زمان، این روش درمانی از مقدونیه 
وارد یونان باستان شد و بعدها بیشترین 
شیوع را در چین پیدا کرد. در ایران، حکما و 
دانشمندان بزرگی مانند ابوعلی سینا در کتاب 
»قانون«، زکریای رازی و حکیم اسماعیل 
جرجانی در کتاب »ذخیره خوارزمشاهی« 
حجامت را بخشی از درمان مطرح کرده اند. 
البته تأیید حجامت در سال های متمادی تمام 
و کمال نیست و تردیدهایی درباره آن مطرح 
است، به ویژه آنکه متولیان نظام سلامت و حتی 
سازمان بهداشت جهانی تأکید می کند که 
انجام این عمل باید ازسوی پزشک متخصص 
تجویز و به دست کارشناس آموزش دیده در 

مطب یا سلامتکده دارای مجوز انجام شود.
این در حالی است که براساس آمارهای 
وزارت بهداشت تنها 400دکترای تخصصی 
طب سنتی ایرانی در کشور فعال هستند، 
اما آمار مراکزی که در نقاط مختلف کشور 
حجامت می کنند چندین برابر این عدد است 
و بسیاری از آنها مجوز وزارت بهداشت ندارند.

حجامت به 2روش خشک)بادکش( و  
تر)خونگیری( تجویز می شود و متخصص 

طب ایرانی براساس نوع بیماری، مزاج و طبع 
فرد هر کدام از روش های حجامت را توصیه 
می کند، به این دلیل که در حجامت، بدن فرد 
بیمار بسیار اهمیت دارد. این در حالی است 
که در سازمان تحقیقات حجامت ایران بیش 
از 40طرح برای حجامت خشک و حدود 
70طرح برای حجامت  تر طراحی  شده است.

حجامت خشک به روش بادکش و با استفاده 
از آتش و ایجاد خلأ ناشی از مصرف اکسیژن 
داخل لیوان و پوست انجام می شود و 
حجامت  تر هم به شکل خونگیری است 
که برای درمان بعضی از بیماری ها به کار 
می رود و دارای سابقه 7 هزارساله است. اما 
متاسفانه گاهی توصیه های غیرپزشکی و 
خارج از ضوابط تعیین شده در باره حجامت 
آسیب هایی برای سلامت حجامت کنندگان 
 داشته است. به همین دلیل
 اگر علاقه مند به انجام حجامت هستید، 
در این شماره از ضمیمه تندرستی چند 
نکته مهم درباره حجامت، فواید و مضرات 
آن را بخوانید که در گفت وگو با متخصصان 
و پزشکان طب سنتی و نوین بررسی 

شده است.

حجامت یک روش مکمل درمانی است و اثربخشی آن 
تنها با تشخیص پزشک طب ایرانی رقم می خورد 

به طور حتم اثربخشی حجامت زمانی است که توسط پزشک طب ایرانی و 
به عنوان جزئی از برنامه درمانی درنظر گرفته شود. در موارد زیادی ممکن 
است حجامت کاربرد یا اثرات مثبت چندانی نداشته باشد. به همین دلیل 
اطبای ایرانی با درنظر گرفتن وضعیت جسمی ازجمله مزاج، سلامت و 
بیماری های افراد، حجامت و زمان انجام آن را توصیه یا منع می کنند. 
به طور کلی حجامت در فصل بهاربیشتر توصیه می شود. در سایر فصول سال 

ازجمله اوایل تابستان و پس از آن، فصل پاییز هم می توان آن را انجام داد.

اثربخشی 

یک باور اشتباه 

مهم ترین کاری هم که با حجامت انجام می  شود این است که از موضع مورد نظر، خلط 
ناشی از خون و صفرا خارج شود. این عمل باعث پاکسازی موضع می شود و برخلاف باور 
عامه باعث خروج مواد مغذی از بدن نیست. زمانی که لیوان حجامت روی پوست قرار 
می گیرد، مقداری کشش ایجاد می کند و در اثر آن فاکتورهای دفاعی ساکن در جداره 
عروق و اعضا را فعال کرده و باعث می شود این فاکتورها دفاع خونی را چندین برابر و 

به تقویت سیستم ایمنی عضو مورد نظر و سپس کل بدن کمک کنند.

شاید تنها تصوری که از حجامت دارید، لیوان هایی 
است که منجر به تورم  بخشی از پوست بدن و در نهایت 
خونریزی می شود که به آن حجامت تر می گویند؛ اما 
حجامت چند دسته دیگر هم دارد؛  1- حجامت خشک 
بدون خونریزی 2- حرکت سریع فنجان های مکنده 
در اطراف بدن 3- حجامت فلاش شامل مکش سریع و 

رهاسازی فنجان در ناحیه ای از بدن. 

اگر با وجود کم خونی قصد حجامت دارید، حتما قبل از 
حجامت آزمایش C. B. C را انجام دهید و نتیجه آن را 
به پزشک ارائه کنید. در صورتی هم که خون شما رقیق 
است یا داروی خاصی برای رقیق شدن خون مصرف 
می کنید، این موضوع را به پزشک طب ایرانی گوشزد 

کنید تا منجر به بروز عوارض ناگوار نشود. 

انواع 
حجامت 

آزمایش 
بدهید 

افراد با خون غلیظ باید پیش از انجام حجامت با مصرف سوپ، میوه، کاهو و 
برخی نوشیدنی ها براساس مزاج، بدن را آماده حجامت کرده و چند ساعت 
قبل از حجامت حمام بروند تا خون غلیظ کمی رقیق شود. اما افرادی که 
خونشان رقیق است از ۱2ساعت قبل از حجامت نباید استحمام کنند که 
البته تشخیص این موارد با پزشک متخصص طب ایرانی است. مصرف 
مایعات فراوان، آبمیوه، شربت عسل )مخلوط یک قاشق غذاخوری عسل 
در یک لیوان آب ولرم(، ماءالشعیر و آب انار در روزها و ساعات قبل و بعد از 

حجامت اثربخشی آن را افزایش می دهد.

تغذیه، مهم است

برای حجامت

شرط طلایی

حجامت در مکاتب مختلف پزشکی جهان مطرح بوده و آثار به جامانده از 
تمدن های مختلف باستان به خوبی قدمت آن را نشان می دهد. این نکته را 
دکتر مرتضی مجاهدی، معاون تعالی دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت 
هم تأیید می کند و می گوید: »نتایج تحقیقات علمی هم نشان می دهد حجامت 
در برخی درمان ها مؤثر است اما به شرط آنکه با تشخیص، تجویز و زیرنظر 
پزشک طب ایرانی و در مراکز معتبر و مجهز با رعایت اصول و موازین بهداشتی 
و همچنین در زمان های خاص انجام شود.« مجاهدی به چند نکته جالب درباره 

زمان، آثار و کاربرد حجامت هم  تاکید دارد که در ادامه می خوانید.

دکتر مرتضی مجاهدی 
معاون تعالی دفتر طب ایرانی و 

مکمل وزارت بهداشت

منظور از حجامت تنها خونگیری نیست، بلکه 
حتی بادکش هم یک نوع حجامت به شمار 

می رود. اما حجامت در میان مردم 
به خونگیری معروف شده است. در 
کتب قدیمی خونگیری های دیگری 
هم مطرح بود، ازجمله فصد که در 
برخی موارد به عنوان حجامت به کار 

برده شده است. اما حجامت یک مدل 
کوچک تر از فصد با آثار خفیف تر است.

حجامت چیست؟ 

حجامت ،رد کردن 
اهدای خون نیست 

براساس مستندات علمی، آثار فراوانی از حجامت وجود 
دارد. حتی در سطح بالای علمی مقالات متعددی هم 

چاپ شده و پژوهشگران زیادی در دنیا روی آن کار کرده اند 
اما همچنان باید تحقیقات بیشتر در این زمینه انجام شود. 
حجامت در درمان برخی بیماری ها مثل میگرن اثربخشی 

مشخصی دارد که حتی خونگیری عادی هم نمی تواند 
این تأثیر را داشته باشد. البته این مسئله به معنای رد 

کردن خواص و اثرات اهدای خون و منع آن 
نیست؛ »اهدای خون، اهدای زندگی 

است.«

گول تبلیغات را نخورید 

هرسال برای حجامت در روزهای ۲۹ یا ۳۰ خرداد )روز هفتم حزیران از ماه های 
رومی( تأکید می شود و عده ای با تبلیغات قابل توجه، همه مردم را بدون 
درنظر گرفتن وضعیت جسمی و مزاجی تشویق به انجام حجامت می کنند. تا جایی 
که حتی مراکز غیرقانونی هم مملو از مراجعه کنندگان برای حجامت می شود. 
بسیاری از مردم هم خودسرانه به اماکن متفرقه می روند و درخواست حجامت 

بدون معاینه پزشک را دارند.

مشورت کنید 
قبل از حجامت، پزشکتان 

را از بیماری احتمالی 
و داروهایی که مصرف 
می کنید، مطلع کنید 
و اگر برای بیماری یا 

مشکل خاصی قصد انجام 
حجامت دارید، آن را با 

پزشک در میان بگذارید 
چون درمان برخی 

بیماری ها روشی غیراز 
حجامت لازم دارد.



3

 ویژه نامه   تندرستی   30 اردیبهشت  1403  شماره  15   دوره جدید

با کارشناس

 خودسرانه
 حجامت نکنید

در عمده کتب طب ایرانی، یکی از 
روش های درمان بیماری ها، استفاده 
از اعمال یداوی است، شامل بادکش، 
حجامت و... بنابراین پزشک براساس 
بیماری فرد، عمل مناسب یداوی را درنظر 
می گیرد. یکی از این روش ها حجامت 
است و درصورت تشخیص پزشک، برای 

درمان استفاده می شود.
نکته مهم در حجامت، فردی است که آن را 
انجام می دهد و الزاما باید پزشک متخصص 
باشد. اگر افراد برای انجام حجامت سراغ 
کسانی بروند که در این زمینه تخصص کافی 
ندارند، دچار مشکلات فراوانی خواهند شد. 
به عنوان مثال نکته مهم در حجامت مبتلا نبودن 
فرد به کم خونی است که پزشک باید به آن 
توجه داشته باشد اما افراد غیرمتخصص این 
مورد مهم را درنظر نمی گیرند. اینکه حجامت 
به طور دقیق در کدام قسمت بدن اعمال شود 
هم مهم است چون حجامت هر قسمت بدن با 
قسمت های دیگر متفاوت است و تنها پزشکان 
متخصصان این حوزه می دانند که برای درمان 
کدام قسمت، چگونه و با چه مقدار خون باید 

حجامت صورت بگیرد.
شاید همه این نکته را ندانند که در تمام 
حجامت ها خون گیری صورت نمی گیرد 
و مایعی که خارج می شود خون نیست، 
بلکه مقداری مایع میان بافتی همراه با 
گلبول قرمز است. در اهدای خون  حدود 
450سی سی خون تازه با سوزن از ورید 
گرفته می شود ولی در حجامت با ایجاد 
مکش بین 2کتف و ایجاد خراش در آن 
حدود 50سی سی خون از مویرگ های 
پشت خارج می شود. آزمایش ها هم نشان 
داده که ترکیبات خون وریدی با خون 
حجامت تفاوت بسیار دارد و این هم یکی 
از دلایلی است که تأکید می شود حجامت 

زیرنظر متخصص صورت بگیرد.
برای اثبات مفید بودن حجامت، هیچ 
دلیلی قانع کننده تر از درمان بیماری ها به 
وسیله این اقدام هم وجود ندارد. حجامت 
در درمان بیماری هایی مانند فشارخون 
بالا، میگرن، استرس و افسردگی، احتقان 
مجاری تنفسی به دلیل آلرژی و آسم و 
واریس های ریه می تواند مفید باشد. اما 
مشکل اصلی اینجاست که برخی افراد 
خودسرانه و بدون درنظر گرفتن نظر 
متخصص سراغ افراد ناآگاه می روند که 
در نهایت مشکلات بی شماری را برای آنها 

به وجود می آورد.

در صورت بارداری و مصرف دارو یا داشتن هرگونه 
بیماری خاص به هیچ وجه خودسرانه حجامت نکنید. 
در برخی مراکز بدون مجوز، تنها با درخواست شما 
این اقدام انجام می شود و عوارض آن را درنظر 
نمی گیرند. انجام حجامت همچنین برای خانم ها در 
دوران قاعدگی ممنوع است و یک هفته پس از پایان 

این دوران مي توانند حجامت کنند. 

حجامت های متوالی و غیراصولی با فواصل کوتاه، 
اشتباه است. زمانبندی حجامت براساس مزاج 
افراد، نوع بیماری و وضعیت بدنی آنها متفاوت است. 
بنابراین تکرار حجامت و فاصله آنها باید با نظر و 
توصیه پزشک و طبق زمانبندی تعیین شده از سوی 
متخصصان طب سنتی صورت بگیرد. مراقب باشید 

که گرفتار سودجویی افراد غیرمتخصص نشوید. 

این 
شرایط 
را در نظر 
بگیرید 

عوارض 
حجامت 
مداوم 

دکتر محمدباقر مینایی 
عضو هیأت علمی دانشکده طب سنتی 

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

بسیاریبسیاری از  از افراد از باید ها و نباید های حجامت افراد از باید ها و نباید های حجامت 
 اطلاع درستی  اطلاع درستی ندارند و همین ناآگاهیندارند و همین ناآگاهی

 باعث می شود گرفتار  باعث می شود گرفتار سودجویان شوند سودجویان شوند 

متخصصان حوزه سامت مباحث مطرح شده درباره حجامت 
را بسیار گسترده عنوان می کنند و معتقدند این حوزه بیشتر از آنکه 
ابعاد درمانی داشته باشد ابعاد تاریخی- روایی و قدمت چندهزارساله دارد، 
اما مطالعات بالینی درباره آن هنوز کامل نشده است. به همین دلیل بسیاری 
از افراد از باید ها و نباید های حجامت اطاع درستی ندارند و با اینکه خواهان 

استفاده از روش های درمانی سنتی همچون حجامت هستند حتی ضوابط مورد 
تأیید نظام سامت را هم نمی دانند تا بهترین تأثیر را دریافت کنند.

در هر صورت انجام حجامت در کشور ما رایج و به عنوان شبه درمان ترویج شده است. اما 
مهم ترین نکته درباره آن تأکید بر تجویزش از سوی متخصصان طب ایرانی است، هرچند 
به گفته میرخانی، »آمار قابل توجه حجامت در کشور با آمار پزشکان این حوزه که به 500نفر 
هم نمی رسد، همخوانی ندارد و انجام آن در مراکز غیرمعتبر باعث انتقال انواع بیماری های 
عفونی، ایدز، هپاتیت، بیماری های پوستی و... حتی کم خونی در زنان می شود.« او ادامه 
می دهد: »از نظر وزارت بهداشت، فقط افراد دارای مدرک دکتری طب سنتی و پزشکان 
عمومی که دوره های آموزشی مورد تأیید وزارت بهداشت را در حوزه طب سنتی گذرانده و 
مجوز گرفته اند، مجاز به ارائه چنین خدماتی هستند و بقیه افراد و مراکز مدعی این خدمات 

نامعتبر و غیرمجاز به شمار می روند.« 

خطر انتقال عفونت وابتلا به بیماری

انبوه مراکز نامعتبر 

حتی اگر قرار بر انجام حجامت باشد، باید در مراکز معتبر و براساس 
توصیه پزشک انجام شود تا قانونی باشد، اما به گفته عضو هیأت مدیره 
نظام  پزشکی»با پایین رفتن سطح درآمد افراد و به اصطلاح ساده شدن 
خدمات درمانی، بسیاری از افرادی که آشنایی مختصری با تزریقات 
دارند هم به این حوزه ورود کرده اند. این روزها افراد زیادی داریم که 
برای ارائه خدمات حجامت تبلیغ می کنند و با چند قطعه و یک ساک 
ورزشی به خانه های مردم می روند و حجامت می کنند. به همین دلیل، 
گسترش آن در افکار عمومی و مردم بیشتر از آنکه فایده داشته باشد 
ضرر دارد.«  چندی پیش هم نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب 
ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در این باره 
گفته بود: »تعداد مراکز مجاز در مقابل انبوه بی شمار مراکز و افراد 
بدون مجوز سهم کوچکی دارد. بازار خدمات طب سنتی در ایران به 
بازار مکاره ای تبدیل شده که افراد و مراکز غیرمجاز آن ده ها و صدها 
برابر مراکز مجاز در اقصی نقاط کشور گسترده  شده و بدون هیچ ترس 

و نگرانی و نظارتی به  کار خود ادامه می دهند.« 

مردم بر این باورند که با انجام  حجامت 
خون کثیف از بدن آنها خارج می شود 
و خون تمیز باقی می ماند و به 
همین دلیل، فرد احساس سرحالی 
و سرخوشی پیدا می کند، درحالی  که به لحاظ علمی وجود خون کثیف در بدن 
تأیید نمی شود که حجامت باعث خروج آن شود.  دکتر سیدمحمد میرخانی، عضو 
هیأت مدیره نظام  پزشکی در این باره می گوید: »هر بار که نفس می کشیم، اکسیژن هوا 
به هموگلوبین های تشکیل دهنده خون می چسبند و خون به رنگ روشن درمی آید و از 
قلب به اعضای مختلف می رسد و اکسیژن مصرف می شود. در بازگشت، این خون فاقد 
اکسیژن است و تیره تر می شود. به همین دلیل، باید گفت که هیچ خون کثیفی در بدن 
وجود ندارد و این توصیف اشتباهی است.«  او با اشاره به یک نکته دیگر درباره خروج خون 
از بدن با استفاده از حجامت می افزاید: »با خروج خون از بدن، احساس کم خونی ایجاد و 
هورمونی به نام اریتروپویتین ترشح می شود که وظیفه آن وادار کردن مغز استخوان به 

ساختن خون جدید است. 

بدن خون کثیف ندارد

دکتر سیدمحمد میرخانی 
عضو هیأت مدیره

 نظام  پزشکی

 ممنوعیت حجامت
  در مراکز غیرمجاز

حجامت خارجی ها

میرخانی درباره افزایش استقبال از حجامت در سطح 
جهانی به نکته جالبی اشاره می کند و می گوید: »چیزی 
که در کشورهای دیگر در حال افزایش است بادکش یا 
همان حجامت خشک است که بدون تیغ و خونریزی 
انجام می شود. در این روش روی پوست مکش ایجاد 
می شود و جریان خون را راه  می اندازند. حتی قهرمانان 
ورزش های حرفه ای هم از آن استفاده می کنند تا خون 

بیشتری وارد عضو کنند.«



4

 نگاه کارشناس

5باور اشتباه

درباره حجامت چند نکته نادرست میان 
مردم رواج پیدا کرده و براساس آن 
تصور می کنند که می توانند به نتیجه 
مطلوب برای سامتی دست پیدا کنند.

1. یکی از این باورهای نادرست این است که 
حجامت برای درمان بیماری کبدی مفید است، 
درحالی که این مطلب با واقعیت علمی تناسبی 
ندارد و حجامت غیر اصولی و تأیید پزشک 
متخصص می تواند عوارض جدی و خطرناک 

کوتاه مدت و طولانی مدت بسیار داشته باشد.
۲. باور اشتباه دیگر اینکه حجامت را 
می توان برای هر بیماری تجویز کرد که این 
نکته هم منطبق با واقعیت علمی نیست و 
تمام کسانی که می خواهند چنین اقدامی 
را انجام دهند باید نظر متخصص را در این 
زمینه بپرسند و سابقه پزشکی و هرگونه 
وضعیت سلامتی خودشان را با پزشک 

مطرح کنند.
۳. بیماری های مزمن متعددی وجود دارد 
که افراد ممکن است به آنها مبتلا شوند، 
اینکه شاهد تبلیغاتی در فضای مجازی 
هستیم که برای دوری از این بیماری های 
حجامت صورت بگیرد، حقیقت ندارد و 
مراجعه به پزشک متخصص قبل از حجامت 

ضروری است.
4. در دوران پاندمی کرونا و به ویژه بعد از 
واکسیناسیون گسترده، این نکته اشتباه 
به مردم منتقل شد که حجامت برای 
واکسن زده ها مفید است. این گفته هیچ 
تأییدیه علمی ندارد و هیچ مقاله علمی هم 
در این باره نوشته نشده است. اینکه حجامت 
برای واکسن خوب است هیچ تطابقی با علم 

پزشکی ندارد.
5. باور اینکه حجامت را در هر جایی 
می توان انجام داد، اشتباه است. بیماران باید 
هنگام مراجعه برای انجام حجامت توجه 
کنند که مراکز ارائه دهنده این خدمت، 
مدارک و گواهی مورد تأیید وزارت بهداشت 
یا دانشگاه علوم پزشکی را داشته باشند. 
افراد فاقد این مجوز ها صلاحیت انجام 
حجامت برای بیماران را ندارند. به هر دلیلی 
اگر فرد مراجعه کننده در زمان حجامت به 
بیماری مبتلا شود یا آسیب ببیند، افراد 

فاقد مجوز در این زمینه پاسخگو نیستند.

مجید امتیازی 
متخصص طب ایرانی

جمله »حجامت کن، خوب میشی!« در اغلب محافل 
خانوادگی، جمع دوستان، کوچه و بازار و حتی پیج های فضای 

مجازی شنیده می شود؛ اینکه افراد دائم به یکدیگر توصیه 
می کنند که برای هر مشکلی که برای سامتی شان رخ داده، یک 
حجامت ساده  انجام دهند و از بیماری عبور کنند. توصیه ای که نه تنها متخصصان طب نوین که متخصصان 
طب ایرانی هم آن را تأیید نمی کنند و می گویند: »اینکه حجامت برای هر نوع بیماری تجویز شود، با واقعیت 
علمی انطباق ندارد.«  اما گزارش های رسمی حاکی از افزایش انجام حجامت به دلیل تبلیغات گسترده به ویژه در 
فضای مجازی است. مشکل اصلی اینجاست که ورود افراد غیرمتخصص به این حوزه صدمات جبران ناپذیری را 
برای حجامت کنندگان به وجود آورده است. حجامت غیراصولی و بدون توصیه پزشکان می تواند عوارض کوتاه 
و طولانی مدت در افراد ایجاد و حتی ساختار کلی بدن را مختل کند. این در حالی است که حتی برخی افراد 
فاقد تخصص و صاحیت در منازل و زیرزمین ها برای بیماران حجامت انجام می دهند که به دلیل رعایت نکردن 
اصول بهداشتی و ضوابط حجامت براساس شرایط فردی، صدمات جبران ناپذیری به مراجعه کنندگانشان 
می زنند.  متولیان نظام سامت هم می گویند این حجم از افزایش حجامت برای همه افراد جامعه منطبق بر 
واقعیت علمی نیست چون در حجامت نوعی خون گیری وجود دارد که بر مبنای علمی قطعا آسیب هایی را به 
همراه خواهد داشت. نکته ای که کیانوش جهانپورپزشک و سخنگوی اسبق وزارت بهداشت هم آن را تأیید 
می کند و می گوید: »رعایت نشدن الزامات بهداشتی در حجامت، می تواند منجر به بروز عفونت موضعی یا 
انتقال برخی بیماری های واگیردار شود.« او در این باره به چند نکته مهم اشاره 

کرده که در ادامه می خوانید.

 حکمای طب سنتی از رازی تا ابن سینا و جرجانی حجامت را 
از ارکان درمان می دانند

 مکملی  برای بهبود 
کیفیت زندگی

سایت healthline.com در مقاله ای اعلام کرده، 
نتیجه یک بررسی انجام شده در سال2018 درباره 
اثرات حجامت نشان می دهد که تقویت جریان خون 
پوست، تغییر خواص بیومکانیکی پوست، افزایش 
آستانه درد، بهبود متابولیسم موضعی بی هوازی)بدون 
اکسیژن(، کاهش التهاب و تقویت ایمنی سلولی از نتایج 

حجامت است. 

 healthline.com در بخش دیگری از مقاله سایت
عنوان شده که حجامت ممکن است با تحریک 
پاسخ ایمنی، به صورت موضعی و سیستمی، سموم 
را از بین ببرد اما تحقیقات بیشتری برای تأیید آن 
مورد نیاز است. حجامت همچنین ممکن است 
تأثیر مثبتی بر سیستم لنفاوی داشته باشد که تا 

حدی مسئول دفع مواد زائد بدن است. 

از 
اثربخشی 
تا نظریه 

واحد 

حجامت 
سموم 

را از بین 
می برد؟

کیانوش  جهانپور  
پزشک و سخنگوی اسبق وزارت بهداشت

سهم حجامت در 
ارکان درمان

آسیب حجامت کنندگان 
غیرتخصصی 

برخی مدعیان، حجامت را دوای همه دردها می دانند، چنین تعبیری احتمالا 
هیچ مبنای علمی و ریشه ای در واقعیت ندارد و هیچ روش درمانی ای نمی تواند 
دوای همه دردها باشد. در مراجع طب سنتی ایرانی هم عنوان نشده که حجامت 
دوای همه دردهاست. آنها بسته به شرایط تجویز حجامت می کنند و انجام آن 
برای سنین زیر 2 سال و بعد از 60 سالگی هم اغلب ممنوع تلقی می شود. ولی 
به هر حال حکمای طب سنتی از رازی تا ابن سینا و جرجانی حجامت را از ارکان 
درمان دانسته و تقریبا در همه کتاب های طب سنتی، حداقل فصلی مربوط به 
حجامت اعم از خشک و تر، همچنین سایر روش های خون گیری وجود دارد و 

تقریبا استثنایی ندارد.

با توجه به روند رو به رشد احیای طب های سنتی در دنیا، حجامت هم در 
کشورهای مختلف ازجمله ایران علاقه مندان زیادی پیدا کرده است. فارغ از 
نزاع طب سنتی و مدرن، نمی توان کتمان کرد که امروز تنها معدودی فعالان 
طب سنتی یا پزشکان متخصص طب ایرانی در کشور وجود دارند و سایر افرادی 
که مبادرت به حجامت و تجویز آن می کنند در حد یک صفحه اطلاعات از 
حجامت و شرایط آن حتی از همان مراجع و کتب طب سنتی هم ندارند. آنها 
تنها تیغ، نیشتر و لیوانی را دیده و می شناسند و در مواجهه با مشکلاتی که ناشی 
 از فعالیت شان برای حجامت کنندگان رخ می دهد، هزاران توجیه برای فرار 

مطرح می کنند.

حجامت همگانی
 توصیه نمی شود 

در طب سنتی ایرانی توصیه به حجامت 
برای همه افراد وجود ندارد. ادعاهایی که به 

نوعی بر حجامت همگانی توصیه می کنند هم 
مستند به هیچ یافته یا گزارشی چه در قدیم 
چه جدید نیست و صرفا یک ادعاست. برای 

این ادعا هم هیچ علت، دلیل، مطالعه و 
تحقیق محکم و استواری وجود ندارد 

و قابل اعتنا هم نیست.

 مهم ترین اصل
 تجویز حجامت 

نکته مهم این است که اگر قرار بر حجامت، 
طبق تجویز طب سنتی باشد، این امر باید از 

سوی فردی تجویز شود که حداقل مبانی آن را 
بشناسد. امروز جز پزشکان دانش آموخته طب ایرانی و 
انگشت شمار افرادی که خبره این حوزه هستند، سایر 

مدعیان، فاقد اطاعات حتی اطاعات اولیه درباره 
طب سنتی و بهداشتی هستند. بدون تعارف همین 

حوزه هم به کسب وکاری مبدل شده و چه بسا 
که درآمد بهتری نسبت به روش های 

درآمدزایی اصولی و با قاعده هم 
داشته باشد.

عوارض محیط 
غیربهداشتی حجامت 

 قاعدتا حجامت به ویژه حجامت  تر 
که با تیغ زدن و خون گیری همراه است، نیازمند 

ابزار بهداشتی، محیط بهداشتی، تیغ، دستکش، 
لیوان استریل و یک بار مصرف و رعایت شرایط 
بهداشتی است؛چون در غیر این صورت به دلیل 

عدم رعایت الزامات بهداشتی عوارضی 
ازجمله عفونت موضعی تا ابتا به برخی 

بیماری های واگیردار می تواند 
بروز کند.

 حجامت را 
جایگزین درمان نکنید 

تا به امروز هیچ شواهد علمی از اثربخشی 
قطعی و کامل حجامت در هیچ بیماری مشخصی 

به اثبات نرسیده و اگر در این باره به نظر خبرگان و 
مراجع طب سنتی اکتفا کنیم با رعایت برخی شروط، 

در برخی افراد و بیماری ها، حجامت ممکن است مفید به 
فایده باشد. البته نکته مهم این است که به طور کلی طب 
سنتی، اعم از داروهای سنتی و اعمال یداوی مربوط به 

آن، طب مکمل هستند نه طب جایگزین. به همین 
دلیل توقف درمان های رایج، توقف دارو و کنار 

گذاشتن درمان های تأییدشده طب 
مدرن به بهانه حجامت توصیه 

نمی شود.

به طور 
کلی طب سنتی، 

اعم از داروهای سنتی و 
اعمال یداوی مربوط به آن، 

طب مکمل هستند نه 
طب جایگزین
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توصیه

خطرات حجامت 
غیرعلمی

حجامت درمانی هم مانند هر مداخله پزشکی یا 
درمانی، خطرات و عوارض جانبی بالقوه ای را به 
همراه دارد، به ویژه زمانی که به درستی انجام 
نشود یا در افرادی انجام شود که در این باره 
ممنوعیت هایی دارند. به همین دلیل آگاهی 
از این خطرات و مشورت با یک متخصص طب 
ایرانی قبل از انجام آن ضروری است. برخی از 
خطرات مرتبط با حجامت درمانی غیر اصولی 

در ادامه آمده است.

احتمال پارگی مویرگ 
یکی از شایع ترین عوارض حجامت، کبودی یا 
تغییر رنگ پوست در محل استفاده از فنجان و 
به دلیل مکش است. به همین دلیل اگر توسط 
یک فرد غیرمتخصص انجام شود می تواند 

پارگی مویرگ ها را رقم بزند.

سوزش و سوختگی پوست
استفاده نادرست از روش های حجامت، 
به ویژه حجامت آتش یا مکش بیش از حد، 
می تواند منجر به تحریک پوست، تاول یا 

سوختگی شود.

خطر عفونت
اگر لیوان های حجامت به خوبی تمیز و 
استریل نشوند در فاصله زمانی بین استفاده، 
خطر عفونت در محل های حجامت وجود 

خواهد داشت.

ناراحتی یا درد
حجامت درمانی می تواند باعث ناراحتی یا 
درد شود، به ویژه حین استفاده و برداشتن 
فنجان و زمانی که ساکشن بیش از حد اعمال 

شده باشد.

ایجاد لخته خون
در موارد نادر، حجامت درمانی ممکن است به 
تشکیل لخته های خون منجر شود، به ویژه در 
افرادی که اختلالات لخته شدن خون دارند یا 

داروهای رقیق کننده خون مصرف می کنند.

اثرات نامطلوب برای برخی بیماران 
 حجامت ممکن است برای همه افراد مناسب 
نباشد، به ویژه افراد مبتلا به بیماری های 
خاص ،مانند اختلالات خونریزی، عفونت های 

پوستی یا سیستم ایمنی ضعیف.

واکنش های آلرژیک
در برخی موارد، افراد ممکن است واکنش های 
آلرژیک به مواد مورد استفاده در حجامت، 
مانند لاتکس )درصورت استفاده از لیوان های 
لاستیکی( یا روغن های اعمال شده روی 

پوست را تجربه کنند.

بدون تعارف باید گفت که در طب مدرن هنوز هیچ تحقیق جامع، دقیق و 
قابل استنادی، حجامت را به عنوان یک روش پیشگیری یا درمانی تأیید 
نکرده و این تنها یکی از محل های نزاع میان پارادایم طب های سنتی با 

طب مدرن است. می توان گفت با روش های تحقیق رایج، مؤثر 
بودن حجامت در اغلب موارد مستند و مبتنی بر شواهد کافی نیست 

اما به معنای آن نیست که هیچ گزارشی از فواید احتمالی حجامت نداشته 
باشیم، بلکه به این معناست که مطالعات موجود کیفیت قابل قبولی از نظر 
پزشکی مبتنی بر شواهد ندارند. البته در این باره مطالعات پراکنده بعضا 

برخی فواید و کاربردهای آن را گزارش کرده اند.

مطالعات اثربخشی هنوز 
تکمیل نشده

در بازی های المپیک تابستانی2016، ورزشکاران 
آمریکایی در رشته های شنا، ژیمناستیک و دوومیدانی 
با چندین علامت دایره ای روی کمر و شانه های خود 
به رقابت پرداختند که گفته شده ناشی از حجامت 
بوده است. آنها در مصاحبه هایشان ادعا کردند که این 
درمان، باعث تسکین مؤثر دردهای عضلانی و مفاصل 

ناشی از ورزش می شود. 

تصاویر ثبت شده از مایکل فلپس، شناگر آمریکایی  
هنگام مسابقه، دایره های قرمز عجیبی را در کمر 
و بازوهایش نشان می دهد که گفته می شود از 
حجامت چینی استفاده کرده است. حجامت خشک 
شناخته شده ترین نوع حجامت به شمار می رود و برای 
قرن ها مورد استفاده قرار گرفته است. تصاویر فلپس 

محبوبیت این حجامت را افزایش داد. 

ورزشکاران 
آمریکایی 

با علائم 
حجامت 

قهرمان 
شنا هم 
حجامت 
می کند 

قدمت حجامت 

حجامت یا کاپینگ، بادکش درمانی و کوزه درمانی در طب شرقی به ویژه ایران و چین، 
تاریخی فراتر از هزاره ها دارد. گزارش های بادکش درمانی به قرون بعد از اسلام و جوامع 

اسلامی محدود نمی شود و نخستین گزارش های استفاده از آن در مصر باستان به 
۱5قرن قبل از میلاد برمی گردد. در امپراتوری آشور هم به 7قرن پیش از میلاد و در 

یونان باستان به بقراط و 5 قرن قبل از میلاد و در چین باستان به دوران جی هونگ 
یعنی حداقل 4قرن قبل از میلاد مسیح باز می گردد.

در منابع طب سنتی ایرانی 4روش برای خارج کردن خون از 
بدن فرد ذکر شده ؛ حجامت، فصد، زالودرمانی و جاری کردن 
خون از بینی که از این میان حجامت بیش از روش های دیگر 
استفاده می شود و شناخته شده تر هم هست. در یک قرن اخیر 
هم موافقت و مخالفت هایی با حجامت مطرح بوده است. هر حوزه 
طبی هم از منظر خود به موضوع نگاه می کند، اما تقریبا حجامت، 
به ویژه بادکش درمانی در همه مکاتب طب سنتی به استناد منابع، 
کتب و گزارش های قدیمی وجود دارد و خبرگان این مکاتب از 

آن برای درمان و حتی پیشگیری استفاده می کنند.

4روش
 خارج کردن

 خون از بدن 

پیش از آنکه حجامت صورت بگیرد، آگاهی از اصول مراقبتی 
آن ضرورت دارد. به این نکات هم باید توجه شود.

پزشک حجامت در چه حد در این زمینه تخصص و  آشنایی دارد؟ 1
محیط و ابزار انجام حجامت استانداردهای  بهداشتی را دارند یا پزشک معیارهای ایمنی و 2

مراقبت بهداشتی را انجام می دهد؟
از همه مهم تر اینکه اساسا انجام دهنده حجامت  دارای پروانه پزشکی هست؟3

طب سنتی، داروی سنتی و حتی حجامت و سایر موارد مربوط به این 
حوزه می توانند در کنار درمان های طب نوین به بهبود کیفیت زندگی بیمار 
منجر شوند. به همین دلیل نباید آنها را به عنوان جایگزین درمان های بالینی و 
توصیه های پزشکان متخصص درنظر گرفت چون در این صورت عوارض آن از 

محاسنش قطعا بیشتر خواهد بود، هم برای سلامت فرد و هم جامعه.

بایدها و نباید های 
قبل از حجامت

مکمل درمان های بالینی
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تبلیغات برخی فعالان حوزه طب 
سنتی توصیه به انجام حجامت 
برای کودکان است؛ اتفاقی که 
شاید چندان مطلوب خانواده ها 
نباشد و تصور کنند که منجر به 
آسیب به کودکان شان خواهد 
شد؛ اما برخی خانواده ها هم 
هستند که کودکان خود را به 
تیغ حجامت می سپارند. فریبا 
علی میری، کارشناس طب ایرانی 
اما بروز خطر در کودکان به دلیل 
حجامت را تأیید نمی کند ولي 
آن را مشروط به این می داند که 
چنین اقدامی حتما با توصیه و 
تجویز متخصص صورت بگیرد. 
او دراین باره بیشتر توضیح 
می دهد: »عمده متخصصان طب 
سنتی، دوره پزشکی عمومی را 
گذرانده اند و بعد از آن تخصص 
خود را در طب سنتی تکمیل 
کرده اند؛ به همین دلیل در ارائه 
خدمات به راحتی می توانند 
شرایط بالینی فرد و حتی کودک 
را درنظر بگیرند.« علی میری 
درباره حجامت کودکان به چند 
نکته تأکید می کند که در ادامه 

آمده است.

حجامت ممکن است به ویژه در تسکین درد های 
عضلانی یا حتی مشکلات گوارشی و پوستی مؤثر باشد. 
ازجمله درد پایین کمر، درد گردن و شانه، سردرد و 
میگرن، زانو درد، سرفه و تنگی نفس، فشارخون، دیابت 
قندی، روماتیسم مفصلی و آسم. البته که متخصصان 
تأکید می کنند برای ارزیابی اثربخشی واقعی حجامت 

بر این شرایط به مطالعات بیشتری نیاز است. 

ممکن است پس از حجامت ضعف، سرگیجه، سردرد، 
تپش قلب، گرفتگی عضلانی و برخی ناراحتی های 
جزئی دیگر بروز کند. این موارد پس از چند ساعت 
کاملا برطرف می شود اما اگر آزار دهنده باشد یا 
بیش از حد معمول طولانی شود، به پزشک خود اطلاع 
دهید.حجامت می تواند آثار موقتي روی پوست یا 

اسکار)جای زخم(، سوختگی و عفونت داشته باشد. 

راهنما

حجامت اطفال نیاز به 
تجربه بسیار دارد 

حجامت برای کودکان هم قابل انجام است اما 
نکته مهم این است که نباید آن را جایگزین 
درمان کرد، بلکه با طی شدن مراحل درمانی، 
طب سنتی می تواند به عنوان مکمل ورود کند. 
زمانی که کودک بیمار می شود براساس سن، 
جنس و مزاج مورد بررسی قرار می گیرد؛ 
شدت بیماری و تب و درگیری جسمی اش 
ارزیابی می شود تا درمان های اولیه صورت 
بگیرد و زمانی که ضعف بیماری کمتر شد، 
در کنار آن می توان به عنوان کمک درمان از 
حجامت هم استفاده کرد تا درگیری بعدی 

یا شدت ابتلا به بیماری در آینده کمتر شود.
به همین دلیل هیچ پدر و مادری نمی تواند از 
طرف خودش تصمیم بگیرد که در زمان بروز 
بیماری  خودسرانه حجامت یا چنین اقداماتی 
را انجام دهد و حتي به افراد غیرمتخصص 
مراجعه کند. باید این آگاهی برای خانواده ها 
ایجاد شود که هر مرکزی مجاز به ارائه این 
خدمات نیست و نباید جان کودک شان را به 

خطر بیندازند.
مهم ترین مسیر برای تشخیص پزشک معتبر 
در این حوزه هم این است که حتما دارای 
شماره سازمان نظام پزشکی باشد. با واردکردن 
کد در سایت نظام پزشکی، مشخصات افراد 
دارای مجوز از سوی این سازمان ارائه می شود. 
به مراکزی هم که برای ارائه چنین خدماتی 
تابلو و مجوز وزارت بهداشت ندارند، نباید 
مراجعه کرد. پیش از انجام حجامت هم باید 
توجه کرد که محیط به لحاظ بهداشتی 
استانداردهای لازم را داشته باشد. همچنین 
وسایلی که استفاده می شود، استریل و یک بار 
مصرف باشند. ابزار حجامت کودکان هم با 
ابزار حجامت بزرگسالان متفاوت است. نکته 
دیگر اینکه حجامت اطفال نیاز به تجربه بسیار 
دارد و کسی که حجامت بزرگسالان را انجام 
می دهد نمی تواند کودکان را هم حجامت کند. 
به همین دلیل باید کودکان را برای حجامت 

به کلینیک ها و مراکز معتبر طب سنتی برد.
اتاق حجامت هم باید جداگانه در این مراکز 
تعبیه شده باشد و با سایر خدمات اشتراک 
فضایی نداشته باشد. همان میزان که توصیه 
به انجام حجامت در صورت تشخیص پزشک 
متخصص می شود، انجام آن در محیط عاری 
از آلودگی هم ضرورت دارد تا منجر به انتقال 

بیماری یا عفونت های پوستی نشود.

حجامت کودکان  
خطر ندارد

کودکانی که براساس تشخیص متخصص، 
حجامت می شوند، درصد سرماخوردگی، 
عفونت گوش و گلو و ریه در آنها کاهش 
پیدا می کند چون باعث افزایش سیستم 
ایمنی بدن است. حجامت در کودکان 
همچنین افزایش قد، وزن و جهش رشد 
را هم در پي دارد. کودکانی هم که دچار 
کاهش اشتها هستند، از این طریق می توان 
افزایش اشتها را در آنها ایجاد کرد. کودکان 
و نوجوانانی هم که رفتارهای عصبی و 
پرخاشگرانه دارند، یا دچار اختلالات 
رفتاری هستند، می توان با استفاده از 
بادکش و در برخی موارد حجامت، ماساژ 
و رژیم های خاص روش های درمانی اي 
را برایشان درنظر گرفت. به همین دلیل 
این کودکان را از خوردن فست فودها، 
خوراکی های حاوی شکر، پفک و سایر 

تنقلات پرهیز می دهیم.

درمان 
اختلالات خلقی 

حجامت به 2صورت انجام می شود؛ خشک 
و تر. حجامت خشک همان بادکش درمانی 
با حرارت یا سرماست که خون گیری 
ندارد و در کودکان هم می توان انجام داد. 
حجامت تر با خون گیری انجام می شود و 
در شرایط خاص و برای برخی افراد مورد 

استفاده قرار می گیرد.

حجامت تر فقط 
با شرایط خاص 

یک نکته قابل توجه اینکه درمان برخی بیماری ها در کودکان از 
طریق آنتی بیوتیک ها صورت می گیرد و می تواند در آینده آنها را 
با مشکلاتی مواجه کند به همین دلیل اقدامات پیشگیرانه برای 
تقویت سیستم ایمنی آنها مناسب است. از سوی دیگر اکنون با 
مسئله ناباروری بیش از زمان های گذشته مواجه هستیم و حجامت 
می تواند منجر به تنظیم هورمون ها در کودکان شود و توانایی 

باروری آنها را در آینده افزایش دهد.

تنظیم هورمونی 

با وجود اینکه تصور می شود حجامت یک کمک درمانی برای افراد 
بزرگسال است اما درباره کودکان هم می توان آن را انجام داد. به طور 
کلی حجامت می تواند منجر به تقویت سیستم ایمنی و گردش خون 
بهتر شود. همچنین باعث تصفیه  خون، کاهش التهاب و درد، رفع 
بیماری های پوستی و... می شود. در کودکان هم اینها بررسی شده و 

براساس تجویز و توصیه متخصصان، می تواند انجام شود.

فواید حجامت
 برای کودکان 

هنوز دستورالعمل پوشش بیمه ای حجامت و سایر اعمال یداوی طب سنتی ایرانی به مراکز اباغ نشده 
اما اگر محقق شود، اتفاق خوبی است که می تواند منجر به ساماندهی این حوزه شود. در این شرایط 
چون فرد می خواهد هزینه حجامت او تحت پوشش بیمه قرار بگیرد، این اقدام را تحت نظر و تأیید 
پزشک انجام می دهد، چون تنها متخصص طب ایرانی است که می تواند تشخیص دهد که کدام افراد 
بزرگسال یا کودک شرایط انجام حجامت را دارند. از سوی دیگر مراکز غیرمعتبر قطعا پوشش بیمه ای 
برای خدمات شان ندارند و بیماران متوجه می شوند که ارائه خدماتی مثل حجامت در این مراکز از سوی 

فرد دارای مجوز وزارت بهداشت یا سازمان نظام پزشکی صورت نمی گیرد.

ضرورت ابلاغ پوشش بیمه ای 

 
تسکین 

درد ها

عوارض 
پس از 
حجامت

حجامت خشک یا بادکش درمانی،خون گیری  
ندارد و در کودکان هم می توان انجام داد فریبا علی میری  

کارشناس طب ایرانی

حجامت، به جز متخصصان طب سنتی، 
مورد تأیید سایر پزشکان هم قرار دارد. بر 
اساس تحقیقات علمی متخصصان داخل و 
خارج از کشور، حجامت اصولی و با تشخیص 
متخصص باعث افزایش توان سیستم ایمنی 
و قدرت دفاعی بدن چه در کودک و چه فرد 
بزرگسال می شود و یک روش مؤثر و کمک 

درمان برای برخی از بیماری هاست.

حجامت، کمک 
درمان است 

تأیید در 40کشور 
بیش از 4۰کشور در جهان

 حجامت را تأیید کرده اند و بخش بزرگی
 از اعتقادات مردم ایران هم آن را 

تأیید و تشویق به انجام آن حتی برای 
کودکان می کند.
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اگرچه حجامت معمولا به عنوان یک راه حل واحد 
برای همه بیماری ها به ویژه کاهش درد استفاده 
می شود، اما به معنای پایان کار نیست. در واقع، هدف 
اصلی آن در طب چینی این بوده که علاوه بر یک 
برنامه سلامت کاملا یکپارچه، یک درمان مکمل 
باشد. استفاده از حجامت به عنوان تنها درمان ممکن 

است به کاهش استرس کمک کند. 

برخی از افراد، به ویژه برای درمان دردهای عضلانی 
خودشان حجامت می کنند درحالی که این کار فقط 
باید از سوی یک متخصص آموزش دیده صورت بگیرد. 
متخصص آموزش دیده می تواند آن را به درستی اعمال 
کند و مطمئن شود که حین بهبودی، ناحیه مورد نظر 
تقویت می شود و از آسیب و درد در آینده هم جلوگیری 

خواهد شد. 

سازمان جهانی بهداشت )WHO(حجامت درمانی را به عنوان یک عمل سنتی با 
فواید بالقوه برای برخی شرایط سامتی می پذیرد. طبق دستورالعمل های سازمان جهانی 
بهداشت، حجامت یک درمان مکمل در نظر گرفته می شود که ممکن است برای درمان بیماری های 
اسکلتی و عضانی مختلف مانند کمردرد و گردن درد استفاده شود. با این حال، سازمان جهانی 
بهداشت بر اهمیت اطمینان از ایمنی و بهداشت حین عمل حجامت برای جلوگیری از هر گونه عوارض 
نامطلوب یا عفونت تأکید می کند. به تأکید این سازمان، حجامت در بسیاری از کشورها به رسمیت 
شناخته شده و مقبولیت یافته، اما شواهد علمی ای که از اثربخشی آن برای کاربردهای پزشکی 
گسترده تر حمایت می کند هنوز در حال تکامل است. تحقیقات برای درک بهتر سازوکار های حجامت 

و نقش بالقوه آن در سیستم های یکپارچه مراقبت های بهداشتی هم ادامه دارد.

حجامت درمانی در کشورهای مختلف، به ویژه کشورهایی 
که دارای شیوه های قوی طب سنتی و ریشه های فرهنگی 
در درمان جامع هستند، رایج است. محبوبیت حجامت 
می تواند براساس سنت های فرهنگی، دسترسی به 
مراقبت های بهداشتی سنتی و علاقه به درمان های مکمل 
و همچنین قوانین و پذیرش آن در مناطق و کشورهای 
مختلف بسیار متفاوت باشد. درحالی  که برخی از کشورها 
مقررات خاصی برای اطمینان از استانداردهای ایمنی 
و کیفیت دارند، برخی دیگر ممکن است رویکردهای 

انعطاف پذیرتری به این عمل داشته باشند.

رویکردهای 
گوناگون در دنیا 

نکته

روش های مختلف 
حجامت در جهان

تاریخچه حجامت را می توان در تمدن های 
مصر باستان، چین و خاورمیانه جست وجو 
کرد. در طب سنتی چینی )TCM( از 
حجامت برای متعادل کردن نیروی حیاتی 
بدن )چی(، بهبود جریان خون و کاهش 
بیماری ها استفاده می شد. در یونان باستان 
و در طب اسامی هم حجامت رواج داشت. 
با گذشت زمان، روش های حجامت متنوع 
شد، در بسیاری از کشورهای جهان مورد 
استفاده قرار گرفت و فرهنگ های مختلف 
رویکردهای منحصربه فرد خود را به کار 
گرفتند. اما مهم ترین حجامتی که در 
کشورهای مختلف صورت می گیرد به 
نوعی همان بادکش است که برای بهبود 

جریان خون صورت می گیرد.

 در چین، حجامت بیشتر به شکل بادکش 
است و برای مکش اغلب از فنجان های 
شیشه ای یا بامبو همراه با شعله استفاده 
می شود. حجامت آتش، روشی رایج است 
که در آن یک گلوله پنبه ای آغشته به الکل 
مشتعل می شود و برای مدت کوتاهی داخل 
یک فنجان شیشه ای قرار می گیرد تا خلأ ایجاد 
کند. سپس فنجان به سرعت روی پوست قرار 

می گیرد و مکش ایجاد می کند.
 در خاورمیانه و بخش هایی از آفریقا، حجامت 
سنتی با فنجان گرم یا پمپ مکنده رایج است.

 در کشورهای غربی هم حجامت خشک 
با لیوان های سیلیکونی یا پلاستیکی اغلب 
همراه با ماساژ درمانی یا طب سوزنی استفاده 
می شود. این لیوان ها اغلب با مکش دستی یا 

دستگاه های مکانیکی اعمال می شوند.
 در مصر، ایران و ترکیه حجامت در نظام 
سلامت ملی ادغام شده و با 3روش بادکش 
درمانی خشک، مرطوب و آتشی صورت 
می گیرد. حجامت مرطوب هم یک روش 
سنتی اسلامی شامل ایجاد برش های کوچک 
روی پوست قبل از استفاده از فنجان برای 
بیرون کشیدن مقدار کمی خون است. اعتقاد بر 
این است که بدن را سم زدایی می کند و گردش 
خون را بهبود می بخشد. پس از برداشتن 

فنجان ها، برش ها با باند پوشانده می شود.
 در اندونزی و مالزی و برخی کشورهای 
آسیای جنوب شرقی، فنجان ها اغلب با 
استفاده از ترکیب مکش و ماساژ برای تحریک 

جریان خون و بهبودی استفاده می شود.

حجامت در بسیاری از کشورها به رسمیت شناخته شده  است

استقبال جهانی
 از حجامت درمانی 

سازمان جهانی بهداشت دستورالعمل 
و توصیه های کلی را در مورد حجامت 
درمانی به عنوان بخشی از راهبرد طب 
سنتی خود ارائه کرده است. هدف این 
دستورالعمل ها اطمینان از استفاده 
ایمن و مناسب از حجامت به عنوان یک 

درمان مکمل است.
  ایمنی و بهداشت: سازمان جهانی بهداشت 
تأکید می کند در حجامت توجه به روش های 
مناسب برای به حداقل رساندن خطر عفونت 

یا آسیب ضرورت دارد.
  استفاده مناسب: حجامت درمانی 
باید به طور مناسب و توسط پزشکان 
آموزش دیده استفاده و در نظام سامت 
کشورها ادغام شود تا بیماران درمان های 

ایمن و مؤثر دریافت کنند.
  شرایط استفاده: حجامت نباید به عنوان 
یک درمان مستقل در نظر گرفته شود، 
بلکه بخشی از رویکرد مراقبت بهداشتی 

جامع است.

توصیه های جهانی 

سازمان جهانی بهداشت تأکید می کند حجامت به طور کلی درصورت انجام صحیح برای اکثر افراد بی خطر است، اما مادران باردار، افراد دارای 
مشکات پوستی به ویژه در محل های مدنظر حجامت، افراد مبتا به اختالات خونریزی یا مصرف کنندگان داروهای ضد انعقاد، افراد با سیستم 
ایمنی ضعیف از حجامت پرهیز کنند. به همین دلیل ضرورت دارد که حجامت درمانی براساس ارزیابی فردی و با تشخیص توسط متخصصان واجد 
شرایط انجام شود. قبل از توصیه حجامت به عنوان یک گزینه درمانی هم پزشکان باید وضعیت کلی سامت و سابقه پزشکی بیمار را بررسی کنند.

  
حجامت 
پایان کار 

نیست 

یک کار 
تخصصی 

کشورهایی که حجامت در آنها رایج است

  ایران : در کشورهای خاورمیانه ازجمله ایران درمان های سنتی ازجمله حجامت رایج است.
  چین: چینی ها سابقه ای طولانی در طب سنتی دارند و حجامت هم به طور گسترده در این کشور انجام می شود.

  ترکیه: در ترکیه هم حجامت )hacamat( رایج است و بسیاری از پزشکان خدمات حجامت را 
به عنوان بخشی از مراقبت های بهداشتی جامع ارائه می دهند.

  مالزی و اندونزی: حجامت در کشورهای آسیای جنوب شرقی مانند اندونزی و مالزی اغلب به عنوان بخشی از 
طب سنتی اندونزیایی یا مالایی انجام می شود.

  روسیه: حجامت درمانی ریشه تاریخی در طب سنتی روسیه دارد و توسط برخی از ارائه دهندگان مراقبت های 
بهداشتی ارائه می شود.

در سال های اخیر، حجامت در کشورهای غربی به عنوان بخشی از طب مکمل و جایگزین محبوبیت پیدا کرده، به طوری 
که پزشکان خدمات حجامت را در کنار طب سوزنی و ماساژ درمانی ارائه می دهند.

کشورهای دارای محدودیت یا مقررات

  سنگاپور:حجامت درمانی در سنگاپور تحت قانون پزشکان طب سنتی چینی تنظیم می شود. پزشکان باید در 
هیأت پزشکان طب سنتی چین ثبت نام کرده باشند تا حجامت را به صورت قانونی انجام دهند.

  استرالیا:  در استرالیا هم حجامت به عنوان بخشی از طب سنتی چینی مطرح است و مانند سنگاپور پزشکان باید 
در هیأت پزشکی چین در این کشور ثبت نام کنند تا مجاز به ارائه خدمات در این حوزه شوند.

  بریتانیا:حجامت درمانی در بریتانیا قانونی است، اما تابع مقررات و دستورالعمل های تعیین شده نهادهای 
حرفه ای مانند شورای طب سوزنی بریتانیا است.

  کانادا :حجامت به طور کلی در کانادا مجاز است، اما در محدوده مقررات حاکم بر طب سنتی چینی 
و طب سوزنی قرار دارد.

  برزیل:  پروتکل های حجامت درمانی به صراحت در برزیل تنظیم نشده، اما معمولاً 
پزشکان باید مدرک معتبر در طب سنتی چینی یا طب سوزنی داشته باشند.

تمجید پزشک آلمانی از 
حجامت 

یکی از نکته های جالب درباره حجامت از دیدگاه 
 )JOHANN ABELE( پزشکان خارجی به یوهان آبل

پزشک و محقق آلمانی برمی گردد. او در کتاب خود با 
عنوان »حجامت شیوه درمان آزمون شده« که در سال 
1۹۹۷ چاپ شده، با اشاره به این مطلب نوشته »اعتقاد 

راسخ دارم که نه تنها امروز بلکه برای همیشه، امر 
حجامت را در درمان بیماری ها نباید نادیده گرفت. 

مطالعات ما نشان می دهد که در آلمان می توان 
۷5 درصد بیماری ها را با شیوه های درمان 

طبیعی ازجمله حجامت درمان 
کرد.«

در این وضعیت 
حجامت نکنید 
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گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 
خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، 

2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 
 نشانی: نشانی: تهران، خیابان ولی عصر تهران، خیابان ولی عصرعجعج،  نرسیده به پارك وی، ،  نرسیده به پارك وی، 

كوچه  شهید قریشی،  شمارهكوچه  شهید قریشی،  شماره1414، روزنامه   همشهری، روزنامه   همشهری

صندوق پستی:  193955446
 تلفن :23023000    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
اشتراک :    موسسه نشرگستر امروز نوین

84321000 پذیرش آگهی :

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

 گرافیک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، امید روشنگر و سعید غفوری 
ویرایش عکس:کامبیز نویدی 

صفحه خوانی:  امیرهوشنگ توکلی، ملیحه نعمت خواه،سوره نوع پرست

صاحب امتیاز:صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول:مدیرمسئول:   محسن مهدیان   محسن مهدیان

سردبیر:   سردبیر:   دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد  پروانه بهرام نژاد
دبیر ویژه نامه:دبیر ویژه نامه:  مریم سرخوشمریم سرخوش

 تحریریه: تحریریه:  عیسی محمدیعیسی محمدی
 پروانه بند پی پروانه بند پی

ضمیمه  هفتگی روزنامه  ضمیمه  هفتگی روزنامه  

 ویژه نامه   تندرستی   30 اردیبهشت  1403  شماره  15  دوره جدید   شماره   9102

  غذاهای فست فودی و روغنی نخورید.
  مصرف ماهی، تخم مرغ و لبنیات تا زمان حجامت متوقف کنید.

  افرادی  که غلظت خون دارند، قبل از حجامت دوش آب گرم بگیرند.
  با معده خالی مراجعه نکنید و حتما وعده غذایی )صبحانه یا ناهار( را میل کنید.

  درمورد بهترین روزهای سال برای حجامت با پزشک مشورت کنید.

قبل از حجامت

  ۳۰دقیقه بعد از حجامت در مطب دکتر حضور داشته باشید و رانندگی نکنید.
  1۲ساعت لبنیات، ماهی، غذاهای شور، تند و سنگین مصرف نکنید.

  1۲ساعت ورزش و کار سنگین انجام ندهید و دخانیات مصرف نکنید.
  ۲4ساعت پس از حجامت نباید استحمام کرد.

  6ساعت اول خوردن شربت عسل توصیه می شود.

بعد از حجامت

اهدای خون و حجامت از نظر علمی 2 مقوله 
جدا از هم است، بنابراین تصور اینکه می توان به 
جای اهدای خون، حجامت کرد، یک باور غلط 
است. به طور کلی حجامت جنبه فردی دارد، 
یعنی فواید آن تنها شامل فرد حجامت شده 
می شود، درحالی که اهدای خون علاوه بر جنبه 
فردی، دارای جنبه های اجتماعی، نوع دوستی 
و ایثارگری هم هست.  این در حالی است که 
مردم به اشتباه تصور می کنند در حجامت خون 
کثیف و لخته شده و در اهدای خون، خون 
سالم از بدن فرد جدا می شود، در حالی که از 
نظر دریافت خون و نوع آن هیچ تفاوتی در 
حجامت و اهدای خون نیست و در هر 2 مورد، 
خون گیری از خون سیاهرگی انجام می شود. 
اما در کیسه های اهدای خون، ماده ضد انعقاد 
وجود دارد که از لخته شدن خون جلوگیری 
می کند، اما خون گرفته شده از طریق حجامت 

لخته شده و رنگ آن تغییر می کند.

حجامت کنیم یا خون بدهیم؟

حجامت به دلایل مختلفی در فصل تابستان و به خصوص در اوایل بهار تا تابستان بهتر از زمستان است، با 
توجه به اسناد منتشر شده در وب سایت »ابوظبی کالچر« برخی از علل مهم این اقدام به شرح زیر است: 

  سرمای شدید می تواند بر بدن تأثیر گذاشته و فرایند حجامت را مختل کند.
  سرمای شدید باعث می شود که زخم های ایجاد شده به کندی ترمیم شوند.
  تعادل سلول ها در هوای مطلوب بهار و نهایتا در اوایل تابستان  بیشتر است.

  تأثیر درمانی حجامت و بادکش در بهار و تابستان بهتر و بیشتر از زمستان است.
  جلوگیری از ایجاد عفونت در فصل بهار و تابستان بیشتر است چون بیماری هاي عفونی در فصل های 

سرد شیوع پیدا می کنند.

حجامت در تابستان بهتر است یا زمستان؟ 

  وضعیت بیمه 

طبق تصمیم وزارت بهداشت3 خدمت طب سنتی شامل فصد، حجامت 
و بادکش درصورتی که در مراکز دارای مجوز وزارت بهداشت و با تجویز 
دکتری طب سنتی انجام شود تحت پوشش بیمه خواهند بود. هر چند 
که هنوز این پوشش اجرایی نشده و درصورت اجرا سهم پرداختی مردم 
برای این خدمات 30درصد و سهم سازمان های بیمه گر 70درصد خواهد 

بود. محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل بیمه سلامت در پاسخ به این سؤال 
که چه زمانی پوشش بیمه ای این خدمات ابلاغ می شود، این توضیح را 
داده که »مصوبه بیمه 3 خدمت طب سنتی ابلاغ شده و باید در سامانه ها 
بنشیند که مردم بتوانند از آن بهره مند شوند. این مسئله در حال انجام 
است.« تا ابلاغ این پوشش بهتر است بدانید که به طور کلی هزینه حجامت 

در مراکز دولتی براساس تعرفه های وزارت بهداشت چیزی حدود 70هزار 
تومان است اما برخی مراکز دو برابر این هزینه را دریافت می کنند. 

در مراکز خصوصی شهری مثل تهران هم این هزینه بین 200هزار تا 
۱.5میلیون تومان است که بسته به نوع حجامت و اجرای آن در مطب یا 

منزل تغییر می کند.

   کودکان زیر دو سال و افراد بالای 6۰ 
سال 

نکته: استقامت اعضا در کودکان کمتر و حجم 
خون هم کم است. در سالمندان هم چون 
اغلب خونشان غلیظ است با حجامت، خون 

رقیق شان خارج می شود.
   زنان باردار  

   زنان در مدت ایام عادت ماهانه 
   افراد دارای کمبود پاکت خون 

   افراد دارای فشار خون بالا  
   افراد دارای کم خونی 

   افراد دارای بیماری خاص نظیر 
هموفیلی، صرع و... 

   کسانی که از داروهای شیمیایی، سرکوب کننده 
ایمنی و ضدانعقاد استفاده می کنند 

   افراد دارای عضو پیوندی 
   افرادی که خطر بروز سکته قلبی یا 

ضعف جسمانی شدید دارند 
   افراد با مزاج سرد و تر و یا بلغم

چه افرادی نباید 
حجامت کنند؟

برآیند مطالعات و اظهارنظر کارشناسان نشان می دهد که مطالعات 
درباره اثربخشی حجامت در روش های درمانی هنوز تکمیل نشده اما روش 
آسیب زا برای انجام دهندگان آن نیست. البته مشروط به آنکه تشخیص و تجویز 
آن از سوی متخصصان طب سنتی و براساس شرایط مورد نیاز فرد صورت بگیرد که 
یکی از فاکتورهای مؤثر بر این حوزه پوشش بیمه ای آن است. هر چند که این مهم 
هنوز اباغ نشده اما درصورت اجرای آن می تواند تقاضای القایی و انجامش در مراکز 
غیرقانونی را کاهش دهد. به همین دلیل برای به حداقل رساندن خطرات مرتبط 

با حجامت درمانی، با پزشکان و افراد آموزش دیده مشورت کنید و توصیه های 
غیرپزشکی شما را به انجام این کار در مراکز بدون مجوز ترغیب نکند.

مراقبت های  قبل  و بعد از حجامت

بیمه
چند نکته درباره حجامت که 
پوشش بیمه ای آن در حال اجراست

 حجامت
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